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Gegen den Druck dieser Erklärnng des keinen Lutnergen Katechismus ist 3
renSeiteneer Livländischen Evangelisch-Lutherischen Consistorii nach voörgängiger ;
Durchsicht desselben nichts einzuwenden. ;

St. Marien in Dorpat 1884 Februar 4. ; 1
Im Namen und Auftrage des Consistorii: ;

A. H. Willigerode, Consistorialrath.
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Töine peatütkkt

Püha risti-usk.

Sissejuhatamine.

1. Juhatajad tähendused.
1. Töoise peatüti pealkiri noõuab seletamist, seega „sissejuhata-

mist“. See sissejuhatamine ei tohi peallirja rajast mitte körwaleminna, waid peab wiimats kostust ätte saatma selle küsimuse peale:
„Mis on püüha risti-ust?“

„Südame uskumisest“ ja „peaga“ wdi „suuga“ uskumisest ei
ole siin mitte sugugi waja seletada; seda jättu loolmeister leeri
öpetuse jauls ja öpetaja hoolets seletada. Ei ole siin ka mitte waja
Jumala kolmainu olekust laiemat öpetust anda, nagu küll sagedaste
tehakse; waid ülem asi peab stin olema, et lapsed dieti aru saawad, et
nemad selle risti-kogoduse usu-tunnistusega Jesuse Kristuse usu-dpetustlätte saawad, seda mööda kui risti-fogudus seda algusest omals on
wötnud ja tänini muutmata omats tunnistanud, ja et nemad seda
Jesuse Kristuse usu-oõpetust selle tarwis kätte saawad, et ka nemad
seda köigest südamest omats wötalsiwad ja pühalikult omals hoiaksiwad
otsani kui elusad risti-toguduse liikmed. Sest paistab nüüüd isegi
ette, et „usu-tunnistus“ ja „usu-dpetus“ ongi need kaks tükli, millest
stin tuleb seletada.

Pandkem Lutheruse seletamise wiisi tähele! Igas dpetuses algab
seletus nende sönadega: „Mina usun“, ja lopeb jlle nende soönadega:„See on tdeste tosi.“ Need on ju päris „tunnistamise“ sönad. ga
nende tunnistus-sonade wahel seisab iga lord see jagu „usu-dpetust“,mis ustlik omats on wotnud, ja mis tema uskumise sisu on. Ka
Lutherus ei juhata meile muud tätte, kui need kats tütkti: „usu-tun—-nistus“ ja „usu-dpetus.“

2. Lutherus kirjutab suures katetismuses tdise peatüki sisse—-
juhatamises nönda: „Et seda koigelergemal ja kldigelihtsamal wiisil

—
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wöoiks ära seada, tuida lastele tuleb öpetada, seks tahame meie terwet
usku lühidelt kolme peajausse kokku wötta Jumala kolme olemise
järele (sest koöik, mis meie usume, kannab siia), nönda et esimene
jagu Jumalast Issast peab loomist ära seletama, tdine jagu Pojast
— äralunastamist, kolmas jagu Pühast Waimust — pühitsemist.
Nagu oleks ust koöigelühemalt neisse soönadesse koktu woetud: Mina
usun Jumala Issa sisse, kes mind on loonud; mina usun Jumala
Poja sisse, kes mind on lunastanud; mina usun Püha Waimu

sisse, kes mind pühats teeb. üks Jumal ja üts usk, aga kolm olejat,
sellepärast ka kolm jagu ehk tunnistust.“

Selle eeskuju järele peame ka meie sedasinast usu-tunnistuse
jautamist oma sissejuhatamise jauks arwama ja lastele tutwats

tegema, ennegu üksiku usu-opetuste seletamist kästle wötame.

3. Ewangeliumi kogoduse laste koolmeister peab seda peatũkti
öpetades alati meeles kandma, et tema ise selle koguduse liige on, ja
et tema oma koolilaste kohta oma ammeti töð poolest ka peab armu-

dpetuse kuulutaja olema, kes oma usu ülestunnistamisega lapsi ka
usu -tundmisele peab saatma. Sest mis tarwis peab koolmeister
lastele „risti-usku“ lätte dpetama, kui mitte selle tarwis, et lapsed
seda püha risti-usku ka omaks wotaksiwad? „Aga kuida peawad nemad

ustma, mis nemad ep ole kuulnud? Aga kuida peawad nemad knulma
ilma kuulutajata? Aga kuida peawad nemad kluulutama, kui neid ei
ole lätitatud? Nönda kui kirjutatud on: kui ilusad on nende jalad,
kes rahu kuulutawad, kes head kuulutawad“. (Rom 10, 14. 15.)

Siis on nüüd koolmeister omal kohal ka niisugune „läkitatud“,
tes lastele „rahu kuulutab, kes head kuulutab“. Ja eht tema küll

toguduselt „läkitatud“ on, siiski peab ta ka möistma ja meeles kandma,
et tema päris „läkitaja“ on See, kes on ütelnud: „Laske lapsukesi
Minu juure tulla“, ja jälle: „kaitse Minu tallekesi.“

Et nüũüd lapsed koolis püha risti-usku dppida saawad selle
tarwis, et nemad seda ka südamega omaks wotaksiwad, seda peab
neile ka nimelt üteldud saama. Muidugi mdista, et selle juures ikta

töels jääb, ja et selle juures ka ikka koolmeistri meeles peab seisma,
mis apostel Paulus kirjutab Rom. 9, 16: „Seepärast nüüd ei maksa
selle nou, kes tahab, ega selle nou, kes jookseb, waid Jumala nöu,
kes armu heidab;“ ja 1. Kor. 3,7: „Süs ei ole nüüüd midagi
ei see, kes istutab, ega see, kes kastab, waid Jumal, kes kaswatab.“
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— FJumala käest peab koolmeister omale öpetamise tarkust ja oma
waimuliku seemne külwile sigidust paluma. Küllab paluja süda paneb
ka suud seda püha risti-usku nönda tunnistama, et see laste süda-
messe haktkab. Sest „ust tuleb tuulutamisest aga kuulutamine Jumala
söna läbi.“ (Rom. 10, 17.)

11. Opetamise plaan.

A. Asam aste.

Halagu koolmeister eht seda wiisi peale:
Mis olete teie siiamaale öppinud? Jumala kümme klkäästu. See

on nüüd kristliku odpetuse esimene peatükt.
Mis on esimene peatükk? Esimene peatükk on gFumala kümme

täsku. (Koor)
Nüüd wötame meie töise peatüki ette. Tdine peatükk on:

„Püha risti-ust.“
Mis on toine peatüüktk? (Koor)
See püha risti-ust kätb nönda: „Mina usun Jumala Issa, koige-

wäelise taewa ja maa Looja sisse. Mina usun Jesuse Kristuse, Jumala
ainu Poja, meie Issanda sisse, — les on saadud Pühast Waimust,
ilmale toodud neitsist Mariast, kannatanud Pontsius Pilatuse all,
risti löödud, surnud ja maha maetud; — alla läinud porguhauda,
tolmandamal päewal üles töusnud surnuist, üles länud taewa, istub

dumala, kdigewäelise Issa paremal käel; sealt Tema tuleb kohut
moistma elawate ja surnute peale. — Mina usun Püüha Waimu

sisse, — üht püha kristliklu tiritut, pühade kogudust, — pattude
andeksandmist, — liha ülestöusmist ja igawest elu. — Amen.“

1. Nüuũd tuletagu loolmeister laste meele, et nemad seda „pũha
risti-ustu“ wistist juba onkuulnud, kas kodu woi sugulaste juures lapse
ristimise korral, wdi las kirikus Jumala teenistuse ajal, — ja tehku
selgels, et igaüls risti-inimene ja koil risti·kogudus seda usku pidawad
ja ũles tunnistawad.“) Siit nüũd wotab koolmeister arutada, et

risti-kogudus esimesest suwiste pũühast saadik nönda usub, ja et risti—-

kogudus seda apostlite kest on öppinud; wiimats, et apostlid risti—-

*) Lapsed on ju risti-koguduse keskel kaswajad.
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kogudusele muud ei ole dpetanud, kuid mis nemad Jesuse Kristuse
käest ise oliwad öppida saanud. Seda wiisi tuleb selgeks, et risti-
usu öpetus on Jesuse Kristuse oma dpetus.

2. Siit wötku koolmeister edasi seletada, et Jesus Kristus
Jumalast Issast on kuulutanud, et seesama on „taewa ja maa

Issand“; et Jesus ise-enese prast on dpetanud, et Tema on Jumala
Poeg ja „maailma Onnistegija“; et Jesus ka Pühast Waimust on

tuulutanud, et seesama „Kristust ra seletab.“ Seega tuleb ka
nähtawale, et risti-usu dpetus on Jesuse Kristuse öpe—-
tus Issast, Pojast ja Pühast Waimust ning Kolmainu
Jumala armu—tegudest.

3. Seda Jesuse Kristuse usu-dpetust tunnistab risti-kogudus
üles, sest et ta seda kldigest südamest omats on wötnud, ja peab seda
pühakls, et ta ei pane sinna midagi juure, ega jäãta sealt midagi
maha. — Aypostlite ajast on risti-kogudus polwest polweni seda usu—-
oöpetust tunnistanud tänapäewani, ja nönda saab risti-kogudus seda
ka polwest pölweni pühaks pidama ja üles tunnistama, nii taua tui
risti-rahwast siin maa peal on olemas. Sest on siis isegi ra modista,
et püha risti-usk on risti-koguduse usu-tunnistus.

4. Nüüd kokkuwotmine! gJesus Kristus oõpetab Kolmainu
dFumalast ja Tema armu—-tegudest, risti-ktogudus wötab seda ustuda
ja tunnistab seda ka üles. Sest on mdista, et usu-tunnistus
läheb usu-opetusega ühte. Nönda kui Jesus Kristus Issast
tuulutab, et seesama on taewa ja maa Issand, nönda tunnistab
kogudus ka esitetksũüles, et gumal Issa on taewa ja maa Looja.
Nönda klui Jesus Kristus ise-ennast Jumala Pojaks tunnistab ja
maailma Onnistegijats, — nonda tunnistab togudus la toisets
ũles, et Jesus Kristus Jumala Poeg on, les meid on lunastanud.
Nonda kui Jesus Kristus Pühast Waimust oöpetab, noönda tunnistab
togudus ka kolmandamats üles, et Püha Waim on toõsine Jumal,
kes meid pũhitseb.

Kui seda wiisi on arutatud, siis woöib eht järgmiste küsimuste
waral läbi korrata: Mitmes jaus tunnistab siis nüüd risti-togudus
Jesuse Kristuse usu-dpetust üles? Kolmes jaus.

Mis dpetus on esimene öpetus? Opetus loomisest.
Mis dpetus on tdine öpetus? Opetus lunastamisest.
Mis dpetus on lolmas opetus? Opetus puhitsemist.
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Kes on Looja? Jumal Issa.
Kes on Lunastaja? Jesus Kristus, Jumala Poeg.
Kes on Pühitseja? Püha Waim.
Kelle usu-opetust saame meie siis nũüüd selle koguduse usu—-

tunnistusega öppida?
Mille pärast lutsutakse seda „risti-usutks“? Selle pärast, et see

on risti-keguduse usu-tunnistus.

Mille pãrast „püühats“ risti-usukts? Selle pärast, et risti-kogu-
dus Kristuse dpetusele midagi juure ei pane, ega sest midagi maha
ei jäta.

Mis ajast saaditk peab risti·kogudus seda pũha risti-usku? Sest
ajast, kui risti-kogudust on olemas.

Kui kaua saab risti·logudus seda pũha risti-uslu pidama? Nii
kaua, lui risti-togudust maa peal on olemas.

5. Seda püha risti-usku peate nüüd teie, armsad lapsed, kla

öppima, et tele seda la sũdamega omals wötalsite ja pühalilult omaks

hoiaksite oma elu otsani. Sest la teie olete ristitud ja ka teie lohta
peab Jesuse Kristuse käst tättetud saama, kui Tema (Matt. 28, 20)
ũtleb: „Opetage neid pidama kloöik, mis Mina teid olen
tästkinud.“ ;

Tähendus. Kerge ei ole see sissejuhatamine mitte, — seda tean

mina ka küll. Sest koolmeister peab siin wäãga osaw küsija olema, kes

mitte ei nua, mis lapsed ei jdua kosta, ja ommeti peab koolmeister

neid oma küsimustega juhatama uut tundmist ja teadust leidma ja
omats wötma. Siiski ei wöi sinna midagi parata, töö tahab tehtud

saada. Minu tundmisest on palju abi ja waewa wähenemist saada,
tui lapsed Une Testamenti piibli louga tutwad on. Neli poolt tundi

tulub seegipärast illa alama tlassi lastega auusaste ära selle sisse-
juhatamise kätte öpetamisega.

ß. Keskmine aste.

Alamas tlassis on lapsed juba aru saanud, et „püüha risti-ust“
on Jesuse Kristuse oma dpetus, mis risti-kogudus usuga omats on

wotnud ja ũles tunnistab. Seda on nüüd kestmises klassis küll weel

waja korrata, aga ka parajal möddul laiendada.
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1. Usn-opetuse jauks.

a) dFoan. Ew. 17, 6 loeme meie, et Jesus oma Issa yoole
palwust tehes ütleb: „Mina olen sinu nime teada annud inimestele,
„keda sa mulle maailmast oled annud.“— Need inimesed, keda Jesus
siin tähendab, on Tema jüngrid. Oma jüngritele on Tema omna Issa
nime teada annud, keda nemad enne seda mitte ei tunnud.
„Sest ülsti ei tunne Issa, kui aga Poeg, ja kellele Poeg seda tahab
„ilmutada“ (Matt. 11, 27.

Kui Peetrus üles tunnistas: „Sina oled Kristus, elawa Jumala
Poeg“ —, stis wastas Jesus temale: Liha ja weri ei ole sulle seda
„mitte teada annud, waid minu Issa, kes taewas on“ (Matt. 16,
16. 17). ga Joan. Ew. 6, 44 ütleb Jesus: „ütsti ei woi minu
juure tulla, kui ei tömba teda Issa, kes mind on läkitanud;“ sest
noönda ütleb desus Matt. 11, 27: „ütsti muun ei tunne Poega,
kui aga Issa.“

Püha Waimu pärast ütleb Jesus Joan. Ew. 14,17: Tde
Waim, keda maailm ei wdi wastu wötta, sest ta ei näe teda mitte,
ega tunne teda mitte; aga teie tunnete teda.“ Sest Jesus on ise oma

jüngritele Pühast Waimust kuulutanud, kes tema on (Joan. Ew. 14,
26; 15, 26) ja mis tema maapealne tallitus ja tegu innimeste tallal
on (doan. Ew. 16, 8—15).

Seda koik tähele pannes öpetagu koolmeister nüüüd lastele, et
enne Kristust ei ole keegi elawa Fumala kolmainu ole—-
mist teadnud ega tunnud. Wana seaduse ajal on küll mitu ja
mitu torda nagu läbi tähenduste udu kolmainu Jumala olemise jäljed
aeg ajalt ette paistnud, — näitusets: 1 Mos. 1, I—B ja 1, 26;
1 Mos. 18, 2; 4 Mos. 6, 24—27; ges. 6, 8. — aga ilmsi ei ole
seda mitte teada antud. Sest „kui Fumal ennemuiste mitukord ja
mitmel kombel wanemille prohwetide läbi on räkinud, siis on Temaneilsinatsil wiimsil päewil meile räätinud Poja läbi.“ (Ebr. 1,1)
Et Fumal on kolmainus Jumal, seda on Jesus Kristus
weel esite oöpetanud.

b) Et loomine, lunastamine ja pũühitsemine Jumala töd on,
see on ka küll wana seaduse aeg teada olnud, aga et Fumal Issa
taewa ja maa Looja on, et gJumala Poeg maailma Onnis—-
tegija on, et Fumal Püha Waim ustlitute Pühitseja on,
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seda on weel esite Jesus Kristus oma jüngritele tea—-

tanud.

Kokku: Mis apostlid öpetawad kolmainustgumalast
ja Tema armu-tegudest, seda on nemad Jesuse Kristuse
ilmutamise läbi teada saanud. (Waatagu koolmeister ise
jarele: Tit. 1,3; Kol. 1,25. 26; 2, 2—3; Ewes. 1, 9. 13; Kal.

1,11.12; 2 Kor. 4, 6. 7; IKor. 2, 9.10. 18; Rom. 16, 25. —

Joan. Ew. 1, 14; 16—18; 1 Peetr. 1, 10—12; 2 Peetr. 1, 16—17;
1 Zoan. 1,2.3. — Lutl. 10. 24; 24,/26. 27; 24,,44. 45.)

d) Kdigelühemalt on Jesus Kristus selle oma öpetuse kokku
woötnud ristimise seadmise sönadega, kui Tema käsib ristida Issa
ja Poja ja Püha Waimu nime sisse; ja pidama öpetada
koöik, mis Tema oma jüngrid on käskinud. (Matt.28,19.20

Kokku: Risti-usu petus on Jesuse Kristuse oma

öpetus Issast, Pojast ja Pühast Waimust, (see on kolmai-

nust Jumalasth ja Tema armu-tegudest, mis apostlid
Temalt on öppinud ja armu-opetuse läbi risti-kogu—-
dusele öpetanud.

2. Usu-tnnnistuse jauks.

a) Risti-kogudus on seda Jesuse Kristuse usu-dpetust apostlite
päewist (suwiste pühast) omaks wotnud ja omaks pidanud.
Cposil. teg. r. 2, 41.425)

b) Risti-kogudus on seda üles tunnistanud söna ja
tööga (Apostl. t. r. 4, 29— 31) tänapäewani; waata L.-R.

Nr. 272,7. 8. (Tartu laul. rx. Nr. 214, 7. 8)
d) Risti-kogudus peab seda apostlite-ajalist ristiusu-tunnistust

pühatks, et ta ka midagi sinna juure ei pane, ega midagi sealt

maha ei jäta (Jud. salm 20.), sest et ta teab, et risti-ustk ei seisa
mitte inimeste tarkuses, waid Jumala wäes (1 Kor. 2,5) ja Jumala

sona peal (1 Tess. 2, 18.).

“ Tähendus: Need tunnistus-sönad, mis meil nüüdsel ajal pruukida

on, ei ole mitte Apostlite kirjutatud, nnda kui Rooma Paawsti usulised eksi
kombel kinnitawad, wana kirjaniku Ruffinuse ja tema jälgi hoidjate tunnistuste

peale toetades. Juba Laurentius Valla (f 1450) ja Erasmus (f 1536) on

enne Lutherust seda juttu näitnud tühja olewat, ja Lutherus ise jätabselle pärast
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e) Risti-kogudus saab seda Jesuse Kristuse usu-dpetust pühats
pidama ja üles tunnistama wiimse päewani, seni kui „silmad
seda näewad, mis süda ustnud siin.“ Waata L-R. Nr. 2710
(Cartu l. r. 218, 8 ja 382, 7 ja 1 Peeir. 1, 7—9.

s) Sest „ustkon kindel lootus nende asjade peale,
mis weel oodetatkse, ja nende märkuandmine, mis ei
nähta“ (Ebr. 11, 1.), ja „kui meie seda loodame, mis meie ei näe,
siis ootame meie kannatuses.“ (Rom. 8, 25)

Kokkn: Risti-kogudus usub sellesama kolmainu Jumala sisse,
kelle nime sisse igaüks risti-xinimene ka on ristitud. Risti-koguduse
ust läheb Jesuse Kristuse ristimise käsuga ühte. Sellepärast kutsu-
takse seda ka „pühals ris ti-usuks“ — Aga kui uskumine ristimi—-
sega ühte läheb, siis tuleb ka Kristuse toöutus kätte, et „ktes usub ja
keda ristitatse, see peab önsatks saama.“ — (Mark. 16, 16.)

Lisa. Muidugi teada, et koolmeister koit neid püha kirja tun—-

nistusi, mis stia üüles on pandud, küll ise läbi loeb, aga mitte las-
tele dppida ei anna, ega ses klassis ette ei loe. Muud kui Ebr. 11,1
ja Mark 16, 16 on lastele päha opetada.

K“tem aste.

Siin ei tule enam palju laiendamist tarwis, kuid aga

Usu-tunnistuse janks.
1. „Püha risti-ust“ kutsutatse ka „apostlite usuks“, sest et ta

apostlite ajast risti-kogudusel pidada on ja apostlite opetusega üühte läheb.
Frenäus, kes Kallia maal Lugdunumi (nüüdsel Prantsuse

maal Lyoni linna) koguduse piistop oli ja aastal 202 pärast Kristust
suri, oli Smyrna koguduse piiskopi Polykarpuse öpetatud, aga Poly—-
tarpus oli Apostli Joannese dpilane. Za seesama Irenäus kir—-
jutab sellest „apostlite usu-tunnistusest“ nonda: „Seda usku ja seda
kuulutust on kirik päranduseks saanud ja seda hoiab ta, eht küll koige
ũle ilmamaa laiali lautatud, siisti ũühestojas elades. Seda usub

ka risti-usu kahtetdistkümne jakku jautamist maha. Sellegipãrast, eht küll üksiku
sonade koöla ja järg tdise ja kolmandama aastade saakonna jooksul aega mödda
selle wormi sisse on kinnitatud, kui see tänapäew meil käes on, ei ole see tunnis—-
tus oma sisu poolest muud kui apostlite-ajaline risti-koguduse uskumise proow.
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ta ũhemeelelikult, nagu olels tal üks hing ja ütks süda, ja seda kuu—-
lutab ta üühel wiisil, ja odpetab ja annab seda järeltulewa rahwa

yölwe kätte, nagu oleks tal üks sunu.“ gJa Hieronymus, kes

aastal 420 suri, kirjutab: „Meie usu ja meie lootuse tunnistus, mis

apostlitest meile pärida jäetud, kirjutatakse, ei mitte tindiga paberi

peale, waid südame lihatse laudadesse.·—

2. Seesama „aposilite-ajaline· pũüha risti-ust on risti-koguduse

algusest tähels olnud, mis risti-rahwast eneste keskel ühendas
ning jälle paganatest ja Juuda rahwast ära lahutas. Nonda on

ta nüüüdki weel tdige üle ilmamaa koik risti-rahwas selle usu-tunnis—-
tuse peale ristitud.

3. Seda püũha risti-usku on ka teie waderid (ehk risti-isa

ja risticema) üles tunnistanud, kui teid ristiti, ja selle juures on

nemad kinnitanud, et teie iseka peate seda koigepühamat usku üles

tunnistama. — Sels olete teie seda „püüharisti- usku“ juba maast

madalast öppinud ja saate weel öppida, et teie ka koguduse kuuldes

seda ise oma suuga saaksite üles tunnistada ja kui risti-koguduse
liikmed oma elu otsani pũühats pidada oma hinge oönsakssaamisekls.

Kui nüüd löpels küsimus ette pannakse, et „mis on pha risti-

ust?“ — siis saab kostus olema: „Püha risti-ust on Jesuse Kris--

tuse öpetus kolmainust Jumalast ja Tema armu—tegudest, mis risti-

togudus apostlite ajast omats peab ja wiimse päewani üles tunnis—-

tab, nönda kui igaüts ustlik risti-inimene seda oma hinge onsaks—-
saamisels pühaks peab.“

Esimene öpetus: Loomisest.

I. Juhatajad tähendused.
1. Tunnistus-sdnad. Lutherus on neid sonu ladina keelest

noönda tolkinnd, et meie neid maa keele peaksime ümber panema:

„Mina usun Jumala, köigewäelise Issa, taewa ja maa Looja sisse.“
Aga nüüd loeme meie koöigist maakeele katetismustest, et see omadus--

söna „ldigewägew“ on „Looja“ jauks pandud, ja ei mitte „Issa“
jauts. Eht see küll wahet teeb, kui neid tunnistus-sönu tahame järge
mööda seletada, siisti ei tee see sönade ümberseadmine opetuse povlest
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mitte suuremat wiga, sest Issa ja Looja on seesama üks, kelle wãge
siin üles tunnistatakse.

Aga see söna „allmächtig“ ei ole Tallina keele katekiẽmuses
mitte dieti ümber pandud, kuna siin loetatse „koöigewägewam“, mis
wordlemise kombel nii palju tähendab, tui et Loojal rohtem wäge
peab olema, kui üühelgi toisel. Aga risti-kogudus ei taha mitte seda
ũles tunnistada, waid et Issa wäewdimu alt ei üksti asi kuhugi ei
pease, sest et Tema wäe najal koik on olemas, mis iial on. Jumal
Issa saab koigest jagu, sest tkdik wägi on ainüksi Tema päralt.
Tema on „köigewäeline““ Tartukeele katelismuse sees seisab selle-
pärast siin ja nöndasamuti ka tdises dpetuses sona „löigewäkew“.
Ja selle juhil kölbab ka Tallinakeele katelismuses seda tohta paran—-
dada. Sest ka Lutherus ei ole mitte kirjutanud „der allermächtigste“,
waid „allmächtig“.

2. Lutherus kirjutab suures katelismuses: „See on nüüüd
„kldigelühemalt äramaalitud ja silma ette kujutatud, mis Jumala
„Issa olu, tahtmine, töö ja tegu on.“ „Opetatud meestele wdib
„tidik kolm opetust laialt ära seletada ja nii mitmesse jausse ära
„jagada, kui sönu on. Aga nũüüd noore opijatele olgu tüll, peaasja
„ra nidata, nimelt et seesinane öpetus loomisesse puudub, et selle
„söna peale seisatakse: Taewa ja maa Looja.“ Seda mööda ei
leia meie ka weilese katelismuse seletusest mitte midagi, mis Issa
olemisesse puuduks, waid Lutherus seletab siin ainütsi Issa tööst,
see on loomisest. — Sest on nüüüd ka mdista, mis Lutheruse nöu on;
nimelt, et tunnistus-sonad isegi selget oöpetust annawad sest, kes Looja
on, nönda et tema selle öpetustüki kohta ei arwa enam seletust waja
olewat. — Kui meie nüüd Lutheruse jälgi tahame hoida, stis peame
meie selle esimese usu-tunnistuse jau dpetust tahes järgus lastele
ette kandma, 1. Loojast, 2. Looja tööst. Ja see kawa jääb meile
siis ka usu-tunnistuse tdise ja kolmandama jau opetamise juures
juhiks, et meie ka seal kaks järku teeme 1. Lunastajast 2. Lunastaja
tööst, ja jälle 1. Pühast Waimust eht Pühitsejast, 2. Püha
Waimu tööst.

3. Aga Lutherus on weel üht asja meeles pidanud, mis
weilese katelkismuse seletusest wäga selgeste ette paistab; see on usu—-

öpetuse omakswötmine. Seda ei pea koolmeister mitte torwale
jãtma, waid nönda kui juba „sissejuhatamises“ üteldud, terwe tdise
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yeatüki opetamise silmamärgiks pidama. Selle pärast peawap ka

juba alama astme lastele Lutheruse seletuse sönad saama päha
oöpetatud. Sest püha risti-usuga on tdine lugu kui kümnekäsuga.
Seal wdisime alama klassi lastele muud kui esimese ja neljandama

kääsu ja löpetus-söna seletusi pha dpetada ilma käskude omaks wötmise
jöudu wähendamata; — siin ei woi meie omakswötmist paremal
wiisil ega parajamal möödul silmamärgitks pidada, klui Lutheruse

seletuse sönade päha öpetamisega.

11. Opetamise proow ja plaan koolis.

A. Alsam aste.

; 1. Loojast. ;
Esimene püha risti-xusu öpetus on dpetus loomisest. Seda

tunnistab risti-kogudus noõnda üles:

„Mina usun gJumala Issa, lodigewäelise taewa ja maa Looja
„nsisse.- (tats korda.)

a) Kes on Looja? Looja on Jumal Issa.

b) Mis on Jumala Issa loodud? Taewas ja maa.

ad) Nüüüd waja piibli lugu waral (1. Mos. 1.) meele tuletada,

mitme päewaga Jumal taewa ja maa ja koik nende wäge on loonud,

mis järjel, ja et Tema seda koik on loonud oma sona läbi (Jumal
ütles: „saagu“, ja siis sah). Taw. l. r. 33, 9: „Kui Tema ütleb,

stis see sünnib; kui Tema kläsib, siis see seisab walmis.“ Taw. l.

r. 115, 38. „Aga meie Jumal on taewas, Tema teeb koöik, mis ta

tahab.“
e) Missugune Looja on Jumal Issa? Tema on kdigewäe—-

line Looja. —

Kokku: Kelle ldigewäeline Looja on Jumal Issa? Jumal

Issa on koöigewäeline taewa ja maa Looja. (Koor.)
Kuidas tunnistab risti-kogudus seda üles? „Mina usun Jumala

„Issa, koöigewäelise taewa ja maa Loosa sisse.“ (Koor.)

2. Looja tööst.

a) Fumal on mind ja koik loomad loonud.

1. Pane nüüüd ise ennast tähele! Misga sa näed? Silmadega.
Misga sa kuuled? Koörwadega. Misga sa liigud? Liikmetega. ;
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Kes on sulle silmad, körwad ja koöit liitmed annud? Jumal.

Kokku: Mis on Jumal sulle annud? Jumal on mulle silmad,
körwad ja koöit liikmed annud. ' (Koor.)

L. Misga saad sina sest loigest aru, mis sa näed ja kuuled?

Mödistusega. Mille waral saad sina oma mdistusega aru klöigist sest,
mis silma paistab woi körwa kölab? Meele waral. Meeled on mitme—-

sugused, näituseks: mälestamine, märkimine, tahtmine, tundmine.

Kes on sulle ka mdöistuse ja koit meeled annud? gumal.

Kokku: Nimeta ära, mis Jumal sulle annud! gumal on

mulle silmad, lörwad ja kdik liikmed, möoistuse ja koöit meeled annud

(Koor.)
3. Silmad, körwad ja koil liikmed on ihu jauls, möistus ja

koöik meeled on hinge jautks.
Mis on Jumal sulle ihu jauks annud, ja mis hinge jauls?
Kes on sulle ihu ja hinge, silmad, koörwad ja koik liikmed, mois-

tuse ja koik meeled annud? (Koor.)
Kokku: Kuidas oled sina niisugusels saanud? gZumal on

mind niisugusets loonud.

4. Kust on koik muud inimesed ilma peal saanud, koik elajad,
toõit taimed, koõik maailm, jah, toik taewa tähed ja mis iial on olemas?

Seda koit on ka Jumal loonud.

Kokku: Keda on Zumal loonud? Mind ja kldik loomad.

Mis on Jumal loomises sulle annud? Jumal on mulle ihu
ja hinge annud.

Nimeta ära, mis Jumal sulle ihu poolest on annud!

Nimeta ära, mis Jumal sulle hinge poolest on annud!

Kokkuwötteks: „Mina usun, et Fumal mind ja loik loomad

on loonud, mulle ihu ja hinge, silmad, körwad ja koik liikmed, möois-

tuse ja koik meeled on annud.“ (Koor.)

Tähendus: Tartu keeli käwad Lutheruse sönad ühes tohas tdist
wiisi. Mis Jumal mulle hinge poolest annud, nimetatakse seal: „meelt
nink moistust“. — Nönda pruugitud tähendab see söna „meel“ stin nii

palju kui „teadawalt tahtmise joöudu“, ja söna„mdistus“ jälle „aru—-

saajat tundmist“. Inimene on „meelemdistja“ — see on: ta teab, mis

ta tahab, ja saab sest aru, mis ta tunneb. Selle juhatuse waral wöib

Tartu keeli koolitaja ise seda jagu 2 arutada, noõnda et ta küsimuste
waral wiimats Lutheruse sönu omast katekismusest kätte saab.
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5. Kes on esimene inimene olnud?
Millal on Jumal esimese inimese loonud?

Kuidas loi Jumal Adamat?

Mille järele lö Jumal Adama elawaks hingeks?
Mis mdistad sa sest ära, et Jumal ka sind meelemdistjaks on

loonud? Sest moistan ma ära, et Jumal ka mind enese näu

järele on loonud.

6. Missugusekls on Adam ja Ewa läinud, kui nemad ärakeel-
dud puust seiwad? Patuseks. :

Mis yani Jumal patu pärast nende peale? Surma. (Täieste:
Walu, waewa, surma.)

Aga mis töutas Jumal selle juures naese seemne pärast? Et

naese seeme peab mau pea röhuma.

;
Mis andis Jumal Adamale ja Ewale sellepärast ühes, kui Tema

neid pärast pattu langemist Edeni aiast wälja saatis? Ihukatet ja
peatoidust.

b) JFumal hoiab mind ja köikt loomad.

1. a) Mis wötad sina igapäew selga, kui magamast üles tuled?

Riided.

Mis paned jalga? Kingad.
Millels on sulle riided ja kingad? Ihukattets
Mis on sulle peatoiduseks? Söök ja jook.
Kuhu lähed sa, kui sind koolist lahti lastatse? Koju.
Kuhu astud sisse, kui koju tuled? Majasse.
Millets on sulle kodu ja maja? Eluasemetks.
Kokku: Kes annab sulle ihukatet, peatoidust, eluaset? Seda

annab mulle Jumal.
Mida annab Jumal sulle ihukatteks, peatoidusels ja eluasemels?
Jumal annab mulle riideid ja kinge, sööti ja jooki, kodu ja

maja. (Koor.)
Kelle läbi annab Jumal sulle seda koöik? Kdöit seda annab Ju—-

mal mulle wanemate läbi. ;

b) Keda on JZumal sinu isale armsaks abils ja seltsils annud?

Naese ja lapsed.
Mille juures olete isale abikts? Maja—-töö ja - allituse juures.
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Mida on Jumal sinu wanematele tööls ja tallitusels annud?Pollu ja weised.
Mis kannab pold? Wilja. :
Kes annab kloöik wilja? Jumal.
Kokku: Keda annab Jumal inimesele abiks ja seltsiks, midatööls ja tallituseks, ja mida töö kasuls? Jumal annab naest ja last,poldu, weisid ja koik wilja. (Koor.)
Kokku: Kuidas peame meie nüüüüd tunnistama, et mida Jumalpeale selle, mis Ta loomises annud, weel pealegi annab? gJumalannab pealegi riideid ja linge, sööli ja jooki, kodu ja maja, naestja last, poldu, weisid ja ldik witja. (Koor.)
2. a) Kui sagedaste annab Jumal seda toit? Igapäew. Kui

palju annab Jumal seda? Rohleste. ;
b) Milleks on koöit wili ja weised, sööt ja jool? Toiduts.
Mida annab siis Jumal rohteste ja igapäew? Kdöit toidust.Kuhu läheb poldu, naest ja lapsi, kodu ja maja, riideid ja lingetarwis? Ihu ja elule. ;

NMis tarwitus see loit siis ongi?
See kloöil ongi ihu- ja elu-tarwitus.
Kokku: Mida annab nũüüd Jumal rohleste ja igapäew? Jumal

annab rohleste ja igapãew koit ihu- ja elu-tarwitust ja toidust.
Kokku: Mis on gFumal sulle loomises annud ? Loomises onJumal mulle ihu ja hinge, silmad, koörwad ja tdit liilmed, moistuseja koõik meeled annud.

Ja mis annab gJumal pealegi rohleste ja igapew? Jumal
annab rohleste ja igapãew pealegi riideid ja linge, sööli ja jooti,kodu ja maja, naest ja last, poldu, weisid ja loõit wilja, tdit ihu- jaelu-tarwitust ja toidust.

: 3. a) Mis tarwis andis Jumal Adamale ja Ewale ihulatet
ja peatoidust, kui Tema neid Edeni aiast wãlja saatis poldu harima?
See tarwis, et nemad weel elusse pidiwad jäma.

Mis tarwis annab Fumal ta meile igaühele illa weel toit ihu-ja elu-tarwitust ja toidust? See tarwis, et meie la elusse jããtsime.
Mis teeb Jumal meile sis seega weel, et Tema meile pealegikodit ihu- ja elu-tarwitust ja toidust rohleste ja igapãew la annab?

Seega hoiab Jumal meid alali.

— u2l-822— — - :22
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b) Kuidas teeb Jumal koöige muu loomadele, mis Tema loo—-

nud? Jumal hoiab neid ka alali.

Kokku: Mis on Jumal fulle ja koige loomadele esite teinud, ja
mis teeb Tema ta weel peale selle?

ZJumal on mind ja koöik loomad loonud, ja hoiab mind ja koik
loomad ka weel alali.

Tunnista seda usu-tunnistuse kombel üles!

Mina usun,etJumal mind ja koit loomad on loonud, ja weel hoiab.
Mis on Jumal sulle loomises annud?

Mis annab Jumatl sulle pealegi weel hoidmise tarwis?

Kokku: Kes on sind ja koöik loomad loonud ja hoiabki weel?

JFumal on mind ja köik loomad loonud, ja gJumal hoiab weel mind

ja toit loomad. Kuidas tunnistab igaüts ustlitk risti-inimene seda üles?

„Mina usun, et Jumal mind.
.. . . . . ja weel hoiab,

ja pealegi.. . . .
kla annab.“ (Koor.)

Tähendus. Tartu keele katekismuses käib see jagu b) noönda:
„nink weel ülespeap, pääle see roöiwid nink kängi, sööti nint

jooti, maija nink tota, naist nink last, poldu, töprid nint toit hääd,
tdige ihu- nintelo- tarwituse nink päätoidusega rikkalitult nink

egäpäiw oönnistap.“

1. „Koöik hääd“ wötab ühte kokku nimetada koöik muud Jumala
annet, mis iseäralikult ära lugeda eht paljuks lääts, nönda tui ka

Lutherus ise tirjutab „alle Güter.“ —

2. „Onnistap“ ei pane küll mitte täielitult Lutheruse soöna
„versorget“ ümber — aga ta puudub sesse tüll enam, kui Tal-
lina keele valjas „ka annab.“ Siin tuleb stis öpetada, et Jumal,
tui Tema meile päãäle loomise anni ta weel „riktalitult ja egäpäãiw“
„rdiwid, kängi, j. n. e. ja toit hääd“ annab, meid nönda wiisi „kdige
ihu- nint elu-tarwituse nint päätoidusega ritkalitult nink egäpäiw ön-
nistap“. („Onnistama“ — dnnelituls tegema.)

3. „ülespeap“ on seda sama tähendamas kui,alali hoiab“
eht „hoiab“. —

Muidu läheb ka Tartu keeli dpelamine sedasama teed mööda,
kui ũülewel on näidatud.

Lutheruse Katekismus 11. jagu. ; 2
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d. Zumal walitseb mind ja koöit loomad.
Tähendus koolmeistrile. gumal on meid elule loonud,

aga patu pärast surmale möoistnud. Siisti ei taha Jumal meid surmakätte jätta, waid patust, surmast ja kuratist jälle peasta, noönda tuiTema juba Adamale ja Ewale mau pea röhujat on töutanud. Selletöutuse pärast on Jumal inimeste sugu ja koige maailma wötnudalali hoida. Selle todutuse täitmise wastu diendab Fumalka koöige maailma käigu. Sest Fumal ei hoia patust ilma mitteselle tarwis alali, et see aga nöndasama alali jääks, waid selle tarwis,et maailm jälle pũühatks ja puhtaks ja onsats saaks. Patu läbi on hädaja kuri maailma sisse tunginud, ja niikaua kui patul maailmas mahtion, nikaua on kla kurjal ja hädal maailmas mahti ja woöimust pattu—-tegijat nuhelda. Aga oma armu nöuu pärast paneb Jumal kurjaleja hädale piiri, ja walitseb todige üle maailma nönda targaste jawägewaste, et wiimals illa Tema tahtmine peab korda minema jatäidetud saama. Seda Zumala walitsemist tunneme meiesest, et Tema meid,„koige häda eest kaitseb ja koige kurjaeest hoiab.“ — Kaitsmine ja hoidmine on karjatse ammeti töo.Kui nüüd Jumal meid kaitseb ja hoiab, siis walitseb Temameie üle nagu karjane oma karja üle. (Waata Taw.l.r. 23,1; 80, 2. Lutherus: „behütet“; Tartu keele katelismus: „pa i—-
mendap“) :

Sönade järje pãrast paneme meie weel tähele, et nemad rista—-mist seiswad, nönda kui pũhast kirjast ja ka Lutheruse seletusest sage-daste on leida: „häda“ ja „laitsma“ peawad kokku woetud saama,ja jälle „turi“ ja hoidma.“ „Häda“ tuleb peale; selle wastu onJumal nagu warju müür (Tart. laul. x. Nr. 885, 1.); seda wiisi„laitseb“ Tema „kdige hãda eest“. „Kurja“ tiklub patune inimene isetegema; Jumal keelab sest ãra (tümme tästu: „sina ei pea mitte“);seda wüst „hoiab“ Tema „kdige kurja eest.“ — Jumal seisab nagumüüũr meie ning köige häda ja kurja wahel: m eid ei lase Tema tur-jale minna, h da ei lase Tema meile peale tulla.
See on selle jau motede materjaal. Teadagi, et seda koik eiwoi alama astme lastele ttte pakluda; aga sest, et Lutherus stin„kurja ja häda“ nimetab, tuleb isegi möista, et meie la juba alamaastme lastele peame meele tuletama, kust see tuleb, et kurja ja hädailma sees on olemas ja inimestele peale tungimas.

———
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Koolis woöib seda jagu ehk nönda öpetada:
1. a) Mis pani gFumal Adamale ja Ewale peale, kui nemad

patu sisse oliwad langenud? Walu, waewa ja surma. Kuidas yidiwad
nemad oma leiba söma, lui nemad Edeni aiast oliwad wälja lükatud?

Pale higi sees. Kust on siis koik häda maa peal alganud? Adama

ja Ewa pattu langemisest. ;;

b) Häda tuleb koöigelt poolt patuse inimese peale, ja häwitaks
inimeste sou maailma pealt ära, lui Jumal hädale piiri ei paneks.

(Süin tuletagu koolmeister laste meele, kui neist üks woi tdine

tule eht wee eht muu häda seest on peasuud, ja opetagu neid moistma,
et Jumal ise hädale on wastu seisnud, et see neile ei ole woinud

otsa teha, ja uũtelgu nimelt, et Jumal neid nönda „häda eest on

kaitsnud“.)
Kuis nimetame meie seda, et Jumal häda meie pealt ära keelab?

gumal kaitseb meid häda eest. ;

Kokku: Kuidas tunnistad seda enese kohta? „Dumal kaitseb

mind tdige häda eest.“ (Koor.) Vnn 77
2. a) Kuidas tunnistas Jumal Noa ajal koõige inimeste pãrast,

et missugused nende südame mötlemised juba lapse polwest on? Fumal
tunnistas, et inimese südame mötlemised on kurjad lapse polwest.

Kust on see alganud? Pattu langemisest. Patune inimene
tiltub turja tegema; aga JZumal seisab wastu.

b) Mis tittus Kain tegema, lkui tema aru sai, et Abeli

ohwer Jumala meele pärast oli, aga tema ohwer mitte? Kain tillus
oma wenda tapma. Kes kleelis Kainit seda kurja tegemast? Jumal.

Mille eest tahtis Jumal teda hoida? Aga mis tegi Kain siisti pärast

seda? Ta tappis siisli oma wenna ra. (Kain ei wötnud Jumala

hoidmist mitte heals.)
Mis tahtsiwad Josepi wennad teha, kui nemad ngiwad

Josepit eneste juure tulewat? Nemad tahtsiwad teda ära tappa.
Kes leelis neid seda tegemast? Ruben.

t

Kes hoidis neid selle kurja eest Rubeni teelmise waral? Jumal.
Kuidas hoiab Jumal ta nũüũdti weel meid igaühte koige kurja

eest? Jumal teelab meid kurja tegemast. Kuis kteelab Jumal meid

igaũühte turja tegemast? Ta ütleb: „Sina ei pea mitte“.

Kokku: Mille läbi teelis Jumal Kaini kurjast tagasi? Sü dame

tunnistuse läbi. Mille läbi Josepi wendi? Toöise inimese
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läbi. Mille läbi keelab Jumal meid igaüühte nüüdtki weel alati?Oma kümne kääsu läbi.
Kokku: Kuidas tunnistame meie seda igaüks enese kohta?„dumal hoiab mind köige kurja eest.“ (Koor.)
3. a) Kokkn: Häda tikkub peale, ise tikkud kurja poole; mis

teeb Jumal selle wastu? Jumal kaitseb köige häda eest jahoiab koöige kurja eest. (Koor.)
; b) Kelle päris ammet on kaitsmine ja hoidmine? Karjatse ammet.

Keda hoiab ja kaitseb karjane? Oma karja.
Mis wdoimu läbi teeb karjane oma karjale nönda? Walitse—-mise woimu läbi.
Mis teeb siis ka Jumal sulle ja mulle ja koige maailmale, tui

Tema meid koöige häda ja kurja eest hoiab ja kaitseb? FJumal
walitseb meid.

Kui kes walitseb Jumal sind ja koik loomad? Jumal walitsebmind ja koik loomad kui karjane.
Millest tunned sa seda ära? Sellest, et Fumal mind ja köitlovomad „koige häda ja kurja eest hoiab ja kaitseb“. (Koor.)
Tartu keele Katelismuses tääiwad need Lutheruse sönad, mis

walitsemist seletawad, noönda: „ldige hädä eest laidsap, kdige kurjaeest hoijap, nink paimendap“.
„Paimendama“ on nüüdsest keelest mahajäänud soöna ja tähen—-dab nii palju kui „paimeni wiist tegema“. „Paimen“ on Leedo—-keelestwoetud söna ja läheb meie keele sönaga „karjane“ ühte. „Paimen—-dama“ on siis seesama, mis nüüüdsel keelel „karjatse wiist tegema“. —Mis karjatse wiis on, seletawad need sonad: „köige hädä eest kaidsap,köige kurja eest hoijab“. Kaitsmine ja hoidmine ongi karjatse töö, ja„paimendama“ wötab nũüüüd seda ühte kokku ja ei tähenda muud kui

sedasama, mis meie ka Tallina keele katelismuse dpetajale oleme lkãttejuhatanud, nimelt et „dumal kui karjane walitseb“.
Muidu on siin weel sonade järg Tartu keele kateklismuse järelekergem lastele kätte öpetada, kui Tallina keele kateklismuse järele, sestet Tartu keeli ei seisa need sonad siin mitte ristamisi. ;
Kokku: Mis on Jumal Issa sulle ja koige loomadele esiteteinud? JFumal on mind ja koik loomad loonud.
Mis teeb Tema peale sele sulle ja foige loomadele weel?DJumal hoiab weel mind ja koöik loomad.
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Mis teeb Jumal Jssa ka weel kolmandamaks sulle ja koige
loomadele? Jumal walitseb mind ja kodit loomad.

Kokku: Mitmesugune on siis Zumala Issa töö? Kolme—-

sugune.
Nimeta see tolmesugune Looja töö! Loomine, hoidmine

ja walitsemine. (Koor.)
Kuidas on Jumal sind loonud?

Ta on mulle ihu ja hinge. . . ..
annud.

Kuidas hoiab Jumal sind weel alali?

Ta annab pealegi riideid ja kinge ... . . rohkeste ja

igapäew.
Kuidas walitseb Jumal sind?
Ta hoiab ja taitseb mind tdige häda ja kurja eest
Tunnista seda loit nüüd ühte järge üles!

„Mina usun, et Jumal mind ja köik loomad
...... ja

taitseb.“ (Koor.)

e) Mille pärast Jumal seda kodit teeb.

1. Kes teeb seda ldik? Seda kloik teeb Jumal Issa. Kellele

teeb Jumal glssa seda toik? Mulle ja koige loomadele.

Missugusets on loik maailm pärast esiotsalist loomist saanud ?

Patusets.
Mille pärast Jumal Issa sulle ja loige loomadele siisti toit seda

head teeb, eht tüll patt wahele on tunginud, seda woöttem nüüd öppida!
2. a) Kui Jalob Labani juurest jälle Kanaani maale tagasi

tuli ja oma wenna Ejawi pärast lartis, tes temale neljasaa ratsa-

meestega pidi wastu tulema, siis palus ta Jumalat, et See pidi teda

Esawi läest peastma. Ja ta tunnistas Jumala ees üles ja ütles:

„Mina ei ole midagi loige heategemiste ja loige truuduse wastu,

mis Sa oma sulasele oled reinud, sest ma olen oma klepiga üle Jor-
dani läinud, ja nüüd olen ma tahets hulgats saanud.“ (1. M05.82,11.)

Kuidas oli Jatob üle Jordani Harani poole länud? Ainütsi,
paljas lepp peus. ;

Kuidas tuli ta nüüüd Haranist jälle üle Jordani tagasi? Kats
hulta suux.

Mis lakls hulta oli see? Lea oma perega oli üks hulk, Rael

oma perega oli tdine hull. ; —

1
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Kelle käest tunnistas Jakob seda koit saanud olewat? Jumala käest.
Mis tunnistab Jakob nüüd üüles, et Jumal temale on teinud?

Jakob tunnistab nüüd üüles, et Jumal temale palju head on teinud.
Aga mis tunnistab Jakob iseenese pärast selle Jumala heatege-

mise wastu? Et tema koige Jumala heategemiste wastu midagi ei ole.
Kes heategemiste wääriline, see on küll midagi selle wastu: ta

on „seda wäärt“, mis temale head tehakse.
Mis tahab nüüd Jakob sellega tähendada, kui tema ütleb, et

„mina ei ole midagi Fumala heategemiste wastu“? Jakob tahab
sellega thendada, et tema ei ole seda wärt olnud, mis Jumal
temale head oli teinud.

Mis oli Jakob Esawile teinud, et ta nüüüd ikla weel Esawi
tasumist kartis? Ta oli Esawit petnud.

Mis oli Jakob selle petmisega Jumala kãest teeninud? Nuhtlust.
Aga mis oli Fumal temale see wastu teinud? Head.
Mis tahtis siis Jakob ka weel toisets sellega tähendada, et ta

tunnistas: „Mina ei ole midagi Sinu heategemiste wastu“?
Jatob tahtis seega tähendada, et tema ei ole Jumala heatege-

mist ka mitte teeninud.

Kokku: Kuidas tunnistas Jalob iseenese pärast kdige Jumala
heategemiste wastu? „Mina ei ole midagi koige heategemiste wastu,
mis Sina oma suläsele oled teinud.“

Mis tahtis ta selle sonaga tähendada? Tema tahtis selle sönaga
tähendada, et tema ei ole seda wäärt ega teeninud, mis Jumal
temale oli head teinud. ; —

Mille pärast ei olnud Jakob seda mitte wäärt ega teeninud?
Sellepärast, et ta pyatune oli. Missugusels on koit maailm pärast
esiotsalist loomist läinud? Patuseks. ;

Mida ei ole siis ka seesugune patune maailm mitte wãrt ega
teeninud? Patune maailm ei ole seda wãrt ega teeninud, et Jumal
teda on loonud, weel hoiab, ja kui karjane walitseb.

Mille yärast ei tee siis Jumal seda loit ta sullegi mitte? Seda
koik ei tee Jumal mulle „mitte seepärast, et mina seda wäärt—-
ehtk teeninud olen.“ (Koor.)

b) Kes on sinu looja, sinu hoidja, sinu walitseja? Jumal
Dlssa. ;

Tuleta meeleesimeseksu alustus-sonast, millepärast Issand ise
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omale selle nime „Fumal“ paneb! Issand tahab selle nimega tun—-

nistada, et Tema meie wastu on armuline. 1

Mis tuleb siis sellest nähtawale, et Ta sind on loonud, sind

hoiab ja walitseb? Sellest tuleb Jumala arm nähtawale. Aga mis

totse nimega nimetame meie oma Loojat ka weel? Issa nimega.

Mis on isalik meel laste wastu? Heldus.
(gsa heldus teeb lastele head ilma tasumise ndudmata.) Mis

tuleb siis sest ka weel nähtawale, et Jumal Issa sind loonud on,

sind hoiab ja walitseb? Sest tuleb ka nähtawale Fumala Issa

heldus.
;

ei la sedã wäärt ei ole.“ Mote on: Mina ei ole wäärt, — siiski

teeb Jumal seda toik; Tema arm ja heldus on suurem kui

minu patt ja eksitus. ;
Kokku: Nüüd tunnista üles, kes sind ja koik loomad on loonud,

hoiab ja walitseb; tuidas Tema seda teeb; jä mille pärast Tema

seda koit teeb.

„Mina usun, et Jumal mind ja kdik loomad

„teeninud olen.“ — (Koor.)

3. Jlnimese kohns oma Looja wastu.

a) Missugusets tunnistad sa seda, kes sulle head teeb? Seda

tunnistan mina heaks.

Kokku: Mis ajab nüüd Jumalat Issa sulle ja kodige looma—

dele toit seda head tegema? Teda ajab Tema arm ja heldus köik
seda head tegema. Missugune on tema arm? Tema arm on juma—

lik. Missugune on Tema heldus? Tema heldus on isalik. Selle—

pärast, et meie seda mitte wäärt ega teeninud ei ole, waid et gumal

Issa üksnes isalitust, jumalikust armust ja heldusest meid on loonud,

meid hoiab ja walitseb, stis tunnißtame meie seda nönda üles:

„Seda koit teeb Tema selgest isalikust, jumalitust armust ja heldusest.

Kokku: Kuidas tunnistad sina nüüüd ise-enese kohta seda üles,

mille pärast dumal Issa sind ja koik loomad on loonud, hoiab ja

walitseb, ja mille pärast Ta seda mitte ei tee? „Seda kdit teeb Tema

selgest isalitust, jumalitust armust ja heldusest, ja ei mitte

seeprast, et mina seda wãärt ehk teeninud olen.“ (Koor.)
Tartu keeli täiwad need sönad noönda: „Nint seda teep Temä

toit seigest.... heldusest, eht mina tüll sedã ãrã ei ole teenini,
; - — — 127 . 7 oa N22 5210061
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3

Seda „heats tunnistamist“ nimetame meie ühe sönaga „kiitma.“
Mis on unüüd ka sinu kohus Loojale teha see eest, mis Tema

sulle head on teinud ja weelgi teeb? „See eest on minukohus Teda
kiita“ (Koor.)

Tartu keele katekismusest loeme neid sonu noönda: „See köige
eest ole mina jälle wolgu, Tedä tennädä nink kitta, orjada nink
kuulda.“

HN „See loige eest ole mina jälle wolgu“, see on:

„Jummal omalt poolt teey mulle nit palju hääd; sis ole mina jaãlle
ovmalt poolt wölgu, Tedä tennädä.“

2. „Tennädä ja kittä;“ — siin on järg Lutheruse sönu
mööda: „deß alles ich ihm zu danken und zu loben, j. t. s.“

3. „Mina ole woölgu“ — see on: „Minu kohus om
sedä tetä.“ ;

b) Mida pead sa seks meele tuletama, kui sa oma Lojat tahad
tiita? Seks pean ma meele tuletama, mis head Tema mulle on tei—-
nud ja weelgi teeb. ;

Toise „heategemise meele tuletamist“ nimetame meie jälle ühe
sonaga „tänama“.

Mis on stis ka weel toisets sinu kohus Loojale teha koige see
bea eest, mis Tema sulle on teinud ja weel teeb? „See eest on minu
kohus Teda ka tänada“. (Koor.)

; Kokkn: Mis on sinu kohus oma Looja wastu? Minu kohus on
„Teda tänada ja kiita“ (Koor) Taw. lr. 103, 2:Mo

hing! kiida Fehowat. ja ära unusta mitte Tema heategemisi ära.“
Taw.l.r. 106, I:„Tänage Jehowat, sest Tema on hea, sest Tema
heldus kestab igawesets ajaks.“ Kui laysed LRNr. 159 (Tart. l.r.
125) alamas klassis peawad öppima, siis on siin sets paras koht,
woi kui nemad seta juba on oppinud, siis saagu see laul siin korratud.

d) Tuleta meele neljas käst! Mis käsib Jumal seal, et sina
oma wanematele ja isandatele pead tegema? Mina pean neid auustama.

Kuidas peame meie neid auustama? Meie peame neid teenima,
nende söna tuulma, ja neid armsaks ja tallits pidama.

Mis oled sina omalt isalt ja emalt saanud? Oma elu.
Mis saad sina nende käest weel igapäew? Köik ihu- ja elu—-

tarwitust ja toidust.
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Kelle läbi on Jumal Issa sind siis elule toonud ja tänapäe-
wani alali hoidnud? Wanemate läbi.

Kelle auu osawötjad on siis wanemao? Jumala Issa auu

osawötjad.
Mis on sellepärast muidugi sinu kohus oma Looja wastu,

tui sina ju Tema auu osawötjaid pead teenima ja nende söna

kuulma? Siis on muidugi minu kohus oma Looja wastu, Teda

teenida ja Tema söna kuulda. (Koor.)
Kokku: Mis on sinu tohus oma Loojale teha see eest, et ta

sind ja koik loomad on loonud, weel hoiab ja walitseb?

See eest on minu kohus, Teda tänada ja kiita, Teda tee—-

nida ja Tema söna kuulda.“ (Koor.)

Kordamine ja kokkuwotmine.

Kes on koigewäeline taewa ja maa Looja? Jumal Issa.

a) Mis on Jumal sulle ja toige loomadele teinud? Jumal
on mind ja kölk loomad loonud.

AKuidas tunnistad sa seda?
„Mina usun, et.

. · on loonud.“
Mida on Jumal sulle loomises annud?

Loomises on Fumal „mulle annud ihu ja hinge, . . . .
kdik

meeled.“ ;

b) Mis teeb gumal sulle ja koige loomadele weel? Ta hoiab
weel mind ja koik loomad.

Kuidas hoiab Ta sind weel? Ta hoiab mind weel nönda, et

Ta „pealegi riideid ja kinge . . . . . . .
ka annab.“ —

3

d) Kuidas walitseb Jumal sind ja toit loomad? Ta hoiab
ja kaitseb mind ja toik loomad toige häda ja kurja eest.

e) Millepärast teeb Jumal Issa seda toit? „Seda koil teeb

Tema selgest isalikust, jumalikust armust ja heldusest, ja ei mitte see-

värast, et mina seda wäärt eht teeninud olen.“

Mis on see eest sinu kohus Temale teha? „See eest on

minu tohus, Teda tänada ja tiita, Teda teenida ja Tema söna kuulda.“

Kottku: Kuidas tunnistad sa nüüd ühte järge, mis Looja töö

on ja mille pärast Tema seda teeb, ning mis see eest sinu kohus on?

„Mina usun, et Jumal. . . . .
söna kuulda.“ — (Koor.)
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Kuidas tunnistab risti-kogudus seda loik lühidelt?
„Mina usun Fumala Issa, kldigewäelise (oigewägewa) taewa

ja maa Lovoja sisse.“ —

4. Lopetus.
Seda risti-usu esimest õpetust löpetame meie kinnitamise söõnaga

üteldes: „See ontdeste tosi.“
;

Kuidas kinnitame meie löpeks oma usu-tunnistust Loomisest ?
„See on toeste tosi.“ (Koor.)

Mis on „toeste tosi“?
1N Et Jumal mind ja koik lovmad on loonud, weel hoiab ja

walitseb;
2 et Tema seda kodik teeb selgest isalikust, jumalikust armustja heldusest; :
3) et minu kohus on, see eest Teda tänada ja kiita, Teda

teenida ja Tema söna kuulda.
Mis tunnistad sa seda wiist üles? Oma uskumist Jumala

Issa, (kdigewäelise) taewa ja maa Lovja sisse.
—Mis kinnitad sa siis ka enese kohta, lui sa löpeks neid soönu

ütled: „see on töeste tösi“ —?

Nende sönadega kinnitan mina ta weel enese kohta, et minaseda tdeste usun.

B. Keskmine aste.

Lutheruse seletus on tül juba alamal astmel klãtte dopetatud,siiski tuleb seda ka weel keskmise astme lastele sellsamal „ülesehita-mise“ kombel samm sammult ltte saata, aga nüüd juba silmaringi
laiendamise waral. Kawa jääb üleültse seesama, mis ta alamas

Mis opetus on nũüd risti-usu esimene dpetus? Risti-usu esi-
mene dpetus on dpetus loomisest.

Kuidas tunnistab risti-kogudus loomisest ?
„Mina ufun Jumala, Issa. ...Looja sisse.“ (Koor.)
Kuidas seletab ja kinnitab igaüks ustlik risti-inimene seda ise-

enese kohta?
„Mina usun, et Zumal

. . ...tdeste tosi.“ (Koor.)
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tlassis meil oli pruulida. Selle pãrast ei ole ka mitte enam waja

terwet dpetamise proowi küsimuste ja lostustega stia üles panna,

waid seda saab küll olema, kui aga plaani ette pannakse, mille järele

iga mdistlik koolmeister testmises klassis isegioma tööd woib joone

peale saata ja ära toimetada.

1. Looja.

a) Lovoja on Jumal Issa. Nüüd see küsimus: Kes on see

„dlssa“? Kostust annab apostel Paulus Ewes. 3, 14. 15: „See—-

pärast nikutan mina oma pölwi meie Issanda Jesuse Kristuse Issa

ette, tellest toik sugüwosad taewas ja maa pyeal lapsiks nimetatakse.“

Siit woib arutada: : ;

H Jumal Issa on Jesuse Kristuse Issa.

Aga Jesus Kristus ütleb ise Joan. Ew. d, 26: „Otsegu
Issal on elu iseeneses, nnda on Tema ka Pojale annud, et elu peab

tema enese sees olema.“

2) gesuse Kristuse Issal on elu iseeneses. ;
3) gesuse Kristuse Issa annab elu oma Pojale;

4) Ta annab elu ja olu ka ldigele, mis ital on elamas ja

olemas, olgu taewas ehl maa yeal. :
Kokku. Jumal Issa on Jesuse Kristuse Jssa, see päris elu-

andja Jumal, kell elu iseeneses on.
b) Mis onJumala Issa loodud? 1. Mof. 1.

d) Kuida wiisi on Tema seda köik loonubd? Taw. l. r. 33,

9; 115,3.
e Kokkn. Kdoigeweline taewa ja maa Loja on Jesuse Kris—-

tuse Josa, see pris eluandja Jumal. ;

2. Looja töö.

a) Jumal on mind ja koit loomad loonud.

1. Nende kahe soönaga „taewas ja maa“ nimetatatse siin kotku

toit loodud asjad, nii hästi nähtawad kui nägemata. Iseäranis
täãhendab „taewas“ siin seda ülewaltset ilma, mis meil nägemata,

aga Loojal küll nha on. Nägemata eht ülewaltses ilmas on inglid

ãlemad loomad. Neid on ta maa peal nãha, kui Jumal neid ini-

meste juure läkitab.
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—

(Abraam 1M0f.22, 11. 15; Lot 1 Mos. 19,1. 18. Jakob1 Mos. 28, 12. Moses 2 Mos. 32, 34; 838,2. Pokimi luguKohtum. r. 2, 1—4. Kideon Kohtum. r. 6, 11. 12. 20. 21. Taw-t2 Sam. 24, 16. 17. Jesajas i—7— Sakarias Luk.1. 11—18. 18. 19. Maria Lutk 1, 26—38. Josep Matt. 7, 20.Jesus Luk. 2, 9— 14. Matt. 2/ 13. 18; 4, 11. Joan. Ew. 1/52.Luk. 22, 48; Matt. 26 2—6. Apostl. teg. r. 1, 10. PeetrusApostl. teg. r. 5; 19. 20; 12, 7—lo. Paulus Apostl. teg. r. 27, 23.Ebr.l, 14: „Eks nemad koik ei ole teenijad waimud, wälja—-läkitatud teenistusets nende pärast, kes önsuse peawad pärima?“Kokku: Inglid on Zumala loodud teenijad waimud, teda Jumalwälja lätitab teenistuseks nende pärast, kes oönsuse peawad pärima,see on: Jumala laste pärast. Sellepärast tannawadnemad ka „ingli“nime; sest „ingel“ tähendab meie keeli nii palju kui „läkitatud“ eht„käskjalg“. — Kas nähtawal wdöi nägemata, nemad kaitsewad ise-äranis lapsulesi, nönda kui Issand Jesus ütleb Matt. 18, 10:„Sest mina ütlen teile, et nende inglid taewas alati näewad minuJssa palet, tes taewas on.“
2. Maa peale on Jumal wiimaks inimese loonud. 1. Mos.1, 27. 28 öpetab, missugusets, ja 1. Mos. 2, 7. 18. 21. 22.,kuida wiisi gFumal esimesed inimesed on loonud. Sest saagu arutatud:aa) Inimene on Jumala näu järele loodud, see on:1. meelemdistjats (ihu ja hing);

2. maailmawalitsejaks;
3. Jumala önsuse osawötjaks.
bb. Kuida wiüsi oled ka sinagi elawats hingets saanud?

; Wanematest sündinud ihu ja hingega on mull ihu poolestsilmad, körwad ja koit liikmed, hinge poolest moistust ja tdik meeled.Kes on sulle seda kdik annud? Kellets pead stis ka sinagi enesetohta Jumalat Issa üles tunnistama? (Omats Loojaks.)Kokku: „Mina usun, et Fumal mind ja köit loomad onloonud, mulle ihu ja hinge. .. . .on annud.“

b) Missugusels on see Fumala loodud ilm saanud?
l. Inglid ei ole mitte toik oma loodud pühaduse sisse jäänud.

aa) Kurat ja tema inglid on Jumalast ära taganenud, omapühaduse igaweseks kautanud ja kurjaks saanud.
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Juda r. 6: „Jga need inglid, kes oma hakatust ei hoid—-

nud, waid oma eluaset maha jätnud, on Tema suure päewa kohtuni
igaweses wangipölwes pimeduse all kinni pidanud.“

bb) Kurat ja tema inglid mässawad Jumala wastu, ehk küll

ilmaaegu.
JFoan. Ew 8, 44 (waata 8. käst).
ad) Kurat ja tema inglid on omast langemisest Jumala „wiha

riistadets“ saanud, „mis walmistatud on hukatuseks“. (Rom. 9, 22.)
2. Kurat on mau näul Ewat petnud Jumala keelust üle astuma

(1. Mos. 8, I—6) ja oma mehe Adamaga patu sisse langema.

3. Esimeste inimeste patu pärast on

walu (1. Mos. 3, 16),
waew (1. Mos. 3, 17. 18),

surm (1. Mos. 3, 19; Rom. 6, 285: „surm on patu palk“)
maailma sisse tunginud.

4. Aga Jumala toutuse pärast (1. Mos. 3, 15) paneb Adam

„oma naesele nime Ewa, sest et tema koikide elawate emaks

saanud“ (1. Mos. 3, 20).
Ja Adam „sünnitas ühe lapse enese sarnatseks, oma näu järele“.

(1. Mos. 5,3) —

s. Köik Adama sugu kannab oma isa Adama nägu, aga see

nãgu on pärast pattu langemist patune, nöndakui ka Tawet Fumala
ees tunnistab Taw. l.r. 51,7: „Waata, ülekohtu seest olen ma

„sünnitatud, ja patu sees on mu ema mind soojalt saanud.“

Kokkn: Rom. 5, 12: „Seepärast otsekui ühe inimese läbi

„patt on maailma sisse tulnud, ja patu läbi surm: noönda on ka

„surm !ditide inimeste sisse läbiläinud, kelle üũühe sees nemad köik

„on pattu teinud.“ L. R. Nr. 91,2:
„Ei olnud ilmas ütlsigi,

Kes joudis surma wdöita;
Köik seda tegi patu süü,

Ei olnud waga leida;
Sest tuli surm nii kermeste

Ja meelewald sai temale,

Ta pidas meid koit wangis.“

(Halleluja!)
(Cart. l. r. Nr. 69, 2)
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; d) Mis teeb Jumal siiski weel selle
patuse maailmale?

1. Jumal hoiab weel mind ja koit loomad.
aa) 1. Mos. 8, 28. 24. gumal ajab Adama ja Ewa küll

Edeni rohuaiast wälja patu pärast, aga oma töutuse pärast (1. Mos.
3, 15) annab gJumal neile riided (1. Mos. 3, 21) ja toiduse (1.Mos.
3, 17. 18. 19) kaasa. -

Nemad peawad walu ja waewaga surma wastu elama
Jumala toöutuse täitmist oodates. Sets annab Jumal neile
töit ihu- ja elu-tarwitust, ja hoiab ka koige maailma weel alati.
1. Mos. 8, 22: „Ei pea edaspidi koik maailma piwil mitte lopma
ei seemendamine ega leikus, ei külm ega palaw, ei sui ega talwe, ei
päew ega b“

bb) Peale selle, mis Jumal meile igaühele loomises on annud,
annab Tema meile igaüühele ka weel igapäãew rohkeste koil ihu- ja
elu-tarwitust ja toidust: „Mina usun, et Jumal mind ja koik loomad
weel hoiab, mulle riideid ja kinge, söbki ja jooli, kodu ja maja,
naest ja last, poldu, weiseid ja koil wilja, koik ihu- ja elu-tarwitustja toidust rohkeste ja igapäãew la annab.“

dd) Kokku: 1. Omatoutuse täitmisets hoiab Jumal inimese
sugu ja ka meid igaũühte weel alali. Apostl. teg. r. 17, 26—28
loetakse ette.

2. 9lnimese heakls hoiab Jumal ka koik muud loomad ikka
weel alali.

LR. 155, 1: „Oh! wöotkem Jumalat
Suust, südamest nüüüd kiita,
Kes suuri asju teeb,
Ja Temale auu näita,
Kes ema ihust ju
Meil' teinud palju head,
Ja praegu hoidwad weel
Meid Tema armu käed.“

(T. L.-R. Nr. 128, 1.)
2. dFumal walitseb mind ja koik loomad.

as) „Jumal on mãäranud seda aega, mis Ta enne on seadnud,ja rajad, kus nemad peawad elama.“ (Apostl. teg. r. 16, 26.)
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gumal saadab koit ilma lugu nönda minema, et Tema nou, mis Ta

maailma pärast on ette ära pidanud, peab korda minema. See ette

ära peetud ndu on, et maailm peab önsats saama Jefuse

Kristuse läbi, „selle mehe läbi, kes Jehowa on.“ 6. Mos. 4, 15

Josepi lugu woib siin näitusets yruukida (1. Mos. 87, 22 ja 26. 27

ja jälle 1. Mos. 45, s—B ja 1. Mos. doo, 20.), kuida wiisi Jumal

maailma lugu etteseatud sthtmärgi peale wälja diendab.

Kokku: Jumal walitseb toik maailma ja ka meid igaühte.

bb) Millest on see Jumala walitsemine tunda?

1. SJumal „kaitseb kdige häda eest.“

Tähendus. Siin on paras koht, kestmise astme lastele öpetust

Jumala inglitest pruukida. Näitused saatku jällegi teele: Inglid

saatwad Loti Sodomast wälja. Ingel keelab Abraami gsaakit tap—-

mast. Ingel täsib last Zesust Egiptuse maale wiia, et Herodes teda

ei saals tappa. Inglid ongi wälja lätitatud, Jumala

lapsi tkaitsma. (Ebr. 1, 145)

gumal ei lase Waraot Israeli peale lippuda, pilwe sammas

läheb wahele (2. Mos. 14, 19. 20). Siia wdib ka pruutida, ehtl

meele tuletada, kui juba dpitud on, L.-R. Nr. 439 (445), 1a (Tart.

L.-R. Nr. 335, 16: „Me Jummal om üts kinni liin Nink müüür,

mis tett me ette.“)

2. Jumal „hoiab kloöige kurja eest.“

Toiste inimeste läbi (Abigail ja Tawet 1. Sam. 25, 26—32);

tsu·dpetuse lbi („Sina ei pea mitte);

südame-tunnistuse läbi (Kain 1. Mos. 4, 7.

dad) Missugune on see Jumala walitsemine?

Niüsugune, tui larjatsel oma karja üle („paimendamine“). Taw.

l.r. 28 loetatse ette; pãha dpetatalse 3. ja 4. salm: „Ta jahutab

mu hinge, Ta saadab mind diguse jälgede peale oma nime pärast.

Ka süs, kui ma käin surma warju orus, ei karda ma kurja, sest et

Sina minuga oled; Sinutepp ja sinu sau, needsamad trööstiwad mind.“

L.-R.Nr. 155, 2:

„See armas Jumal nüüd

Ka wötku muret kanda,
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Meil' röömsaid südamid
Ja lallist rahu anda.
Ta pidagu meid ta

Siin üles armsaste,
Ja wöötku hädast teal
Meid peasta heldeste.“

(T. L.R. Nr. 123, 2.)

e) Mille pärast teeb Fumal Issa köit seda?
1. Alama astme öpetus (e, 2,a) saab korratud. Selle juurewoib näituseks pruukida 2. Sam. 7, 18: „Jda kuningas Tawet tulija jäl Jehowa ette ja ütles: Kes olen mina, Issand Jehowa, jamis on minu sugu, et Sa mind stit saadik oled saatnud?“
Nüüd kokku: Jumal walitseb kui karjane ja hoiab alali maa—-ilma, mis patuseks saanud, ei mitte seepärast, et mina wdi ükskimuu loom seda wäärt wdoi teeninud oleks.
2. Alama astme dpetus (e, 2, b) korratakse. Juure tulebR0m.6,23: „Sest surm on patu palk; aga igawene elu on Jumalaarmu and Kristuse Jesuse, meie Issanda sees.“
L.-R. Nr. 20, 4:

„Köik oönne saate Tema käest,
Mis Jumal paktund igawest,
Et teie woöite meiega
Nüüüd taewas järjest elada.“

8
;

(T. L.R. Nr. 12, 4.)
Tamw. l. r. 145,9;: „Hea on Jehowa kdoikide wastu, ja Temahalastus kaib koik üle Tema tegude.“
Taw. l.r. 103, 13: „Otsekui isa laste peale halastab, nöndahalastab Jehowa nende peale, kes Teda kartwad.“ ;
Looja arm on „jumalit“, Tema heldus on „isalit“.
Kofkku: Jumal Issa teeb koik oma Looja tööd ise oma armuja helduse pärast.

Kokkuwötteks: Mis on Looja töö?
Mille pärast teeb Tema koit seda, ja mille pärast mitte?



33

j

3. Minn kohus Looja wastu.

a) Jakob. 1,17: „Kdit hea andmine, ja koitk täis and on

ülewelt, ja tuleb maha walguse Issast, kelle juures ei ole muutmist
ega wahetamise warju.“ :

Minu kohus on, Teda tänada, see on: südamega märku

wötta, et koit hea, mis maitsa saad, Looja käest tuleb; ja Teda
tiita, see on: suuga üles tunnistada, et Tema on hea. ;

L :R. Nr. 155, 8:

„Au olgu Issale,
Mo suure Jumalale,
Ja Tema Pojale,
Mo auu kuningale,
Ja Pühal' Waimul' ka:

Kolmainul' algusest,
Kes oli, nüüdki on,

dDa jããb ka igawest.“
N

;
7 (T. L.-R. Nr. 123, 8.)

Ka L.-R. Nr. 159 (T. L.R. 125)on sün otse tohane.
b) Rom. 12, 1: „Seepärast maenitsen mina teid, wennad,

Jumala suure südamelitu halastuse läbi, et teie annate omad ihud
elawaks, pühaks ja Jumala meelepäraliseks ohwritks: see olgu teie

mdoistlik Jumala teenistus.“

Kokkn: Minu kohus on, Teda teenida, see on: ihu ja hinge,
silmi, körwu ja koit liikmeid, moistustja koik meeli Jumala käskude

täitmisels pruukida. 17 ;
1. gFoan. 4, 19 („armastagem Teda, sest Ta on meid enne

armastanud·) lorratatse; juure öpetatatse. 1. Joan. 5,3: „Sest see
on Jumala armastus, et meie Tema käfusönad peame, ja Tema

käsusönad ei ole mitte rasked““—

Kokkn: Minu kohus on Tema söna kuulda, ei mitte sundi-
mise pärast, waid armastamise ajamise läbi. :

Nüüd weel kotku wote Lutheruse seletuse sönadega.

4. Löopetus.
Selle sönaga „see on tdeste tosi“ kinnitan mina löpels
a) et see usu-dpetus LoojastjaTema armu—-tööst (loomisest,

alali:hoidmisest, walitsemisest) on tdeste tost;
Lutheruse Katekismus 11. jagu. ; 8
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b) et mina seda tösise uskumisega olen omaks wötnud
ja koigest südamest üles tunnistan, noönda tui terwe risti—-
togudus seda usub ja üles tunnistab.

D. Asem aste.

Keskmise astme öpetuse kordamine on ülemas ktlassis küll pea-asi,
aga see peab nönda sündima,et laste moistus saab juhatatud, weel
sügawamine selle öpetuse pohja sisse tungima, ja et nende laiendatud
silmaring Looja imeliku armu ja helduse tundmise läbi ka saab elus—-
tatud. Selleprast ei panna siia enam muud üles, kui aga seda, mis
kordamise juures niisuguse „laiendamise“ tarbets woib kölwata.

1. Looja.

a) Looja on Jumal Issa.
1. Nönda ei wöi selle küsimuse peale „les on Looja“ ei ükski

kosta, kui aga ülsnes meie, see on: risti-rahwas Sest wana
lepingu ajal ei oleks keegi moistnud seda tostust anda, waid seal ei
teadnud ütsli ustlik muud, kuiet Abraami, glsaali, Jakobi Jumal,
see Israeli lepingu Jumal Jehowa, koöik loomad on loonud. Waata
Job 12, 7—10: „Et küsi aga ka loojuste tãest, tüll need sind ope-
tawad; ja lindude käest, mis taewa all, küll need andwad sulle teada.
Eht poosaste kest, mis maa peal, küll need sind ka oõpetawad; ja kalad
meres wötwad sulle seda jutustada. Kes neist köigist seda ei tea, et
Jehowa käst seda on teinud? Kelle käe koik elawad hinged on ja iga
lihase inimese waim.“ Aga meie, risti-rahwas, teame, et Jesuse
Kristuse Issa on kloöigewäeline taewa ja maa Looja.

2. Jumal Issa ei ole kellegi käest elu saanud, sest Temal on
elu ise-eneses; aga Tema on köige elu andja.

Oma Poja on Tema igawest sünnitanud, aga koik muud
on Tema alguses loonud.

b) Jumala Looja-tööd ei ole ütski inimene näinud, waid „usu
„läbi moöistame meie, et maailm Fumala soöna läbi on

„walmistatud, et see, mis nähakse, on saanud neist, mis ei nähta“.
tEbr 13 —

4a) Loomise lugu näitab, et Jumal dssa köigewäeline (,„koige—-
wäkew“) on, armuline ja helde (1. Mos. 1).

;
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Seda tunnukse ka nüüüdki weel koöikide loomade olust.
Rom. 1, 20: „Sest Tema nägemata asjad, nii hästi Tema

igawene wägi kui jumalit olemine, nikse maailma loomisest, kui neid

tähele pannaklse neist tegudest.“'
Sellepärast tunnistab risti-kogudus:„Mina usun dFumala Issa,

toigewäelise taewa ja maa Looja sisse.“

2. Looja töö.

a) ülewaltse ilma ülemad loomad on inglid. Ebr. 1, 14.

„Onsuse pärijad“ on Jumala lapsed, see on risti-rahwas. L. R.

Nr. 220,5 (Cart. l.r: 177, 5). L. R. Nr. 196, 5 (Tart. l. r 168, 5).
Neid on palju tuhat kord tuhat. Nende seas on mitu seltst

(Kol. 1, 16). Nemad ei wöta naest ega lähe mehele (Matt. 22, 30).

Korrata: Matt. 18, 10. Lugeda: L. R. Nx. 177, 1.8. 4.7.09

(Tärt. l. r. 141, 1. 8. 4. 7. 5.
Taw. lr. 103, 20: „Kiitle Jehowat, teie, Tema inglid, teie

wägewad wahwad, kes teie Tema söna järele teete, Tema söna healt
kuuldes.“

b) Maailma peale ou inimene ülemaks loomaks loodud.

1. Sest inimene on Jumala elawa oöhu läbi elawaks hingets
saanud (1. Mos. 2,7.);

ta on maailmale walitsejaks loodud (1 Mos. 1,26; 2, 19.);
tema waimule on sigimise jöud antud: inimene, sugu kaupa

loodud, woib lapsi sünnitada „oma näu järele“ (1 Mos. 1, 27. 28

ja 1 Mos. 5,3.).
(Inglid on teenijad waimud, inimene on walitseja; inglid

ei sigine mitte, inimene sigib. — Elajad sigiwad ka küll, aga neil

ep ole meelemdistjat waimu, nönda kui inimesel on. Et inimeneon

sigineja, walitseja waim, — see on tema loomulik Fumala

näu sarnadus.) ;
ã

Seda „loomuliktu Jumala näu sarnadust“ kannab nüüdki weel

iga inimese loom. (Luth. selet. „mulle ihnu.. . . . . ·
meeled on annud.“)

2. Aga „Jumala näu sarnadus“ ei ole sest weel täielik, waid

otsekui Jumal ise dige ja püha on, noõnda on ka inimene „tösise diguse
ja pühitsuse sees“ (Ewes. 4, 24) loodud. See tosine digus ja püha—-
dus on tema „hoidaw“ Jumala näu sarnadus, mis ta ise kui meele—-

möoistja omale pidi hoidma ja nöõnda oma esivtsalist wagadust omale
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jädawaks eludhutks kinnitama, et ta, otsekui ta Jumala osaduse ön—-
susesse oli loodud, nönda ka ihu ja hinge poolest Zumala elu ja
onsuse täielikuks osawotjaks pidi kaswama ja jma. :

See „hoidaw Jumala näu sarnadus“ on patu läbi täest ära
kadunud, ja see läbi on ka „loomuliku“ gFumala näu sarnadusele
rike saanud.

4» Pattu langemine.
1. Inimene on ka pärast pattu langemist weel meelemdoistja, —

aga „mötlemised on tühiseks saanud“ ja „mdoistmata süda on pime—-
daks läinud“ (Rom. 1, 21.). „Wana inimest rikkutakse petuse himude
läbi ära“ (Ewes. 4, 24.).

2. Dlnimene on ka pärast pattu langemist weel maailma
walitseja, — aga „loom on tühja polwe alla heidetud, ei mitte hea
meelega, waid selle pärast, kes teda on senna alla heitnud (1 Mos.
9,2.). Sest meie teame, et koik loom ühtlasi gab ja ühtlasi suures
waewas on tänini.“ (Rom. 8, 20, 22.)

3. Inimene on ka pärast pattu langemist weel sigineja —

aga „kloik inimesed on aga liha“, ütleb Issand (1 Mos. 6,8), ja
„inimese südame motlemised on kurjad tema lapsepolwest“ (1 Mos.
8, 21), sest koik inimesed saawad „üületkohtu sees sünnitatud“ ja „patu
sees soojalt saadud“ (Taw. l. r. 51, 7.).

Koklku: Taw. l. r. 14, 2. 8. „Jehowa waatab taewast Adama
laste peale, et Ta saals näha, kas keegi mdoistlik olets, kes Jumalat
nöuaks, kas nemad koik on ära taganenud? — htlasi on nemad
läinud haisema; ei ole seda, kes head teeb, ei üühteainustti.“

Aga patt ei ole mitte inimesest alganud, waid patu isa on
kurat. glse küll pühaks inglits loodud, on ta Fumala wastu mässama
löönud, tdiste inglite seast muist enese järele petnud ja nendega
ühes Jumala eest ära lükatud.

Kurat mässab tüll Jumala wastu ja „käib ümber tui mdöiraja
loukoer ja otsib, keda tema wdits ära neelda“ (1. Peetr. d, 9), aga
sellegipärast ei pease tema Issanda walitsuse woimu alt mitte kuhugi
ära, waid jääb „teenijaks waimuks“. — Ise Jumala igawese wiha
all; on kurjad inglid Jumala wiha sulased, — tãis kurja wiha rahuta
„igawese tule“ wastu hulkudes, „mis walmistatud on kuratile ja tema

3



37

inglidele“ (Matt 25, 4); „ja neid peab waewatama ööd ja päewad
igaweste igaweseks ajals“ (Joan. ilm. r. 20, 10).

e. Mis Fumal siistki weel patuse maailmale teeb.

1. gFumal hoiab weel mind ja köit loomad.

Rom. 5, 20- ja 21: „Aga kus patt on suuremals saanud, seal
on arm palju rohtkem olnud, et, otsegu patt on kui kuningas walit—-

senud surmas, nönda ka arm peals kui kuningas walitsema diguse läbi

igawesels eluks JesuseKristuse, meie Issanda läbi.“

2. gFumal walitseb mind ja köitk loomad.

a) Jumal kannab koik ilma oma wägewa sönaga (Ebr. 1,3),
seab kdik ilma lugu joonele oma tugewa woimuga (Taw.1.r.77,14.15);
sunnib diguse kohtuga koöik wallatuid oma käe alla (Rom. 1, 18) ja
toetab koiki wagasid suure kannatuse, halastuse ja ustawusega (Taw.
l. r. 103, 3—14. 2

;

;

b) Siin wdoib ka „lunastamise ettewalmistamist“ wana lepingu
piibli lou waral lühidelt ära seletada. Jumala ettekuulutamised
eht toöutused esimesest (1. Mos, 3,15) wiimsest saadik (Luk. 1,16.17.

ja Luk. 1, 67—79), nii palju kui lapsed piibli lugu dpetusest öppida
saanud, saagu meele tuletatud; nöndasamuti koik ettetähendused--
mis tulewat lunastamist nagu näituse kombel pidiwad silmade ette

seadma (Isaaki ohwerdamine, paasa-tall, köik wana lepingu Jumala
teenistus; ülema preestri, kuninga, prohweti ammeti seadus ja tallitus;
Josep, Moses, Josua, Kideon, Samuel, Tawet, Salomo, Jona).

Kokkuwoötmiseks: 1. Peettr. 1, 20: „Kes (Kristus) küll enne

on ääranähtud, ennegu maailma raja oli pandud, agasell wiimsel ajal
awalikuks saanud teie pärast.“ ;

Meele tuletataklse L. R. Nr. 185, 2 (Tart. l. r. 106, 2).

g. Millepärastsumal 38sa sedatoitkteeb.

Esek. 36, 22: „Mina ei tee seda mitte teie pärast, Israeli

sugul! waid oma püha nime pärast.“
Rom. 11, 33—36: „Oh seda Jumala rikkuse ja tarkuse ja

tundmise sügawust! Kuis äraarwamata on Tema kohtumdistmised, ja
ãramdistmata Tema wiisid! Sest kes on Issanda meele ära tunnud?

Eht kes on Tema nöuuandja olnud? Ehtk kes on Temale midagi enne
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annud, et seda peals temale jãlle tasutama? Sest Tema seest, ja
Tema läbi, ja Tema sisse on koit asjad. Temale olgu auu igaweste.
Amen.“ ; —

—

3. Minn kohns Looja wastn.

Kuidas peame meie oma Loojat tänama ja Teda teenima?

Südamest, suuga, tegudega, et meie Tema annid ja heatege—-
mised ära tunneme ja kallilkts peame. Taw. l.r. 71,8 ja 15;:

„Saagu minu suu täis su kiitust ja su auu igapäew. — Mu suu
peab su digust jutustama ja su ärapeastmist igapäew; sest nende
aru ei tea ma mitte.“ ;

Lutheruse hommitu-, öhtu-, ja söömaaja palwed.
ERNr. 145, 1. 2. 6. (Tart. l. r« 109, 1. 2. 5—12) lastalse

lugeda. 1;

4. Löopetus.

Taw.l.r 116, 10. „Ma usun, sest räägin mina“ 2 Kor.
4, 18: „Aga et meil seesama usu waim on, selle järel, mis klirjuta—-
tud on: Mina olen usknud, seepärast olen ma rääkinud; siis usume
meiegi, ja seepärast rägime meie ka.“ —

LRNr 143,1. (Tart. l.r. Nr. 105, 1)
„Usume ainu Jumala,

Maa ja taewa Looja sisse,
Kes isa kombel armuga
Meid köik lapsiks hüüab ise.
Tema tahab ikka toita,
Ihu, hinge heasti hoida;
Kurja tahab itka keelda,
Kui meid kurat püũüab neelda.
Ta kannab muret meie eest
Kui wägew Lumal igawest.“
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Töine oöpetus: Äralunastamisest.

I. Juhatajad tähendused.
1. Tunnistus-sönad nimetawad esitets, kes Lunastaja

on, toõiseks Tema maapealse elu algust ja löpetust, tolmandamats

Tema ülendamist. Tallina kleele katelismuses ei ki toik sönad pãris

tunnistusega ühte, nimelt ei ole Lutherus mitte kirjutanud „jälle“
üles töusnud, waid paljalt „üles tdöusnud“, ega „oma“ kdigewäelise

Issa, waid „Jumala, ldigewäelise Issa, paramal käel“, nonda kui ka

Tartu keele tatelismusest loeme. Siis taiwad nüüd need tunnistus--
sönad nönda:

„Mina usun gJesuse Kristuse, Jumala ainu Poja, meie Isanda

sisse, — tes on saadud Pühast Waimust, ilmale toodud neitsist

Mariast, kannatanud Pontsius Pilatuse all, risti lööduv, surnud ja

maha maetud; — alla läinud porguhauda, kolmandamal päewal
üles tdusnud surnuist, üles läinud taewa, istub Jumala, kodigewäe-

lise Issa paramal läel; sealt Tema tuleb kohut mdistma elawate ja

surnute peale.“
2 Lutheruse seletuse sönad tahawad ka paiguti paremat

ümberpanemist. Lutheruse oma seleiust mööda peawad need nönda
kääima: ; ;

„Mina usun, et Jesus Kristus, tösine Jumal, les Issast iga-

west sündinud, ning ka tösine inimene, les neitfist Mariast ilmale
toodud, minu Issand on, — kes mind ärakadunud ja hukka möistetud
inimest on lunastanud, ostnud ja peastnud koigest patust, sur-

mast ja lurati wäest, ei mitte lkulla ega höbedaga, waid oma püha
talli werega ja oma ilmasüüüta kannatamise ja surmaga, — see tar-

wis, et mina Tema oma pidin olema, Tema riigis Tema all elama

ja Teda teenima igaweses diguses, wagaduses ja önsuses, nönda kui

Tema on üles töusnud surmast, elab ja walitseb igaweste. See

on toeste tosi.“
3. Lutherus tirjutab suures katelismuses selle toise öpetuse

kohta nönda: ; ;
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„Stin opime meie Jumaluse toist olejat tundma, et meie
näeme, mis meil peale enne nimetatud ajaliku hüüde dumalast on,
nimelt kuida wiisi Tema ennast kohalt ja koguniste on wälja wala—-
nud, ja mitte midagi tagasi hoidnud ei ole, mis Tema meile ei oleks
annud. See tükt on nüüd wäga rikas ja lai; aga et meie seda ka
lühidelt ja lapyselikult seletatsime, siis tahame üht söna ette woötta ja
sellega terwe tüki sisu tolku wotta, nimelt (kuida üteldad on), et sest
saaks öppida, kuida wiist meie ra lunastatud oleme, ja peab seisma
nendesinaste sönade peal: „Jesuse Kristuse, meie Issanda
sisse.“ — Kui nüüd küsitaktse: Mis usud sina toise öpetuse järeleJesusest Kristusest? — stis tosta koigelühemalt: Mina usun, et
Jesus Kristus, tosine dFumala Poeg, minu Issandats on saanud.
Mis on nüüd see: Issandaks saama? See on, et Tema mind on
peastnud patust, kuratist, surmast ja koigest önnetusest. Sest enne
seda ei ole mull ei Issandat ega kuningat olnud, waid mina olen
kurati meelewalla all wangitud olnud, surmale hukka moistetud, patu
ja pimeduse sisse kimbutatud. Sest kui meie loodud olime ja koiklsugu
head Jumala Issa lest wastu wötnud, tuli kurat ja saatis meid
sönapolgamise sisse, patu, surma ja kodige önnetuse sisse, et meie
Jumala wihastuse all olime, igawese hukatusele ära sunnitud seda
mööda, kui meie ra olime teeninud. Seal ei olnud ühtegi nöuu,ei abi ega lootust, seni kui seesama ainus ja igawene Fumala Poeg
pohjatumast heldusest meie wiletsufe ja häda pärast halastas ja tae-
wast tuli, meid aitama. — Nonda on ftis nüüd need piinajad ja
waewajad koik ära aetud, ja on nende asemele astnud Jesus Kristus,
les elu ja diguse, kdige hüüe ja onsuse saatja ja Issand, ja on meid
waesid ärakadunuid inimesi porgu kurgu seest wälja kiskunud, ära
peastnud, wabaks teinud ja Issa helduse ja armu alla tagasi saat-
nud, ja on meid tui oma paris omanduse oma warjamise ja kaits-
mise alla wotnud, et Tema meid walitseks oma diguse, tarkuse, wöi—-
muse, elu ja önsuse läbi.“ —

„See olgu nüüd selle tüki summa, et see sönakene Issand
koigelihtsamalt nii palju peab thendama kui „äãrapeastja“, kes meid
tkurati juurest Fumala juure, surma seest elusse, patust digusesse on
wiinud ja selle juures hoiab. Aga need jaud, mis ses öpetuses üks
tdise järele tulewad, ei tee muud, kui et nemad niisugust ärapeastmist
seletawad ära nimetades, mill kombel ja mille läbi see lunas—-
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tamine korda on saadetud, see on, mis see Temale maklsma on tul—-

nud, ja mis Tema seks on kulutanud ja mestanud, et Ta meid

omale tuletaks ja oma walitsuse alla saadatks, nimelt: et Tema ini—-

mesets on saänud, Pühast Waimust ja neitsist ilma patuta saadud

ja ilmale sündinud, et Tema pattude üle walitseja oleks; et Ta seks
on fkannatanud, surnud ja maho maetud, et Ta minu eest tasuks ja

?: ära matsals, mis mina wölgu oli, ei mitte höbeda ega lullaga,

Paid ise oma kalli werega. Ja seda koil selle tarwis, et Tema minu

Issandaks saats; sest ise-enese lasuls ei ole Ta ühtegi teinud ega

tarwitanud. Päxast seda on Ta jälle üles töusnud, surma ära neel—-

nud, ja wiimaks taewa üles läinud ja walitsuse oma kätte wötnud Issa

paremal käel, et kurat ja koit woimus peab Tema alla heidetud ja

Tema jalge ees maas olema, seni kui Tema meid wiimsel päewal

lahutaks ja erale saadals kurjast ilmast, luratist, surmast, patust j.
n. ẽ.“ „Ka terwe Ewangelium, mis meie kuulutame, seisab selle

peal, et sest öpetusest hästi märku saaks, kuna tdik meie önn ja önsus

sellega koos on; ja ta on la nii rikas ja lai, et meil sest ikka küllalt

saab oppida.“

4. Kawa paistab nii hästi tunnistus-sonadest kui Lutheruse

seletusest isegi selgeste wälja: ) Lunastajast 2) Lunastaja

tööst. Aga seesama tdine dpetus on terwe kristliku oõpetuse süda.

Siin peab koolmeister meeles pidama, et tema oma koolilaste !ohta
ta armu-oõpetuse kuulutaja peab olema. Sels peab Jesus Kristus

tema oma „südame fees paistma, et ta woits ka lapsi Jumala auu

tundmisega Jesuse Kristuse pale sees walgustada.“ Olgu küll, et

„meil seesinane wara saue riistade sees“ on, aga kui meie ise aimame,

mis see on, et „Minu armust saab sulle küll, sest mu wägi saab

nödruse sees täle woimuse“ (2. Kor. 12, 9.), — siis saab seesama

Jumala wägi ja arm ka laste südamete sees tãit woimust saama,

et ka nemad;Jesust Kristust omaks wötawad ja endid Temale omaks

annawad. — Opetus olgu aga puhas ja selge, „el see üle-

wäga suur wägi“, mis lapsi usu elule äratab, „dFumala yäralt olels,

ja ei mitte meist“ (2 Kor. 4,6. 7.

Mis weel muidu selle tüti öpetamise pärast olets ütelda, saab

mdistlik lugeja isegi leidma, lui tähelepanemisega järelseiswat dpe—-

tamise plaani ja proowi läbi loeb. : j
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1. Opetamise proow japlaan.
4. Alam aste.

1. Lunastajast.
a) Tunnistus-sonad.

Püha risti-usu tdine dpetus on opetus äralunastamisest. Seda
tunnistab risti-kogudus nönda üles: „Mina usun Zesuse Kristuse,
„Jumala ainu Poja, meie Issanda sisse, — tes on saadud Pühast
„Waimust, ilmale toodud neitsist Mariast, kannatanud Pontsius

„Pilatuse all, risti löödud, surnud ja maha maetud; — alla läinud
„porguhauda, kolmandamal päewal üüles tousnud surnuist, üles
„läinud taewa, istub Jumala, kdigewäelise Issa, paremal käel, sealt
„Tema tuleb kohut mdistma elawate ja surnute peale.“— (kaks lorda.)

Kes on Lunastaja? Lunastaja on gesus Kristus. —
Kes on Jesus Kristus Jumalale? Tema on Jumala ainus Poeg.
Kes on Jesus Kristus meile? Tema on meie Issand.
Kokku: Kuidas tunnistab risti-kogudus seda? „Mina usun

Desuse Kristuse, Jumala ainu Poja, meie Issanda sisse.“ (Koor.)Kellest on Jesus Kristus ilmale toodud? Neitsist Mariast.
Kes kuulutas neitsi Mariale ette, et ta pidi Jesust ilmale tooma?

Ingel Kabriel. ; :
Kellest on neitsi Maria Teda saanud ilmale tuna? Pühast

Waimust.
—Kokku: Kellest on Jesus Kristus saadud ja kellest ilmale
toodud? „Ta on saadud Pühast Waimust, ilmale toodud neitsist
Mariast.“ (Koor.) 3

Millal pühitseb risti-kogudus iga aasta jälle Jesuse ilmale sün—-
dimist? Idulu pühal.. -

Nönda on Lunastaja ilmale tulnud. Kuida wiist Tema
ilmast läinud, seda tunnistab risti-kogüdus nonda:

„Kannatanud Pontsius Pilatuse all, risti löödud,
„surnud ja maha maetud.“ — (taks korda.)

Kelle all on Jesus Kristus kannatanud? Ta on kannatanud
Pontsius Pilatuse all. :

Kuhu sai Tema löödud? Tema sai risti löödud.
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Kokku: Nimeta nüüd, kelle all Fesus kannatanud ja mis Temale

on tehtud! Kannatanud Pontsius Pilatuse all, risti löödud. (Koor.)

Mis on Jesusega risti peal sündinud? Tema on risti peale

surnud. ;
Mis on Temale tehtud, kui Ta surnud oli? Teda on maha

maetud. ; 1

Kokku: Kuidas tunnistab risti-kogudus Jesuse surmast? „Sur—-

nud ja maha maetud.“ (Koor.)
Koklu: Kuidas tunnistabristi -ogudus, et gJesus Kristus

ilmast on läinud? „Kannatanud Pontsius Pilatuse all, risti löödud,
surnud ja maha maetud.“ (Koor.)

Millal pühitseb risti - kogudus iga aasta jãlle Jesuse Kristuse

kannatamist ja ristisurma? Suure reedi.
;—

Kokku: Kuidas on Jesus Kristus ilmale tulnud, ja kuidas

on Tema ilmast läinud?
:

——

„Ta on saadud Pühast Waimust, ilmale toodud neitsist Mariast

— tannatanud Pontsius Pilatuse all, risti löödud, surnud ja maha

maetud.“ (Koor.) :
;

See on Jesuse Kristuse alandamise pölw.

Millega algab Jesuse alandamise pölw? See algab sellega, et

Ta on saadud Püühast Waimust.
—

Millega löpeb Tema alandamise pölw? Sellega, et Ta on

maha maetud.

Kokku: Kuidas tunnistab nüüd risti-kogudus Jesuse Kristuse

alandamise polwest? „Kes on saadud Püühast Waimust, .. ·

ja maha maetud.“ :
Mis Jesuse Kristuse pölwe tunnistab risti-kogudus nende

sönadega? Nende sönadega tunnistab risti-kogudus Jesuse Kristuse

alandamise polwe. (Koor.)

Aga Jesuse Kristuse ülendamise pölwest tunnistab risti—-

togudus jälle nönta edasi: „Alla läinud pörgu hauda, tolmandamal
surnute peale“ (kals klorda.)

Jesus Kristus on risti heale surnud ja maha maetud; aga

Tema on sels surma länud, et Tema lurati täest surma woimuse

pidi ära wotma. Selle tarwis on Tema ka alla läinud porgu—-

hauda. Nille tarwis on Fesus alla lälnud pörguhauda? Tema on
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selle tarwis alla läinud pörguhauda, et Tema kurati käest surma
woimuse pidi ära wötma. ; ;

Kui Tema pöoörgu wäe sai rammaks tehtud, siis on Tema kol—-
mandamal päewal pärast oma suremist üles toöusnud surnuist.

Millal on desus üles töusnud surnuist? Jesus on kolmandamal
päewal üles töusnud surnuist. —

Koklku: Kuidas on gJesus poörgu wäe ja surma ära woitnud?
„Tema on allo läätnud porguhauda, kolmandamal pewal üles tous-
nud surnuist“ (Koor.)

WMillal pühitseb risti-kogudus iga aasta jälle seda Kristuse
wdidusaamist? Kewade ehk Jesuse ülestöusmise (lihawotte) pühal.

Pärast seda, kui Jesus oma jüngrite seas oli nähtud 40 päewa,
siis on Tema nende nähes üles läinud taewa, ja istub nũüüd
Jumala, koigewäãelise Issa, paremal käel.

Kuhu on Tema üles läänud? Ta on üles läinud taewa. (Koor.)
Millal pühitseb risti-kogudus desuse taewa minemist? Suurel risti—-
päewal. —

Kus istub Tema nüüd? Nüüd istub Tema Jumala paremal lãel.
Kes on Jumal Jesusele? Jumal on Jesuse Issa.
Missugune on Jumal Issa? gJumal Issa on koigewäeline.

Kus istub siis nüüd Jesus Kristus prast seda, kui Tema taewa
on üles läinud? Pärast seda, kui Tema taewa üles on läinud, istub

Tema Jumala, koigewäelise Issa, paremal käel.
Kokku: Kuidas tunnistab risti-kogudus Jesuse üũülendamisest

pärast Tema mahamatmist? „Alla läinud pörgu-hauda, kolmandamal
päewal üles töusnud surnuist, üles lainud taewa, istub Jumala,
kdigewäelise Issa, paremal käel.“ (Koor.)

„Sealt Tema tuleb kohut moistma elawate ja sur—-
nute peale.“ (Kaks korda.)

Mida tuleb Tema tegema? „Tema tuleb kohut mdistma“.
Kelle peale tuleb Tema kohut moistma? Tema tuleb kohut

mdistma elawate ja surnute peale. ;
Kust Tema tuleb? Sealt, kus Tema nüüüd on istumas.

Kokku: Kuidas tunnistab risti-togudus seda? „Sealt Tema
tuleb kohut mdistma elawate ja surnute peale.“ (Koor.)
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Ja siis saab koit ilm ühtlasi nägema, kuidas dFumal Jesuse
Kristuse on ülendanud koikt üle nime, mis nimetatakse, ei mitte üks-—

päinis sessinatses, waid ka tulewas ilmas.

Kokku: Kuidas tunnistab nüüd risti-kogudus Jesuse Kristuse

I. Kes on Jesus Kristus meile? Jesus Kristus on meie

Issand.
Kuidas tunnistab seda igaüts risti-inimene enese kohta? „Mina

usun, et Jesus Kristus — minu Issand on.“ (Koor.)
Kellest on meie Issand Jesus Kristus ilmale toodud? Tema

on neitsist Mariast ilmale toodud.
;

Kes on Tema sellepärast ka olemas, et Ta neitsist Mariast on

ilmale toodud? Sellepärast on Tema inimene.

Mis inimene Ta on, sest et Ta paljas nimekandja ei ole? Ta

on tösine inimene.

Kokku: „Mina usun, et Jesus Kristus, tösine inimene, kes

neitsist Mariast ilmale toodud, minu Issand on.“ (Koor.)
Kelle Pojats ütles ju ingel Kabriel, et Maria last Jesust ka pidi

kutsutama? Jumala Pojaks. ; ; ;
Millal on Jumal Jesust ta ise omaks Pojaks tunnistanud?

Kui Jesus oli ristitud.
;

Kellest on Tema siis igawest sündinud? Dlssast.
Kes on gJesus sellepärast ise ka olemas, et Ta Issast igawest on

sündinud? Sellepärast on Tema Jumal.

Mis Jumal Ta on, sest et Ta paljas nimekandja ei ole? Ta

on tösine Jumal.
—

-

Kokku: Nimeta nüüd ära, kes Jesus Kristus on, H sest et Ta

Issast igawest on sündinud, ja 2) sest et Taneitsist Mariast on ilmale

ülendamise polwest? gJesuse Kristuse ülendamise polwest tunnistab

risti-kogudus nönda: „Alla länud
. . . - surnute peale.“ (Koor.)

Koklkn: Loe nüüd need tunnistus-sönad Kristuse alandamise ja

Tema ülendamise polwest! „Kes on saadud . . . .. maetud;

„— alla läinud
. surnute peale. —

Kokku: Kuidas tunnistab risti-kogudus Lunastajast ja Tema

kahesugusest polwest?
„Mina usun Jesuse Kristuse, . . . .

surnute peale.“ (Koor.)

b) Lutheruse seletus.
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toodud! Jesus Kristus on tösine Jumal, kes Issast igawest
sündinud, ning ka toösfine inimene, kes neitsist Mariast
ilmale toodud. (Koor.)

Kokku: Kuidas tunnistab nüüd igaüts risti-inimene Jesusest
Kristusest, et kes Tema ise oma sündimise järele on, ja kes seesama
Jesus risti-inimese enesele on!

Mina usun, et Jesus Kristus, töõsine Jumal, kes
Issast igawest sündinud, ning ka tosine inimene, tes
neitsist Mariast ilmale toodud, minu Issand on. (Koor.)

111. Lunastaja tööst.
A. Kuida wiisi seesama Jesus Kristuska sinu Is—-

sandaks on saanud, seda wöta nüüd öppida! gZesus Satkteuse
majas (Luk. 19, 1—10): Jesus on tulnud otsima ja önsaks
tegema, mis ärakadunud on. — Zesus Matteuse kojas (Matt.
9,10—18): Mina ep ole tulnud öigid, waid patusid meele--
parandamisele kutsma. ;

Kokku: Kes patune, see on Fumalast ära kadunud.
Adama ja Ewa lugu pärast pattu langemist (1. Mos. 3, 8 ja

28. 24). Patune on Jumalast hukka möistetud—
Koklklu: Patune inimene on ärakadunud ja hukta—-

moöistetud inimene. Jumalast on ta lahti, aga patuga, sur—-
maga ja kurati wäega koos. :

Jesus ja alwatud Kapernaumas (Matt. 9, 2—7): Jesusel
on meelewald, patud maa peal andeks anda. Jesus ja
Jairuse tütar (Matt. 9, 18. 19. 25); Jesus ja Naini linna noor—-
mees (Luk. 7, 11—15); Jesus ja Laatsarus (Joan. 11, 41—44):
Jesusel on meelewald, surnuid elawats teha. Jesus ja
kurjast waimust waewatud (Matt. 9, 32. 38): Jesusel on meele—-
wald, kurati wäe alt lahti saata. ;

; Kokku: Kes wöib patust inimest patust, surmast ja kurati wäe
alt jälle lahti teha? Seda wöib Jesus Kristus teha. ;

JDa sels ongi Tema maallma sisse läkitatud ning tulnud. Sest
Ta on tulnud otsima ja önsaks tegema, mis ärakadunud on.

Aga nüũüd pandkein ka thele, kuida wiisi Tema seda ka on
korda saatnud!
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Kellekts on Jumal Issa Jesust tunnistanud, kui Tema pärast
oma ristimist Jordani weest wälja astus? Omaks armsaks Pojals,

kellest Temal meelehea on.

Kellets on ristija Joannes Jesust tunnistanud, kui ta Teda

yãrast seda kord nägi koöndiwat? Jumala tallels, kes maailma patud
ãra kannab. Mis on patu palk? Patu palk on surm.

Kes on surma ära teeninud? Patune inimene.

Kus on Jesus patuse inimese teenitud surma wälja kanna-

tanud ? Risti peal.
Mis andis Jesus ra walada, kui Ta ennast laskis risti

lũüũa? Oma werd.
;

;

Missugune on ka Teina weri, sest et Ta ise ilmasüũta ja

püha on? Tema weri on ka püha.
gDa missugune on desuse püha weri Jumala meelest, sest et

Jefus Tema armas Poeg on, kellest Temal meelehea? Jesuse pũüha
weri on Jumala meelest kallis.

Kes möistis Jesuse risti-surmale? Pontsius Pilatus.
Mida ei tunnistanud Pontsius Pilatus Jesuse pealt leidwat,

tui ta Teda üle oli tkuulanud? Pontsius Pilatus ei tunniktanud

Jesuse pealt ühtegi surma süüdi leidwat.
32

Missugune on sellepãrast Jesuse kannatamine ja suremine
olnud? Ilma süüta. 1.

;

Kokku: Kelle eest on Jesus stis oma püũha kallist werd lastnud

walada, ja lelle eest on Tema kui ilmasüüta Jumala tall surma
lälnud? Patuse maailma eest.

L.-R. Nr. 79: „O füüta tall, o Jesus, j.t. s.
(T. L.-R. Nr. 55.)

Mis on Jesus Kristus oma pũüha kalli werega maailma pattu—-

dele saanud teha? Ta on maailma patud oma püũha klalli werega

ära kustutanud.

Kelle teenitud surma on Tema oma ilmasũüüta kannatamise ja

surmaga wälja kannatanud? Maailma teenitud surma. :
Kotkku: Mis on Jesus siis nüüd patuse maailmale head saat-

nud sellega, et Tema oma pũha kallist werd on lastnud walada ja

tema eest ka surma läinud? Sellega on Tema maailma teenitud

surma wälja kannatanud ja maailma patud ära kustutanud.
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Nüüd edasi: Mis on Jesus risti peal patuse maailma eest
ära annud? Oma elu.

Kelle kätte andis Zesus oma elu, kui Tema risti peal hinge
heitis? Issa kätte. :

;

Mis on gJesus 9lssa käest palunud, kui Teda risti tülge üles
oli poodud? Siis palus Ta Issa läest andeks. Kellele palus Ta
andeks? Neile, tes Teda risti oliwad löönud.

;

Kellele on Jesus nüüd patuse maailma seda wiisi risti peal
jälle ära lepitanud? gumalale. — —

Kelle woöimuse alla oli Jumal maailma annud, kui Tema
patuse inimese- surmale mdistis? Kurati woimuse alla. Mille
pärast? Patu pärast. 2 ;

;
Aga mis lugu on nüüd kurati woimusega, lkui Jesuse risti—-

surmaga patu sũüü ja surma-palk tasa on tehtud? Siis on
kurati woöimus ka otsas. ;

Kolku: Missugune on patune maailm ilma Kristuseta? ra—-
kadunud ja hukkamdistetud. Aga mis on Kristus temale teinud?
Kristus on teda Jumalale ära lepitanud ja köigest patust, surmast
ja kurati wäe alt lahti teinud.

3

Ja millega on Kristus seda korda saatnud? Seda on
Kristus korda saatnud oma püha kalli werega ja oma
ilmasüüta kannatamise ja surmaga.

Nis teed, kui seda lahti wotad, kes on tinni seutud? Ma
peastan teda. ;

Mis teed, kui ühe asja eest hinda maksad? Ma ostan seda.
Mis teed, kui oma asja, mis wola pãrast woödra we alla

pidid andma, wolatasumisega jälle omale tagasi saad? Ma lunas—-
tan seda ; 1—

Mis on Jesus ka maailmale teinud, sest et Ta teda kurati wãe
alt lahti on saatnud? Ta on maailma lunastanud.

Millest on Ta patuse maailma lunastanud? Ta on patuse
maailma lunastanud kurati wäest. (Koor) :

Mis on Jesus maailmale jälle sellega teinud, et Ta tema eest
Jumala kätte oma elu on maksnud? Ta on maailma ostnud.

Millest on Jesus patuse maailma ara ostnud? Surmast.
(Koor)



49

—

Mis on Jesus maailmale wiimatks weel sellega teinud, et
Ta teda patu köidikutest lahti on saatnud? Ta on maailma

peastnud. ;
Millest on Jesus patuse maailma ära peastnud? Kdigest

patust. (Koor.)
Kokku: Mis on Jesus maailmale teinud, kes patu pärast oli

ãra kadunud ja hukta moistetud ? Jesus on ärakadunud ja hukkamdis—-
tetud maailma lunastanud, ostnud ja peastnud koigest patust, surmast
ja kurati wäest. ;

Kuidas tunnistab nüüd ka igaüks risti-inimene ise-enese kohta,
et missugune ta ilma Kristuseta olnud, ja mis Kristus temale on

teinud? Kristus on „mind ärakadunud ja hutta
moistetud inimest lunastanud, ostnud ja peast—-
nudkdigestpatust, surmastjakurati wäest“. (Koor.)

Millega ostetakse? Rahaga. Mis ·on kallim raha? Mis
kullast wdi höbedast on tehtud. — Mis wdöib kulla wöi hobeda
hinna alla panna? Köoit, mis maailmas on.

;

Mitme höbetükti eest müüsiwad Josepi wennad teda Ismaeli
kaüpmeeste kätte ära? 20 höobetütki eest. Mitme höbetütki eest müüs

Judas Iskariot Jesuse ülemapreestrite ktte ära? 30 hobetütti eest.
Mis hinnad need oliwad? Odawad hinnad. Mispärast arwame

neid hindasid odawats? Seepärast et seda rahahinda liig wähe oli

Mis hind on siis inimese wääriline?

Millepärast ei woi kulda ega höbedat inimese wäärilisets hin—-
nats arwata? Sellepärast et inimese hing on kallim kui kuld

ja höbe.
Millega ei ole ka Jesus meid mitte ostuud ega lunastanud?

Jesus ei ole meid ka mitte kulla ega höbedaga ostnud. Waid millega
on Jesus meid küll lunastanud, ostnud ja peastnud? JZesus on meid

lunastanud, ostnud ja peastnud oma püha kalli werega ja oma ilma—-

süüũta kannatamise ja surmaga.
:

Kolkku: Millega ei ole Jesus Kristus sind mitte lunastanud,
waid millega küll? ;

Jesus on mind lunastanud „ei mitte kulla ega
höbedaga, waid oma püha kalli werega ja oma ilma—-
süüta tannatamise ja surmaga“. (Koor.)

Lutheruse Katekismus 11. jagu. — 4
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Kokkuwoöte (11, A): Kes on Jesus Kristus sinule? Jesus
Kristus on minu Issand. (Koor.)—

Missugune Issand Ta sulle on?
Ta on mulle niisugune Issand, „kes mind ärakadunud ja

hukka moistetud inimest on lunastanud, ostnud ja peastnud kdigest
patust, surmast ja kurati wäest, ei mitte kulla ega hoöbedaga, waid
oma püha kalli werega ja oma ilmasũüüta kannatamise ja surmaga“.
(Koor.) —

Kelleks on Tema sulle sellega saanud? Minu Issandaks.
Kokku (Ija 11, A): Kuidas tunnistad nüüüd sellestsamast

omast Issandast, et kes Tema on, ja kuida wiisi Tema sinu Issan—-
daks on saanud?

„Mina usun, et Jesus Kristus, tösine Jumal, kes.
. ....,

ning ka tösine inimene, kes. . . . . . - minu Issand on, kes mind
surma “

ga.“ (Koor.)

B. Mis tarwis Kristus seda wiisi sinu Issandats
on saanud, seda öpime nũüüüd weel wiimats!

Mis on gJesus Kristus sinu eest lunastuse hinnaks malsnud?
Oma elu. ;

Mis on Tema seda wiisi sinuga teinud? Ta on mind seda
wiisi ostnud.

Kellele on Tema sind ostnud? Omale.
Kelle oma pead siis olema? Siis pean Tema oma olema.

Kokku: Mis tarwis on stis nüüd Jesus Kristus sind lunas-
tanud, ostnud ja peastnud? Jesus Kristus on mind lunastanud,
ostnud ja peastnud „see tarwis, et mina Tema oma pidin
olema“. (Koor.) ;

Sellest tunnistab püha apostel Paulus nonda:
(Tit. 2, 14.) „Kes ise-ennast meie eest on annud, et

Ta meid pidi ära lunastama köigest ülekohtust ja puhas—-
tama enesele ise-rahwats, mis usin on hea tödle.“

Kellets pidi Jesus meid puhastama? gse-rahwakls.
Mis tahab Jesus oma ise-rahwale olla? Kuningas.
Mis peab siis jlle see ise-rahwas Kristusele kui oma kuningale

olema? Tema riigi-rahwas.
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Kelle woöimusest on Kristus meid lunastanud? Kurati wdöi—-

musest.
Kelle woöimuse all peame meie siis nüüd seisma, sest et Kristus

meid enesele on ostnud ? Meie peame nüüd Kristuse woimuse all

seisma.
Millest on Kristus meid ära ostnud ? Surmast.
Kelle käest on Tema surma woöimuse ära wötnud? Kurati käest.
Kuhu on Kristus sels lätnud? Seks on Kristus alla läinud

pörguhauda. ;
Ja luidas on Kristus surma ära wöitnud? Tema on kolman—-

damal päewal üles tdusnud surmast.
Kui kaua elab Jesus Kristus pärast oma ülestöusmist?

Pärast oma ülestdusmist elab Tema igaweste.
Kuhu on Jesus Kristus taewa ülesminnes ülendatud? gJesus

Kristus on Jumala, koöigewäelise Issa, parema kläele ülendatud.

Mis teeb Tema Issa paremal läel istudes? Tema walitseb.
Kui kaua walitseb Jesus Kristus? Igaweste.
Kokku: Missugune kuningas on Jesus Kristus siis nüüd?

Jesus Kristus on niisugune kuningas, kes surmast on üüles töusnud,
elab ja walitseb igaweste. (Koor.) ; ;

Ja seesama igawene kuningas Jesus Kristus ütleb oma jüüng—-
ritele (Joh. 14, 19): „Mina elan, ja teie peate elama.“

Mis annab nüüüd Jesus Kristus loigile, kes Tema ise-xahwaks
on saanud? Neile annab Tema elu. -

Kus peawad nemad elama? Kristuse riigis.
Kelle all. Tema all.

K : Mis tarwis on Jesus Kristus sindki lunastanud,

ostnud ja peastnud? Jesus Kristus on mindki lunastanud, ostnud ja

peastnud see tarwis et mina tema oma pidin olema, ja
Tema riigis Tema all elama. (Koor.)

Missugust elu peawad Kristuse riigi alamad Tema all elama?
Nüsugust elu, kui Kristus ise elab. ;

Kelle käest saawad nemad seda elu? Kristuse läest.

Kristus annab neile oma igawest digust, oma igawest wagadust

ja oma igawest önsust.
Missugune on Kristuse digus, wagadus ja önsus? See on

igawene. 4 e
Tartu Vlikooli Raamatukogu “
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ga kellele on Kristus seda oma igawest digust, wagadust ja
önsust tahtnud anda, kui Tema sind omale on lunastanud, ostnud ja
peastnud? Seda on Temaminule tahtnud anda.

Kuida wiisi pead sina siis nüüd Tema riigis Tema all elama?
Mina pean Tema riigis Tema all elama igaweses diguses,
wagaduses ja önsuses. (Koor.)

Mis on alama kohus oma kuninga wastu? Alama kohus on,

oma kuningat teenida. ñ

Kuidas saad nüüd Kristust teenida? Kui mina Tema riigis
Tema all elan igaweses diguses, wagaduses ja onsuses.

Kokku: Mis tarwis on Jesus Kristus sind lunastanud, ostnud
ja peastnud koöigest patust, surmast ja kurati wäest? Jeesus Kristus
on mind köigest patust, surmast ja kurati wäest lunastanud, ostnud
ja peastnud see tarwis, et mina Tema oma pidin olema ja Tema
riigis Tema all elama ja Teda teenima igaweses diguses,
wagaduses ja önsuses. (Koor.) ;

;

Aga kuidas saame meie igawaste elada, kuna meie ju kdoit

peame surema.?

dlssand Jesus ütles Marta wastu, kui Tema Petaniasse sai
tulnud Laatsarust üles äratama, et „Mina olen ülestoöusmine
ja elu; kes Minu sisse usub, see peab elama, ehtk tema küll

sureb.“ (doan. Ew. 11, 25.) da apostel Paulus kirjutab risti-
rahwale (Koloss. 3, 8 ja 4): „Sest teie olete surnud, ja teie elu on

warjule pandud Kristusega Jumala sees. Kui Kristus, meie
elu, awalikuks saab, siis peate ka teie Tem aga auun sees
awalikutks saama.“ ;

Millal saab Kristus jälle awalikukts? Siis kui Tema tuleb
ohut moistma elawate ja surnute peale.

Siis tuleb Tema oma suure auuga ja surnud kuulwad Tema
healt, ja kes haudade sees Tema healt saawad kuulnud, need tule-
wad wälja, nagu Laatsarus Tema healt kuulis ja oma haua seest
wälja tuli; — ja siis lahutab Issand Jesus ise koik rahwast ühest
ära, noõnda kui karjane lambad ära lahutab siktudest, ja paneb lam—-
bad vma parema käele, aga sikud pahema käele seisma. Siis
wötab Tema ütelda neile, kes Tema paremal käel on: „Tulge tenna,
Minu Issa onnistatud, pärige luningriit, mis teile on walmista-
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tud maailma asutamisest.“ Aga neile, kes pahemal käel on, ütleb
Tema: „Minge ära Minust, teie äraneetud, igawese tulesse, mis

walmistatud on kuratile ja tema inglitele.“ Nönda lähewad need—-

sinatsed igawese walusse, aga diged igawese elusse.
Mis on siis nüüd meil oodata, kui Jesus Kristus awalikuks saab?

Meil on seda oodata, et Tema healt kuuleme ja haudade seest
wälja tuleme.

Mis annab Issand Jesus meile, les Tema sisse usume, siis

pärida, kui Tema meid oma parema käele saab seadnud? Siis annab

Tema meile seda kuningriiki pärida, mis meile on walmistatud

maailma asutamisest.
Mille sees peame ka meie Temaga siis awalikuks saama? Siis

peame ka meie Temaga auu sees awalikuts saama.
Mille peal seisab seesinane meie lootus? See seisab selle peal,

etKristus ise surmast on üles tousnud, elab ja walitseb igaweste.
Kuidas peame siis ka meie Tema riigis Tema all elama ja

Teda teenima igaweses diguses, wagaduses ja önsuses?
Nönda kui Tema on üles toöusnud surmast, elab

ja walitseb igaweste. (Koor.)
Kokku: 11. ß. Mis tulu on meil sellest, et Jesus Kristus

meid on lunastanud? Sellest on meil see tulu, et meie Tema omad

oleme ja Tema riigis Tema all peame elama ja teda teenima iga—-
weses diguses, wagaduses ja onsuses, nönda kui Tema on üles

tdusnud surmast, elab ja walitseb igaweste.
Kuidas tunnistab iga ufklik risti-inimene seda enese kohta?
„Et mina Tema oma pidin olema, Tema riigis .... ..

elab

ja walitseb igaweste.“ (Koor.)
Kolku: 1, 111. A, B. Tunnista nüüd 1) kes Jesus Kristus

sulle on, 2) mis Tema sulle on teinud, ja 3) mis tarwis Tema

seda on teinud! „Mina usun, et Jesus Kristus, tofine Jumal, kes

Issast . . .
. . .

minu Issand on, — kles mind
. . . . .. kannatamise

ja surmaga, — see tarwis et mina Tema oma
. . . . . ·

elab ja
walitseb igaweste.“ (Koor.)

111. Lopetus.

Mis sonadega oled sina risti-usu esimese öpetuse kinnitanud?

See sönaga „see on töeste tost.“
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Kuidas tuleb nüüd la sedaristi -usu tdist dpetust kinnitada?
Seda tuleb nüüd ka nendesama sönadega kinnitada.

Mis on siis nönda toeste tösi?
See on tdeste toösi,
I.et Jesus Kristus, tösine Fumal, kes Issast igawest sündinud, ning

ka tosine inimene, kes neitsist Mariast ilmale tootud, minu Issand on;
2. et Tema mind ärakadunud ja hukta moistetud inimest on

lunastanud, ostnud ja peastnud koigest patust, surmast ja kurati
wäest, ei mitte kulla ega höbedaga, waid oma püha, kalli werega ja
oma ilmasüüta kannatamise ja surmaga;

3. et mina Tema oma pean olema, Tema riigis Tema all
elama ja Teda teenima igaweses diguses, wagaduses ja önsuses, nönda
kui Tema on üles töusnud surmast, elab ja walitseb igaweste.

Mis tunnistad sina seda wiisi üles? Oma uskumist Jesuse
Kristuse, Jumala ainu Poja, meie Issanda sisse.

Mis kinnitad sina siis ka weel ise enese lohta, kui sa löpeks
neid sonu ütled: „See on tdeste tosi“ —? Nende sönadega kinnitan
mina ka weel, et mina seda töeste usun.

Mis dpetus on nüüd risti-usu tdine öpetus? Risti·usu toine

oõpetus on öpetus äralunastamisest.
Kuidas tunnistab risti-kogudus äralunastamisest? „Mina usun

„Jesuse Kristuse, Jumala ainu Poja, meie..
. .... ja surnute

„peale.“ (Koor.)
Kuidas seletab ja kinnitab igaüls ustlik risti-inimene seda ise-

enese kohta? „Mina usun, et Jesus Kristus, tosine FJumal, les. .
.

igaweste. See on toeste tosi.“ (Koor.)

* Eht lühemalt: See on toeste tosi,
1. et Jesus Kristus minu Issand on,
2. et Tema mind on lunastanud,
3. et mina Tema oma olen ja Tema riigis Tema all pean elama, nönda

kui Tema on üles tousnud surmast, elab ja walitseb igaweste.
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B. Keskmine aste.

uUsu-tunnistuse soönad on keskmise klassi lastel küll juba
tutwad, siiski tuleb neid sellegipärast korrata. Seks woib koolmeister

eht järelseiswaid küsimust tarwitada:

Mis dpetus on püha risti-usu toine öpetus?
Kes on Lunastaja?
Kuidas tunnistab risti-kogudus oma uskumist JesuseKristuse sisse?
Mitu gJesuse Kristuse polwe tunnistatakse siin üles?

Nimeta ära!

Kuidas tunnistabristi-kogudus JesuseKristuse alandamisepõlwest?
Kuidas tunnistab risti-kogudus Tema ülendamise polwest?
Loe weel kord todise öpetuse tunnistus-sönad! (Koor.)

Lutheruse seletus.

I. Lunastajast.
Kes on Lunastaja? Lunastaja on Jesus Kristus.

A. Mitu nime Temal on? ;
1. Millal pandi Temale nimi „Jesus“?
Kes käskis Temale seda nime panna?
Kellele andis Issanda ingel selle käsu?

a) Neitst Mariale. b) gJosepile.
Kuidas seletas ingel Josepile seda nime ära?

Mis tähendab sis see nimi „Jesus“? See nimi „desus“

tähendab sedasama, mis „Onnistegija“.
2. Mis on Jesuse toine nimi? Kristus.

„Rristus“ on Kreela keeli nii palju kui Hebrea keeli „Messias,“
see on meie keeli „woöitud mees.“ Kellega on Jesus wdöitud?

Püha Waimuga.
:8

gut sündisuidas?

Millal?
Matt. 3, 16. 17.

Kes nägi seda? )

Kellets sai Jesus sellega, et Teda Püha Waimuga wdöiti?

Jesus sai sellega Kristusets.
(Eht: Millest saadik on Jesus siis Kristus??

B) Kes on Tema, klellel nii suured nimed on kanda?
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Inhataja tähendus. Lutherus üütleb kord, et Jesust Kristust ei
saa kuskil paremine tunda, kui Kolgata mäel; ja apostel Paulus kirjutabKorintuse kogudusele (1 Kor. 2,2.) et tema, kui ta neile- Fumala
tunnistust kuulutas, ei arwanud nende seas „ühtegi muud teadwat,kui aga Jesust Kristust, ja Teda kui risti löödud Kristust.“Seda mööda tehkukoolmeister nüüd ka siin, kui tema vma koolilapsiJesuse Kristuse tundmisele tahab saata: ta kutsku neid kohe Jesuse

Kristuse risti alla Kolgata mäele ja pandku neid seda peallirja
lugema, mis Pilatus Jesuse risti latwaoli lastnud üles panna.See oli kirjutatud Ladina keeli, Kreeka keeli ja Hebrea keeli: „gesus
Naatsaretist, Jüdaliste kuningas.“ — Siit wdib nũd arutada, et
Jesus, kes neitfist Mariast sündinud, on see töutatud ja oodotud
Taweti poeg, see Abrahami' seeme, see naese seeme, see Inimese poeg,meie suguwend, kes „Jumala sulasels“ saanud ja „sonawötlik olnud
surmani, pealegi risti surmani.“ Siit peab koolmeister siis ka edasi
arutama, et seesama Taweti poeg on ka „Taweti Issand“, sest et Tema
ovn Fumala Poeg, „kes Issast igawest on sündinud.“ ga wiimaks
tuleb seda kolku wotta ja lapsi selle küsimuse peale kostma saata, et
„kes on seesama Jesus Kristus sulle?“ Muidugi mdista, et nönda
wiist Lutheruse seletuse soönad järk järgult isegi kätte tulewad kui
selgem ja lüühem selle oöpetuse jau klokkuwdote.

Järelseitwast kawast wotku koolmeister omale seks juhti.
Kawa. 1. Jesus on „toösine inimene“.
a Pontsius Pilatus kirjutas pealkirja ja pani seda DZesuseristi külge; oga see oli lirjutatud: „Jesus Naatfaretist, Fuda

rahwa kuningas“ (goan. Ew. 198, 19). Juda rahwa ülemad
oliwad Jesust Pilatuse kohtu ette saatnud selle kaebdusega, et Jesusolewat ütelnud, „ennast Kristuse, ühe kuninga olewat“. (Lut. 23, 25
Aga selle nimega oliwad Juda rahwas ise Jesust palmipuude päewal
teretanud, kui Tema emaeesli sälu seljas Jerusalemma sisse soitis,kisendades: „Hosianna, kliidetud olgu see, kes tuleb Issanda nimel,
see Israeli kuningas“ — (loan. Ew. 12, 18). gJa see ei olnud
ka mitte wale. Sest seesama Jesus, kes Petlehemmas neitsistMariastsündinud ja Naatsaretis üles kaswanud, oli see „Taweti poeg“,kelle pärast ingel Kabriel ka neitst Mariale oli ette kuulutanud, et
„dlssand dJumal tahab temale anda tema isa Taweti auujärge.“
(Luk. 1, 822) JZa fest et Jesus toeste Taweti soust oli, stis kutsuti
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— 2

Teda ka rahwast Taweti pojaks — (Matt. 20, 9; Matt. 19, 30.

31; 15, 22). Aga sell „Taweti poja“ nimel oli weel suurem tähen-

dus, kui suguwosa arutamine. Sest koik JZsraeli rahwas ootas seda

Taweti poega, kes „Messias“ (loan. Ew. 4, 25.), kellest prohwetid
oliwad ette kuulutanud, et see pidi Petlehemmast tulema, „sest
linnakesest, kust Tawet oli“ (doan. Ew. 7, 42.), nagu kirjutatudon
Mitka 5,1: „Ja sina Petlehem Ewrata, see on wähe, et sa oled

Juda tuhandate seast; sinust peab mulle wälja tulema see, kes peab
walitseja olema Israelis; ja Tema wäljominemised on wanast

igawesest ajast olnud.“ Sellest Taweti pojast oli prohwet Jesaja

11, 1. 2 klirjutanud: „Ja Zsai kännust peab witsuke toöusma ja wösu

tema juurtest sugu tegema. Ja selle peal peab Jehowa Waim hin—-

gama.“ gJa selle Toweti poja sündimise korrast oli seesama prohwet
Jesaja (7, 14) Juda riigi kuninga Ahasi wastu ütelnud: „See—-

pärast tahab Issand ise teile imetähe anda: waata, üls neitsi saab

käima peale ja toob poja ilmale, ja peab temale panema see nime

Immanuel.“ Sellest oli esitekts prohwet Natan glssanda käsu

järele pidanud Tawetile kunlutama (2. Sam. 7, 12—16): „Kui sinu

päewad täis saawad ja sa oma wanematega magama läinud, siis
tahan ma su sugu, mis sinu sisekonnast wälja tuleb, su järele saata
toõusma ja selle kuningriiki kinnitada. Seesama peab minu nimele
üũhe koja üles ehitoma, ja ma tahan tema kuningriigi auujärge kin—-

tada igaweseks ajakls. Mina tahan temale isats olla, ja tema

peab mulle pojaks olema: kui ta löwerust teeb, stis tahan ma

teda inimeste witsaga ja inimeste laste nuhtlustega karistada. Ja

minu heldus ei pea mitte ta juurest ära lahkuma, nönda kui ma

seda Sauli täest olen ãra lahutanud, keda ma sinu eest ära säatnud.
Ja see sugu ja kuningriik peab igawest kindel olema sinu ees, sinu

auujärg peab tugew olema igaweste.“
Selletks Taweti pojats, kes Israeli kuningas, on

gJesus ka ise ennast tunnistanud Naatsareti kogoduse kojas

(Lut. 4, 16—21.), Silari linna ees Jakobi kaewu juures Samaria

naese wastu (doan. Ew. 4, 26.), wiimats ka Pontsius Pilatuse

ees. (Matt. 27, 11)
Aga sellest samast „Ssraeli kuningast“ oli ka wana Jakob ehkl

Israel ise ka juba Judale räkinud (1. Mos. 49, 10.) üteldes: „Ei

pea walitsuse kepp Judast mitte ära lahkuma ega käsuandja tema
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jalge wahelt, seni kui Silo (see Rahusaatja) saab tulnud;, ja selle
söna wötwad rahwas kuulda.“ Ja seda oli Jakob selle toõutusejärele kuulutanud, mis Jumal Abraamile oli annud, kui Ta temagaümberleikamise seaduse kinnitas ja Sarai nime Saraks muutis,
ũteldes: „Ja ma tahan teda önnistada ja temast sulle ka poja anda;
ja tahan teda önnistada, ja ta peab suurels rahwals saama; rahwa
kuningad peawad temast sündima“ (1. Mos. 17, 16). Aga
Abraamile oli Jumal kinnitanud, et „sinu sees peawad koöit
suguwosad maa peal önnistatud saama“ — (1. Mos. 12, 3;
22, 18). Ja gJesus tinnitab ka ise omalt poolt, et Tema seesama
toõutatud Abraami seeme on, kui Tema Juda rahwale lehtmajade
pũhal Jerusalemmas ütles (gJoan. Ew. 8, 56.): „Abraam, teie isa,
„sai wäga roöömsaks, et tema minu päewa pidi nägema, ja tema
„nägi seda, ja oli röömus.“

Aga weel kaugemale peame tagast waatama, kui sellest töutu—-
sest tält aru peame saama, mis Jumal Abraamile on kuulutanud.
Sest see „Abraami seeme“, kelle sees koik maailma rahwas endid
„peawad önnistama“ (1. Mos. 22, 18.), ei woinud ju muud kedagi
olla, kui see „naese seeme“, kellest Jumal Adama ja Ewa kuuldes
kohe pärast pattu langemist Edeni aias mau wastu ütles (1. Mos.
3, 15): „Seesama peab su pea röhuma, ja fina wötad
temale kanda röhuda.“

Seda matlsab ka see nimi, misga Jesus ise ennast ikka alati on
nimetanud: „Inimese poeg“ (Mark. 2, 10; Math. 26, 64).

Kokkuwoöte. Jesus Naatsaretist, Juda rahwa kuningas, on
Taweti poeg, Abraami seeme, see töutatud naese seeme, see „Inimesepoeg“, kles neitsist Mariast Petlehemmas on sündinud, Naatsaretis
kaswanud, Pontsius Pilatuse all kannatanud ja risti löödud.

b) Nönda kui Tema ise ennast „Inimese pojaks“ nimetab,nönda on ka Tema terwe elu maa peal seda näitanud, et Tema
tde poolest on inimene. Tema on naisest sündinud (Luk. 2,7) ja.käsu alla saanud (Luk. 2, 21; Kal. 4,4.), on laswanud tarkusesja pitkuses (Luk. 2, 52.), on odppinud (Luk. 2, 46, 47.), on söönud jajoonud (Luk. 7, 34.), nälga tunnud (Matt. 4,2; 21, 18.) ja janu
kannatanud (Joan. Ew. 19, 28), maganud (Matt. 8, 24.) ja wal—-
wanud (Luk. 6, 12.), rödmustanud (Luk. 10, 21) ja kurwastanud
(Ddoan. 11, 35; Lut. 19, 411; Matt. 26, 37. 38.), on koitiskiusatud
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otsegu meie (Matt. 4, 1—11.), siiski ilma patuta (Ebr. 4, 15.), on

surma surenud hinge heites (Luk. 28, 46.) ja maha maetud (Luk. 28,
50—55.) — nagu inimene kunagi.

Kokku. Wilipp. 2,8: „Ja leiti wäljaspidisest kombest
kui inimene.“

Seepärast ei möoistnud ka Pilatus Jesusest muud ütelda kui

aga seda: „Ennã inimest!“ (Joan. 19,5.), ja sdameeste pealik,
kes Jesuse hinge heitmise ajal söameestega Tema risti kohal seisis,
tunnistas, et „see inimene oli töeste dige“ — (Luk. 28, 47).

Ka Juda-rahwas ja nende ülemad ei nimetanud Teda töist
wiisit kui aga inimeseks (Joan. Ew. 11, 47. 50).

Kokku. Stis on ka apostel Paulus dieti klirjutanud, kui ta

1. Tim. 2, 5 Jesust „inimesets“ nimetab, ja 2. Tim. 2, 8

maenitseb: Pea meeles Jesust Kristust, kes on üles äratatud surnuist,
tes on Taweti sugust, minu armu-dpetuse järele.“

Ja seda mööda tunnistab siis ka risti-kogudus meie katekismuse
sönadega üles: „Mina usun, et Jesus Kristus on tösine
inimene, kes neitsist Mariast ilmale toodud.“

Proow.

Kui dieti tahame ära tunda, kes Tema on, kellel need suured
nimed „Jesus“ ja „Kristus“ kanda on, siis peame waimus Kolgata
mäele minema. Seal on kolm meest risti löödud; aga keskmise risti

latwa on kiri pandud.
1. Mis on sinna kirja üles pandud?
Kes on seda sinna kirjutanud?
Kuidas oliwad Juda rahwas Jesust wastu woötnud, kui nemad

palmipuude päewal Teda eesli sälu seljas nägiwad Jerusalemma

sditwat?
Kes oli stis Jesust Israeli kuningaks nimetanud?

Kes pidi küll ise Israeli rahwa päris igawene kuningas olema?

Keda oli Jumal Samueli läbi lastnud selle ammetisse seadida,
tui rahwas omale kuningat nöudis?

Mis pidi Samuel Saulile kuulutama, kui see enam ei woötnud

Jumala soõna kuulda?

Keda walitses Jumal pärast seda Sauli asemele Israeli

kuningaks?
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Kui kauaks lubas Jumal Taweti auujarge kinnitada?
Kelle läbi on Ta seda ütelnud?
Mis oli ingel Kabriel Mariale tema poja pärast ette kuuluta—-

nud, et Issand Jumal temale tahab anda?
Kelle sugu üle pidi seesama Taweti poeg siis igaweste kuningas

vlema? ;

Kuidas oliwad ka hommiku-maa targad Jesust nimetanud, kui
nad teda Jerusalemmast taga otsisiwad?

Koklku: Kelle poeg on nũüüd see Juda rahwa kuningas, kles
sinna risti on löödud. :

2. Kelle soust oli Tawet?

Kelle poeg oli Juda.
;

Aga kelle seemnest oli Jakob?
Mis toutust oli Jumal Abraami seemne pärast kinnitanud?
Mis öonnistust oligi ju ammust kdigel maailma rahwastel

vodata?

Mis kuulutas Jumal Edeni aias ette?

Kokku: Kes on nüüd seesama Juda rahwa kuningas seal risti
samba küljes? See gJuda rahwa kuningas risti samba küljes on

Taweti poeg, Juda suguarust, Abraami seeme, see tutatud naese seeme.

Sellepärast ongi Jesus ise ennast alati ka „Inimese pojaks“
nimetanud. 2

3. Ja Jesuse terwe elukäik maa peal on seda ka selgeste
koige rahwa silmade ette seadnud, et Tema tdeste on inimene.

Kellest on Ta sündinud?
Mis alla on Ta ümberleikamise läbi saanud?
Kuidas on Ta täieks meheks saanud?
Kuidas on ta maa peal elanud? Ta on söönud ja joonud, —

maganud ja walwanud, — rödmustanud ja kurwastanud, — kiusatud
koikis otsegu meie, siiski ilma patuta.

Kuidas on Ta ilmast linud?

Kuidas on Ta siis wäljaspidisest kombest leitud?

; Seda mööda tunnistasiwad Teda ka koik rahwas inimesets.
da risti-kogudus tunnistab seda ka, et Jesus on „tösine

inimene, kes neitsist Mariast ilmale toodud.“
Kokku: Kes on nüüd see risti poodud Fuda-rahwa kuningas

oma olu poolest?
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Kelle Issandaks nimetab risti - kogudus sedasama risti poodud

Jesust siisti?
Siis peab Tema ommeti weel enam olema, kui paljas inimese

Poeg. Seepärast pandkem seda Taweti poega weel kord dieti tähele,
tes seal Kolgata mäel risti on löödud!

Kawa: 2. gesus Kristus on „tösine Jumal.“
a) Pandkem weel kord tähele seda „Taweti poega“, kes seal

Kolgata mäel risti löödud! Neli päewa enne seda oli Tema Warisee-
rite käest küsinud: „Mis teie arwate Kristusest, kelle poeg tema on?“

Ja nemad oliwad kostnud: „Taweti poeg.“ Siis oli Tema nende

wastu ütelnud: „Kuidas siis Tawet teda Waimus Issandaks hüüab,
„tui tema ütleb: Issand on ütelnud mu Issandale: istu minu

„parema poole, kuni ma sinu waenlased saan pannud sinu jalge—-

„alusels järjeks. Kui nüüüd Tawet teda Issandaks hüüab, kuidas

„ta siis tema poeg on?“ (Matt. 22, 41—45.) Sellega on Jesus

omal tui Kristusel weel suuremat auu tähendaaud olewat, lui Taweti

poja auu. Ühtlast on Jesus stin ka kästinud tähele panna, mis

Tawet „Waimus“ Kristusest üles tunnistab. Kui Tawet Jumala

toõutust mööda teadis, et Kristus tema „sisekonna soust“ pidi tulema

(2 Sam. 7, 12.), siis teadis tema sellesama toutuse söna järele ka,

et Fumal ise selle „Taweti pojale“ tahtis „isaks olla“, ja et see

Jumalale pidi „pojaks olema“ (2. Sam. 7, 14). Seda mööda kuu—-
lutas Tawet siis ka „Waimus“, mis Jumal temale sellesama Kris—-

tuse pärast teatanud, ja kirjutas Taw. l. r. 2, 6 seda wiisi: „Aga
mina olen woidnud oma kuninga oma püüha Sioni mäe üle.“ Ja

jälle 7. salmis: „Maß tahan sest seadmisest jutustada: Jehowa on

mu wastu ütelnud: „Sa oled mu Poeg, täna ma sünnitasin

sind.“ — Sellepärast on Tawet Teda, kes ihuliku suguaru poolest
tema „poeg“ pidi olema, siisli „Waimus Issandaks hüüdnud“.

Caw. l. r. 110/1.) ;
Aga mitte ütenes Tawet, waid ka koit järeltulejad wana sea—-

duse ajalised prohwetid, kles tulewast Kristusest ette kuulutanud,

on Teda „Issandals“ ja „Jumala Pojaks“ hüüdnud, „juhatud

Pühast Waimust“, nagu näitusets Jesaja 9, 5. 6: „Sest üls

„laps on meile sündinud, üls poeg on meile antud, kelle dla peal ta
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„walitsus on, ja temale pannaklse see nimi: Imelit, nöuuandja,
„wägew Jumal, igawene isa, rahu-würst.“ „Tema suur walitsus
„ja rahu on ilma otsata Taweti auujärje peal, ja tema kuningriigi
„peal, et ta seda peab kinnitama ja seda toetama kohtu ja digusega;
„sest ajast ja igaweste tahab wägede Jehowa püha wiha seda teha.“
dJa Jeremia 28,6: „Tema päewil peab Juda abi saama ja Israel
„julgeste elama, ja see on tema nimi, mis teda hüütakse: Jehowa,
„kes meie digus.“

Nöndasamuti on ka apostlid, kes uue seaduse tunnistajad,
Jesusest Kristusest tunnistanud, et Tema on Jumala Poeg; nagu
Natanael (doan. Ew. 1, 50): „Opetaja, sina oled Jumala Poeg,
sina oled Israeli kuningas;“ Peetrus (Matt. 16, 16): „Sina
oled Kristus, elawa Jumala Poeg“; Foannes (1. goan. 5, 20.):
„Aga meie teame, et Fumala Poeg on tulnud, ja on meile moistust
annud, et meie tunneme seda tosist; ja meie oleme selle tosise sees,
tema Poja Jesuse Kristuse sees; seesinane on see tösine Jumal
ja see igawene elu;“ ning Paulus (Rom. 9,5.): „Kelle päralt
wanemad on, ja kellest Kristus tuleb liha poolest, kes on üle kdi—-
kide Jumal, kiidetud igaweste amen.“

Kokku: Nönda lähewad prohwetite ja apostlite tunnistused ühte,
et seesama Kristus, kes Taweti poeg, on ka Fumala Poeg,
tösine Jumal. Aga sest et Jumala pühad mehed seda on tunnis—-
tanud, „juhatud Pühast Waimust“, stis on see nüüd Püha Waimu
tunnistus, mis Tema gJesusest Kristusest on tunnistanud.
; b) Sellega läheb ka Jumala Issa tunnistus ühte, nönda
kui meie Matt. 3, 17 loeme: „Ja waata, heal taewast ütles: See—-
sinane on minu armas Poeg, kellest mull hea meel on“; ja Matt.
17,/5: „Kui tema alles rääkis, waata siis warjas nende üle selge
pilw, ja waata, heal pilwest ütles: Seesinane on mu armas Poeg,
kes minu meele pärast on; teda kuulge“; ning JFoan. Ew. 12, 28:
„dssa, auusta oma nimi. Siis tuli heal taewast: Inba mina olen
auustanud, ja tahan jälle auustada.“ :

Kolm korda on dumal Issa taewast Jesusele tunnistust annud,
et see tema armas Poeg on: esimene kord ristija Joannese kuuldes
Jordani joe ääres; toine kord Jesuse kolme jüngri, Peetruse, Foan-
nese ja Jakobuse kuuldes Jesuse muutmise mäe peal Kalilea maal;
kolmas kord kloige rahwa kuuldes templi dues katks päewa enne Jesuse



63

ristisurma. Seepärast üütleb ka Jesus Juda-rahwaleJoan.Ew.

5, 36: „Aga minul on suurem tunnistus, kui Joannese tunnnistus:

sest need teud, mis Issa minuule on annud, et ma neid

pean löpetama, needsamad teud, mis mina teen, tunnistawad

minust, et Issa mind on läkitanud.“

DJa et seesama risti löödud Jesus Naatsaretist toeste Jumala
Poeg on, seda on Jumal Issa ka toels teinud, kui Tema Jesust
surnuist on üles äratanud, noönda kui Rom. 6, 4 loeme: „Siis
vleme meie temaga maha maetud ristmise läbi surma sisse, et, otsegu
Kristus on üles äratatud surnuist Issa auu läbi, meie

ka nönda peame uudes elus käima.“

Koklku: Nonda on Zumal Issa Jesusele tunnistust annud, et

seesama Tema armas Poeg on, sönaga seda kuulutades ja tööga
seda linnitades.

dq) Mis Püha Waim ja Jumal Issa nii selgeste ja kindlaste

tunnistanud, seda on siis ka Jesus ise toendanud. Juda rahwa
suure kohtu ees on Jesus püha wandega kinnitanud, kui ülem

preester Kaiwas Temalt küsts: „Mina wannutan sind elawa Jumala
juures, et sina meile ütled, kas sa oled Kristus, Jumala

Poeg?“ — ja on ütelnud: „Jah, mina olen“ — (Matt. 26,
63. 64). Oma apostlite kuuldes on Tema wiimsel öhtul, enne kui

Tema Ketsemane aeda läts, Jumala poole palwet tehes ütelnud:

„Ja nüüd auusta mind, sina Issa, sinu enese juures selle
auuga, mis mull oli sinu juures ennegu maailm oli“ —

(Doan. Ew. 17, 5). gJuda meestele, kes Teda Jerusalemmas otsisi-
wad ära tappa, et Ta oli ka ütelnud, Jumalat enese Issa olewat

(oan. Ew. 5, 18.), ütles Tema Joan. Ew. d, 26: „Sest otsegu
Issal on elu ise eneses, nönda on tema ka Pojale annud, et elu

peab tema enese sees olema.“ Nöndasamuti on Jesus ennast ka

Jumala Pojaks tähendanud, kui Tema esimest korda Jumala koja

puhastas (doan. Ew. 2, 16): „Ja ütles neile, kes tuikest müüsiwad:
Wiüige need siüt ära; ärge tehke minu isa koda mitte kauba—-

kojats; — ja kui Tema kahetoistkümne aastaselt oma wanemate

wastu ütles: „Mis see on, et teie mind olete otsinud? Els teie ei

teadnud, et ma ses pean olema, mis mu Issa päralt on?“

(ut. 2, 49) :
Kokknu: Mis Jesus ise noorest polwest saadik enesest on tähen—-
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danud, selge sönaga tunnistanud, palwe tegemisel toendanud, püha
wandega kinnitanud, et Tema tdeste Jumala poeg on, seda on

Tema ka weel hinge heitmisel risti peal tunnistanud suure healega
kisendades: „Issa, sinu kätte annan ma oma waimu.“
(Lut. 23, 46.)

Proow.

Mis wastasiwad Wariseerid, kui Jesus neilt küsis: „Mis teie
arwate Kristusest, kelle poeg tema on?“ Nemad wastasiwad temale:
„Taweti poeg.“

Aga kuidas on Tawet teda waimus hüüdnud, kui tema ütleb:
„Issand on ütelnud mu Zssandale: istu minu parama poole, kuni
ma sinu waenlased saan pannud sinu jalgealuseks järjeks“ —? Tawet
on teda omaks Issandats hüüdnud.

Keda on Tawet muidu ilta omaks Issandaks hüüdnud? Fumalat.
Kellekls on Tawet siis Mesiase eht Kristuse uende sönadega tunnis—-
tanud? Jumalaks.

Kuidas mdistis Tawet Kristusest ette kuulutada? Jumal oli
temale prohweti Natani läbi teada annud, et tema sugust pidi Kris—-
tus tulema.

Millal pidi prohwet Natan Tawetile seda teatama? Siis kui
Tawet dlssandale tahtis koda ehitada ja Natan teda pidi keelma,
sest et Taweti poeg seda pidi tegema.

Mis laskis Jumal Tawetile süs selle tdutatud poja pärast weel
iseäranis kuulutada? Et gumal ise temale tahab isats olla, ja et
tema Jumalale peab pojaks olema.

Sest ajast, kui Natan Tawetile seda oli ette kuulutanud, teadis
Tawet kindlaste, et Kristus tema sugust pidi tulema ja et seesama ka
Jumala Poeg pidi olema. Seepärast ütleb Tawet ka omas toises laulus:
„Ma tahan sest seadmisest jutustada: Jehowa on mu wastu ütelnud: Sa
oled mu Poeg, täna ma sünnitasin sind.“ Kelle pojaks on Tawet nüüd ise
Kristust nimetanud, kes tema sugust pidi sündima? Tawet onKristust
ise Jumala Pojaks nimetanud. Millepärast on siis Tawet teda omaks
Issandaks hüüdnud? Sellepärast, et Kristus Jumala Poeg pidi olema.

Aga Jesus ütles Wariseeridele weel nimelt, et Tawet nönda
on rääkinud „Waimus.“ Mis waim on Tawetit juhatanud, Kris—-
tust Issandatks hüüda? Tawetit on Jumala Waim juhatanud.
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Kes on peale Taweti ka weel rääklinud, juhatatud Pühast Wai—-
must? Köik prohwetid ja apostlid.

Kuulagem, kuidas prohwet Jes aja Kristusest on ette kuuluta—-
nud! Ta kirjutab noönda: „glsai kännust peab witsuke töusma ja
„wosu tema juurtest sugn tegema; ja selle peal peab Jehowa Waim

„hingama.“ Kes on see witsuke Isai kännust, kelle peal Jehowa
Waim peab hingama? See on Kristus. Ja selle sündimisest rod—-

mustab Jesaja ju ette, kui ta kirjutab: „Uks laps on meile sündinud,
„ũütks poeg on meile antud, kelle öla peal ta walitsus on, ja temale

„pannatse see nimi: Imelik, nöuuandja, wägew Jumal, igawene
„isa, rahu-würst.“ Kellels nimetab ka Jesaja Kristust? Wägewaks
gJumalaks.

Ja prohwet Jerem ia pidi Jehowa nimel kuulutama: „Waata,
„päewad tulewad, et mina toeks teen see hea söna, mis ma olen

„rãtinud Israeli sugu pärast ja Juda sugu pärast. Neil päewil ja
„sell ajal tahan ma saata üles laswama Tawetile diguse Wosu. gJa
„see on see nimi, misga teda nimetatakse: Jehowa, meie digus.“

Kelle nimega nimetab Jeremia seda diguse Wösu, mis Jumal
Tawetile lubanud saata üles kaswama? Seda nimetab Jeremia
Jehowa nimega.

Kokku: Kellest on Natan, Tawet, Jesaja, Jeremia ette kuulu—-

tanud? Kristusest. Kelleks on need kodik teda hüüdnud? Jehowats,
wägewaks Jumalaks, Issandaks, Jumala Pojaks. Kelle juhatusel
on nemad Kristust nönda hüüdnud? Püha Waimu juhatusel..

Kes wastas koige apostlite nimel, kui Jesus neilt küsis, kellets

nemad Teda üütlewad? Siis wastas Simon Peetruskoige apostlite
nimel. Mis wastas Simon Peetrus Jesuse küsimuse peale? Ta was-

tas: Sina oled Kristus, Jumala Poeg. Kelle awaldamise lähi

üütles Jesus Peetrust seda tunnistawat? Taewase Issa awaldamise lähbi.

Kellets on stis ka apostlid Jesust tunnistanud? Jumala Pojaks.
Kokkn: Kes on Kristust Fumala Pojaks ja seega Issandaks ja

Jumalatks tunnistanud? Prohwetid ja apostlid. Kelle tunnistus

onsee, sest et need koit on rääkinud, juhatatud Püühast Waimust?
See on Püha Waimu tunnistus. Kelle kohta käib see mitmekordne

tunnistus ühte? Jesuse kohta.

Aga peale Püha Waimu tunnistuse, mis prohwetid ja apostlid
kuulutanud, on Jesusel weel tdist tunnistajat. Kuidas kuulis ristija

Lutheruse Katekismus 11. jagu. ; ö
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Doannes healt taewast rääkiwad, kui ta Jesuse Jordani jde sees sairistitud? Siis kuulis ristija Joannes healt taewast räkiwat: „See-
„sinane on minu armas Poeg, kellest mull hea meel on“. Kes andis
Jesusele selle tunnistuse? Jumal Issa. Millal on Issa töist korda
Jesusest sedasama tunnistanud? Kui Jesus ühe mäe peal Kalilea
maal muudeti. Kes kuulsiwad seal seda Issa tunnistust taewast?Jesuse apostlid Peetrus, Jakobus ja Joannes.

Millal on gJesus kolmandat korda Issa käest tunnistuse saanud
otse lausa taewast? Kui Jeesus enne wiimast paasat wiimane kord
Jumala kojas oli. Kes kuulsiwad seal seda healt taewast? Köit
rahwas, les sell korral parajaste templis oliwad.

Kokku: Kes on nüüd Jesusele kolm korda taewast lausal healel
tunnistust annud, et Ta Jumala Poeg on? Jumal Issa ise.

Millega on Jumal glssa seda ka tels teinud ja ũüles näitanud,et Jesus Tema armas Poeg on, kellest Temal hea meel? Sellega,et Ta Jesuse oma auu läbi surnust on üles äratanud ja oma paramakäele taewa üülendanud. Millal saab see koöigele ilmale nähtawale.
tulema, et Jumal ka kdik waenlasi Ta jalgealusels järjeks on pan—-nud? Siis, kui Jesus tuleb tohut mdistma elawate ja surnutepeale.

Kokkn: Kellekls on siis Jumal Issa ja Püha Waim sedasama
Jesust tunnistanud, keda Juda-rahwas käskisiwad risti lüüa? Fu—-mala?Pajaks. ;

Aga mis on siis Jesus ise enesest tunnistanud, et kelle PoegTa on? Jesus ise on enesest sedasama tunnistanud, et Ta JumalaPoeg on.

Millal on Jesus seda esimene kord tähendamise sona wiisilütelnud? Kui ta oma emale Jumala lojasüütles: „Els teie ei tead-
„nud, et ma ses pean olema, mis mu Issa päralt on?“ Kui wana
oli Jesus siis? Siis oli ta kahetõistkümne aastane. Millal onJesus töist korda Jumala koda jällegi oma Issa kojaks ütelnud ja
seega ise ennast Jumala Pojaks tähendanud? Kui Tema esimenekord Jumala koda puhastas. Kelleks on Jesus taewa ja maa Is—-sandat hüüdnud, kui Ta oma jũngrite kuuldes yalwet tegi? Omaks
Issaks.

Millega on Jesus ka duda-rahwa suure kohtu ees seda kinni—-
tanud, et Tema toe poolest on Kristus, Jumala Poeg? Seda on
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Tema pũüha wandega kinnitanud. Mis otsuse moistis suur kohus
see peale? Et Jesus Jumalat olla teutanud, ja et Ta selleprast
surma wäärt on. Aga kuidas on Jesus ka weel hinge heitmisel risti
yeal Jumalat suure healega kisendades hüüdnud? „Issa, sinu klätte

annan ma oma waimu.“

Waatagem nüüd weel kord dieti seda Jesust Naatsaretist, kes

risti löödud, ja mdistkem nüüd ära, kes Tema dieti on! Tema on

Jumala Poeg, kellest Issal hea meel on. Kes on need tunnistajad,
kes meile seda kinnitawad, et see toeste töst on? Need tunnistajad
on Jesus ise, Jumal Issa, ja Püha Waim.

Kofkku: Selle kolmekordse tunnistuse pohjal, mis Jesus ise,
mis Temast Jumal Issa, ja mis Püha Waim Temast on .tunnis—-

tanud, seisab risti-kogudus, kui ta lauldes üüles tunnistah:

(RNr. 102, 1.):
„See, tes on Jumala Poeg töest,

On surnud meie patu eest
Ja oma were walanud;
Sest oleme kodil peastetud

Ja saanud wabaks surma wäest,
Ka patu, pörgu haua käest.“

eht Nr. 69, 4; 88, 8; j. t. l.

eht Tart. L. R. Nr. 162, 1:

O Krist, kes ainus olet

Jummal Poig igawest,
Sa Essä söäst tulet,
Kui kiri ütlep sest.“

Seda mööda tunnistab ka igaüls ustlik risti-zinimene meie

tatelismuse sönadega üles: „Mina usun, et Jesus Kristus

on tösine Jumal, kes Issast igawest sündinud.“

Kokkuwöte: a) LRN—r. 368, 3:

„Jumal oled Sa,
Inimene ka;“

(Tart. LRNr. 146, 3.)

Tähendus: Pärast seda kui Jumala Poeg on inimeseks saanud,
ei jäta Ta oma inimese olemist mitte enam maha, waid jääb iga—-

weseks ajaks „ka glnimese pojatks.“ Kui Inimese poeg on Tema
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surmast töusnud, kui Inimese poeg taewa läinud, kui Inimese poegtuleb Tema ka wiimsel pewal kohut mdistma.
LERNAr. 113, 2—s. (Tart. L. R. Nr. s4, 2. 3. 8.)
b) „Mina usun, et Jesus Kristus on töõsine Jumal,tes Issast igawest sündinud, ning ka tösine inimene,tes neitsist Mariast ilmale toodud- (Koor.)
3. Jesus Naatsaretist, tes dFumala Poeg ja ka

Taweti yoeg, on meie Isfand.
Kal. 4,4: „Aga kui aeg tãis sai, lätitas Fumal oma Poja,et Ta pidi naesest sündima jakäsu alla saama.“
Wilipp. 2, 6. 7: „Tema ei arwanud seda saagiks, et Tema

Jumalaga ühesugune oli; waid alandas ise-ennast ja wottis sulase
ngu enesele ja sai inimeste sarnaseks.“

Wilipp. 2,8: „gJa Tema alandas iseennastja sai sönawot-lituls surmani, pealegi risti surmani.“
Wilipp. 2, —11: „Seepärast on ka Jumal Teda wäga üülen-danud ja on Temale annud ühe nime, mis üle koige nime on, —

et Jesuse nimel koit nende polwed peawad endid nikutama, les tae—-
was ja maa peal, ja maa all on; ja koiklide keel peab üles tunnis—-
tama, et Jesus Kristus on Issand gdumala Issa auuls.“

Seletus: Lugu ei ole mitte nönda, nagu olels Jesus, Maria
poeg, Jumalatks saanud, waid wastupidi: Jumala ainusũndinud
Poeg on inimesels saanud. Tema on ennast ise alandanud, agaDJumal glssa on Teda pärast seda jälle ülendanud, nönda kui ka
apostel Peetrus Neli- pühi jutluses ütles (Apostl. teg. r. 2, 36):
„Seepärast olgu nüüd koöige Israeli sugule dieti teada, et FumalTeda Issandaks ja Kristusetks on teinud, seda—-sinast Jefust keda teie olete risti löönud.“

Seepärast tunnistab ta risti-kogudus üles toise öpetuse söna—-
dega: „Mina ufun gJesuse Kristuse, Fumala ainu Poja, meie
Isfanda sisse.“

Kokku: Kes on Zesus Naatsaretist sulle? Jesus Naatsa—-retist on minu Issand.
Kokkuwötjad küsimused: 1) Kes on Lunastaja?
2. Mis tähendawad Tema kals nime „Jesus“ ning „Kristus“?
3. Kes on Tema, kellel nii suured nimed kanda on-
(Tema ontosine' Jumal ning ka tosine inimene ja meie Issand.)

—
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4. Kuidas tunnistab ustlik risti-inimene seda enese kohta üüles?

„Mina usun, et Jesus Kristus, tösine Fumal, kes

„dssast igaweste sündinud, ning ka tösine inimene, kles

„neitsist Mariast ilmale toodud, minu Ibsand on.“ —

(Koor.)
11. Lunastaja tööst.

A. Kuidas on gJZesus Kristus sinu Issandaks

saanud?
1. Risti löödud Kristus.

a) Tema ilmasüüta surm
bj ja ilmasũüüta kannatamine

saab piibli loust meele tuletatud, sis selle sönaga kokku woetud, mis

apostel Paulus klirjutab 2. Kor. d, 21: „Sest Tema on Teda, kes

uũhestki patust ei teadnud, meie eest patu ohwritks teinud, et meie pidime

Jumala digusets saama Tema sees.“

d) Tema püha kallis weri (waata alama astme seletus).

Joan. Ew. 1, 29: „Waata, see on Jumala Tall, kes maa-

ilma pattu ära lannab.“

L.-R. Nr. 79 (Tart. LR. Nr. 55):
Oh süũüta tall, oh Jesus!

Sind risti küljes surmati,
Suur oli sinu kannatus,

Ehtk sind tüll kurjast polati.
Kdit patud sina kandsid,
Sind ennast peastjaks andsid,
Meil' anna armu, oh Jesus!

2. Patune inimene.

a) Surmale „hutta moöistetud“.

1. Mos. 3, 19: „Oma pale higi sees pead sa leiba sööma,

seni kuisa jälle mullaks saad; sest sestsamast oled sa woetud.

Sest sina oled porm ja pead jälle põrmuls saama.“
b) Sumalast „ära kadunud“.

1. Mosf. 8,8: „Ja nemad kuulsid Fehowa Jumala heale, mis

senna ja tenna läis rohuaias, kui pãew wiluls sai, ja Adam ja

tema naene pugesid gehowa gdumala pale eest kest rohu-

aia puude selka.“ ;
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d) Kurati meelewalla alla sattunud.
Ewe s. 2,8: „Jga olime sündimise poolest wiha lapsed nöndakui tdisedki.
2RNtx. 91,2: „Ei olnud ilmas üksigi,

Kes jöudis surma woita,
Köil seda tegi patu süü,
Ei olnud waga leida.
Sest tuli surm nii kermeste
Ja meelewald sai temale,
Ta pidas meid koik wangis.“

(Tart. L.-R. Nr. 69, 2.)Kokku: Igals patune inimene on „ãraladunud ja hukka-möoistetud inimene“, — tes patu läbi Jumalast lahti (,„ra-sunnitu“) ), gumala wiha alla sattunud, surmaga wölgu jakurati meelewalla alla antud. :
3. Onnistuse korda saatmine. (doan. Ew. 3, 16)1. doh. 3,8: „Seks on Jumala Poeg awalikuts saanud, et Temakurati teud pidi ära rilkuma.“
a. „Kristus on mind ärakadunud ja hukkamdis—-tetud inimest lunastanud kurati wäest.“
aa. Tema on minu süüü wastanud ja minu wo la maklsnud(Joan. Ew. 1, 29; 2. Kor. 5, 21);

; bb. Tema on Fumala wiha kustutanud ja mind Issagaära lepitanud. (Luk. 23, 24: „Sssa, anna neile andets, sestnemad ei tea mitte, mis nemad tewad.“)
Koklku: 2. Kor. 5, 19: „Jumal oli Kristusse sees ja lepitasmaailma ise enesega äãra.“
1. Joan. 2,2: „ga Tema on äralepitamine meie pattudeeest; aga mitte ülspäinis meie, waid ta kdige maailma pat—-tude eest.“
Tart. L.-R. Nr. 215, 3.

„Ma ole Essäl' leppitet,
Mo wollg om ärä tistutet,

Tähendus: Tartu keeli käiwad soönad natuke tdist wiisi: „kes minno ärä—-kadonut nink äräsunnitut inemist“; sest Lutherus on kirjutanud: „verdammtenMenschen“. Wägisi Jumalast ära lükatud (Edeni aiast wälja saadetud 1.Mos.3, 23)/ on inimene ka „hukka möistetud“.
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Nink Jesu weren mina saa
Itks digust kätte loöpmata.“

Ebr. 2, 14. 15: „Et nüüüd lapsukesed liha ja were osalised

on, otse nönda on Tema ka ise sest osa saanud, et Ta pidi surma

läbi selle wäge, kell surma üle woimust oli, see on

turati, ära kautama, — ja lepitades ra peastma neid, tes

surma kartuse pärast koige elu aja sulase pölwes olid.“

L.·R. Nr. 2738, 6:

„Ma tean: kurat ise ka

Näeb, et ta käest digusega
Kdik inimesed lahti saand,
Et Jesus wangid lunnastand.“

ad. Nonda on Kristus kurati wäe löpetanud.
b. Kristus on mind -e. „ostnud surmast.“
Minu lunastamise tarbets on Tema minu wdöla tasumisels ise

oma elu annud.

ges. 53, 7: „Wolg on talla aetud Tema kläest“; ja salm 8: „Ta

on ra leigatud elawate maa pealt minu rahwa üleastmise pãrast ja

see nuhtluse pärast, mis neile pidi saama.“

LN. Nr. 285,1:
„Oh kuningas, kes elu jätsid

Küll oma rahwa elu eest;

Ja meile armust appi totsid:
Sind kiidame koik südamest!
Meid oled peastnud surma käest,

Ja elu saatnud were wäest.“

(Tart. L.-R. Nr. 186, 1.)

4. Kristus on mind -e. „peastnud köigest patnst.“
1. gFoan. 1,7»: „Sesuse Kristuse, Tema Poja, weri teeb

meid puhtats koigest patust.“ ;
Joan. Ew. 8, 386: „Kui nüüd Poeg teid wabaks teeb, sis

olete teie dieti wabad.“

L.-R. Nr. 102, 1 (waata lehel. 67).

Tart. L -R. Nr. 73,1:
„See Jumala Poig Jesus Krist

Om koolnu meie patu eest
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; Nink oma were walanu; ; ;
See läbi olem' pästetu,
Et wabas saime surma wäest
Nink patu, pörguhawwa käest. “

Koklkuwöte: „Desus Kristus on mind ärakadunud ja hulkamdis—-tetud inimest lunastanud, ostnud ja peastnud koigest patust,surmast ja kurati w äest.“
L.-R. Nr. 74, 4:

„Mis üial sina tegid,
Et sind nii waewati?
Mis sina kurja nägid,
Se on mu patu süü.
Oh heida armu peale
Ja ära nuhtle Sa,
Oh jäta wiha jälle,
Et sinu heldust näen.“

(Tart. L.-R. Nr. 54, 4.)
e. „Ei mitte kulla ega höbedaga.“ ;
Waata alama klassi seletus: lehelülg ; ;
1. Peetr. 1, 18. 19: „JZa teie teate, et teie ei ole kaduwateasjadega, ei höõbeda ega kullaga lunastud teie tüühjast elust, misteie olete wanemist odppinud; waid Kristuse, kui ühe ilmawigataja puhta talle, kalli werega.“
L.-R. Nr. 201,1:

„Ulem preester, les sa tdest
Ennast ohwrinud mu eest,
Anna, et lka minu süda
Wöils weel siin su ohwriks saada.“

(Tart. L.-R. Nr. 308, 1.
Kokkuwoöte: „desus Kristus on mind ärakadunud jahukkamöistetud inimest lunastanud, ostnud ja peastnudkoigest patust, surmast ja kurati wäest, ei mitte kulla

ega hoöbedaga, waid oma püha kalliweregaja oma ilma-
sfüüta kannatamise ja surmaga.“

Noönda on tema minu Issandaks saanud.
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Kokkuwötjad küsimused:

I. Kes on Jesus Kristus ;

1. ise oma kahe sündimise poolest?
2. sulle?

D. Kuides on Tema sinu Issandaks saanud?
1. Kes olid sina ilma Kristuseta?

2. Mis on Kristus sinule teinud?

3. Misga ei ole Tema seda mitte korda saatnud, waid

misga küll?
;

4. Kellets on Tema sinule seega saanud?
Kokku: Kuildas tunnistab ustlit risti·iniinene seda meie katelis-

musesonadega enese kohta üles? ;
(Lutheruse seletuse sönad: „Mina usun, et Jesus Kristus

. urmaga.)
B. Mis tarwis on Tema seda teinud?

1. Tit. 2, 14. — gJesus on meid lunastanud, ostnud, peast-

nud, et ta meid pidi „puhastama enesele ise-rahwats.“ Sell
„ise-rahwal“ on Jesus Kristus ise peremees, walitseja, kuningas,

funa nemad Tema alamad, Tema rigi-rahwas on, kes „usin on

hea tööle.“ ;
Koklku: „Et mina Tema oma pidin olema.“
2 goan. Ew. 14,19.
Joan. Ew. 12, 26: „Kui keegi mind teenib, see kääigu minu

jäãrel, ja tus mina olen, seal peab minu teener ka olema; ja kes

mind teenib, seda tahab minu Issa auustada.“

Kokku: Mis tarwis pead sina Tema oma olema? See tarwis,

et mina „Tema riigis Tema all pean elama ja Te da

teenima.“ ;
3. Siin saagu nüüd weel kord meele tuletatud, mis A,2

(lehetk. 70) yatuse inimese loust sai öpitud: Kes pattu teenib,

see on digusest lahti; ta peab lui rojastuse ja ũlekohtu ori toõige elu-

aja surma kartuse prast sulase polwes olema, ja kurati meelewalla

01l patu palla oodates igawese hulatuse piina ka juba maa pyealse

elu wiletsuses ette maitsma. Selle wastu nũüd saagu silmade ette

seatud, mis lugu sellega on, tes Kristuse omals ja Tema riigi ala—-

mats ja nönda Jumala orjals on saanud: Patust lahti on tal
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1

7

oma kasu, et ta pũhals saab, ja ots on igawene elu ja igaweneoönsus.
Rom. 14, 17. 18: „Sest Jumala riit ep ole mitte roog egajoomaaeg, waid digus ja rahu ja rööm Püüha Waimu sees. Sestles neis asjus Kristust teenib, see on Jumala meele pärast, ja kolbab

inimeste meelest.“
Patu igawese süüü wastu on siin igawene digus, surma igawesekartuse wastu on siin igawene wagadus, hinge igawese piina wastuon siin täielik, igawene hinge rödm ehk igawene onsus.
Seepärast käsib apostel Paulus kdik risti-rahwast Issa tänada,(Kol. 1, 13:) „les meid on ära peastnud pimeduse wdimusest ja onmeid saatnud oma armsa Poja kuningriiki.“ gJa seepärast laulab ka

risti-kogudus L.-R. Nr. 9,2;

„Ta on üls dige äbimees,
Suur tasandus on Tema sees;
Ta kroon on selge pühadus,
Ta walitsus on halastus.
Ta kodik mu häda lopetab
Ja minu südant röömustab.
Au olgo Pojale,
Mu helde peastjale!“

cTart. L.-R. Nr. 4, 25
Kokku: Kuidas pead Kristust Tema riigis teenima?
„Mina pean Tema riigis Tema all elama igawesesdiguses, wagaduses ja önsuses.“
Koklkuwoöte. Mis tarwis on Jesus Kristus sind ärakadunudja hukkamdistetud inimest lunastanud, ostnud ja peastnud koigest pa—-tust, surmast ja kurati wäest?
Seda on DJesus Kristus „see tarwis“ teinud, „et minaTema oma pidin olema, Tema riigis Tema all elamaja Teda teenima igaweses diguses, wagaduses ja oön—-suses.“

D. Mis on sest kasu?
; 11. Kal. 2, 29: „Aga kui teie Kristuse päralt olete, 1siis olete teie ka Abraami sugu, ja pärijad töutuse järele.“ ;Rom. s, 17: „Oleme meie nüüd lapsed, siis oleme meie ka 1
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yarijad, nii heasti Jumala pärijad, kui Kristusega pärijad, kui

meie Temaga kannatame, et meie Temaga auu sisse saame.“

Koklu: Meie peame Kristuseauu osaliseks saama.
2. Millal ja kuida wiisi peab see sündima?

Joan. Ew. 11, 25. 26; Kol. 8,4: „Kui Kristus, meie elu,

awalituts saab, siis peate ka teie Temaga auu sees

awalikuks saama.“
Wilipp. 3, 20. 21: „Sest meie elu on taewas, klust meie ka

ootame Onnistegijat, Issandat Jesust Kristust, — kes meie alwa

ihu tahab muuta, et see Tema äraseletatud ihu sarnatseks peab saama,

seda wäge mööda, misga Tema ka koik asjad wdoib enese alla heita.“

LRN—r. 106, 12: „Siis koik minu ihu liikmed,

Mis siin muldas mädawad

Ja on ilmas hädalised,
Suures auus elawad;
Kristus teeb neid patust selgeks,

Paistma suure römuga
Nii kui päew ja tähed ka,

Oma ihu aruliseks.

Püha ingli seltsiga
Risti-rahwas röömusta!“

(Tart. L.-R. Nr. 78, 5. 8.)

Tart. L.-R. Nr. 47, 15: :
„Kui ma saa nätä, Issand, sinu trooni,

Nink minu pää saap kandma awwo—krooni,

Sis taha mina sino nimme korgest

Itks kitta järjest.“
L.-R. Nrt. 468, 9:

„Minu hing, oh ole rödmus,

Unusta koik wiletsust;

Sest sind kutsub Issand Kristus
Ara häda oru seest.
Tema auu ja röömu sa

Pead tundma löpmata,
Inglitega Teda kiitma,

Igaweste woitu saama.“ :
(Tart. L.-R. 369, 10.)
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Kokllu: Kristus tuleb wiimsel päewal oma lunas—-tatuid oma igawese auu riiki wötma.
3. Mille peal seisab seesinane meie lootus?
1. Kor. 15, 20: „Aga nũüüd on Kristus surnuist ũüles ärata—-

tud ja on esimesels saanud nende seast, kes on linud magama.“
Matt. 28, 18: „Za Jesus tuli nende juure ja räkis neile

ja ütles: Minule on antud kdik meelewald taewas ja maa peal.“
Mark. 16, 19: „gda Zssand, kui Ta nendega sai rããtinud,woeti üüles taewa, ja istub Jumala paramal pool.“
LERN—x. 91,1:

„Kristus on meie patu eest
Küll surma wangits saanud,
Ja üles töusnud surma käest
da meile elu toonud; ;
Siis peame nüüd röömuga —

Sest Jumalat köik tnama
da laulma: Halleluja, Halleluja!“

(Tart. LRNr. 69, 1.)
Koklku: Seesinane meie lootus seisab selle peal, et

Kristus ise „surmast on üles tdusnud, elab ja walitsebigaweste.“

Kokkuwöte: Mis on meil sellest loota, et meie Kristuse omad
oleme ja tema riigis Tema all elame ja Teda teenime?

Sellest on meil loota, et otse nönda kui Tema on üles töus—-
nud surmast, elab ja walitseb igaweste, nönda saame meie ka surmastũlestusma ja Temaga igaweste elama ja walitsema.

Nille peal seisab seesama meie lootus? See seisab Kristuseũlendamise polwe peal.
Kuidas tunnistab nüüd ustlit risti-xinimene meie katelismuse

sönadega üles, et mis tarwis Jesus Kristus tema Issandaks on
saanud? Jesus Kristus on minu Issandaks saanud „see tarwis,„et mina Tema oma pidin olema, Tema riigis„Tema all elama ja Teda teenima igaweses digu—-„ses, wagaduses ja önsuses, nönda kui Tema on üüles
toöusnud surmast, elab ja walitseb igaweste.“ — (Koor).
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111. Lopetns.

Selle sönaga: „See on töeste tosi“ kinnitan mina löpels,

a) et see usu-dpetus Lunastajast ja Tema tööst ning Tema

töö kasust toeste tösi on;

b) et mina seda tösise uskumisega olen omaks wöötnud

ja toigest südamest üles tunnistan, nöndakui terwe risti-kogudus

seda usub ja üles tunnistab.

D. Asem aste.

Tähendus. Möistlikul koolmeistril saab sellest küll, kui ülema

astme jautks üklsnes seal kohal püha kirja tunnistused ja laulu salmid

juure lisatatse, lus laiendamine seda tarwitab, ja kui muidu aga

tawa selgets teeb, mis möttede juhatusel ülema astme lastega, kes

ommeti ju Lutheruse seletuse sönad peast oskawad lugeda, seda tist

petust tuleb korrata. Ärgu arwagu ka, et loik püha kirja tunnistusi,

mis siia ũüles on pandud, tuleb laste päha dpetada. Aga küll olgu

yüha kiri ja laulu-raamat alati käsil, ja lapsed öppigu ise sealt järele

lugema, mis seda dpetust seletab ja pdhjendab. Päha dppida on

ütsnes neid pũha-kirja tunnitust ja laulu salmisid, mis soredama

tirjaga trütkitud.
I. Lunastajast

A. Tema nimed:

1. Sesus
a) millal pandud?
b) Mis see täbendab?

2. Kristus

a) mis see tähendab?

b) mist saadik Tema on „Kristus“?

B. Tema olemine:
;

. Jesus Naatsaretist, Juda rahwa luningas.

a) Maria poeg

b) Taweti poeg.
a4) Inimese poeg.

Kokku: gFumala sulane, (Fesaja 58, 2—12 loetakse.)
2. Jesus Naatsaretist, Taweti „Issand“.

a) Püha Waimu tunnistus
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1. Wana seaduse prohwetite läãbi,
2. Uue seaduse apostlite lbi.

b) Fumala Issa tunnistus
1. lausa sönaga
2. tegudega,

d) Jesuse oma tunnistus
;

1. tegudega ja sönadega,
2. palwe tegemises,
3. pũha wandega.

Kolklkn: Jumala Poeg. (Tart. L.R. Nr. 162, 1.)
3. Jesus Naatsaretist on „Imm anuel“, see on: „Jumal

meiega.“ (es. 7, 14. ja Matt. 1, 238.)
a) Kuidas on Tema sels saanud? Kal. 41, 4; Wilipp.

2, 5—s. ;
b) Mille tarbets oli seda waja?

Taw. l.rx. 49, 8. 9: „ütstki ei woi mitte wenda lunastada,
ega Jumalale luna-tamise hinda tema eest anda. Ja nende lunas—-

tamine on nii kallis, et see peab maha jääma igaweste.“
Mark. 8, 27: „Ehk mis lunastamise hinda wöib ini—-

mene anda oma hinge eest?“
Arutamine: 1. „Patu palk on surm“ (Rom. 6, 28). Kui

patune inimene. siiski weel surmast peab peasema, siis see ei wdoi topistwiist sündida, kuid aga patu lepitamise läbi. Sels on Fumal wana
seaduse ajaks ohwrid käskinud tappa (2. Mosese r. 17, 11: „Sestliha hing on were sees, ja ma olen seda teile annud altari peale;teie hingede eest äralepitamist teha; sest weri on see, mis hinge eestäralepitamist teeb.“), sest „ilma were walamata ei sünni andeksand—-
mine“ (Hebr. 9, 22). Aga elajate weri ei maksa inimese hinge,sest et elajas ei ole inimese wäariline. Patuse inimese hing ei woitoist wiisi kuid aga ilmasüüüta inimese werega äralepitatud saadaC„hing hinge eest“ 5. Mos. 19, 21).

Kokku: Kes patuse inimese hinge tahab lunastada, see peab iseilma patuta inimene olema ja oma hinge tdise eest lunastamisehinnaks andma. ;
2. Aga ei ühelgi inimesel ei ole meelewalda, oma elu ise ära

anda; pealegi ei malsa üühe ainsa inimese elu mitte terwe maailmaelu. Seepärast peab see, les terwe maailma elu eest oma elu lunas—-
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tamise hinnats tahab anda, seesugune olema, kelle elu terwe maa-—

ilma elu üüles kaalub ja kell ka meelewald on, ise oma elu anda.

Oma elu ei woi anda kuid aga See, kellel elu ise·enese sees; ja
maailma elu ei kaalu üles, kuid aga Selle elu, „kes enne koik looma

on sündinud.“ (Kol. 1, 15)
Kokku: Kes patuse maailma lunastamise hinda tahab maksta,

see peab tdeste Jumal olema, kellel elu enese sees on (Joan. Ew.
5, 26), ja kellel ka „meelewald on, seda jätta, ja meelewald, seda

„jälle wötta.“ (doan. Ew. 10, 18.)
Kokkuwote: Sedasugust lunastajat ongi meil waja, kes toeste

püha ja ilma sũũta inimene ja ka ühtlast töeste ise igawene
Jumal on.

4 Jesus Naatsaretist, kes tode poolest „Immanuel,“ on

ssand.“ ; ;
7

a) Rom. 14,9: „Sest sels on Kristus ka surnud, ja üles

toõusnud ja jälle elawatks saanud, et Tema nii heasti surnute kui

elawate ũle pidi Issand olema.“

Wilipp. 2, 92—11.

b) Tema on „meie Issand.“
Kokku: Jesus Naatsaretist on „minu Issand.“
Kokkuwöte: Jesus Kristus on Jumala Poeg, kes Issast igaweste

süündinud, ja inimese poeg, kles neitsist Mariast ilmale toodud, see

gJumala sulane, kes Immanuel. Tema on maailma Lunastaja,
Tema on minu Issand.

11. Lunastaja tööst.

A. Kuidas on Tema sinu Issandaks saanud?
1. Risti löödud Jesus.
a. 1. Peetr. 2, 24: „Kes meie patud ise on kannud omas

ihus ũles puu peale, et meie pidime patust ära saama ja oigusele
elama, telle wermede läbi teie olete terweks saanud.“

b. Gbr.9, 183. 14: „Sest kui härgade ja siklude weri ja

lehma tuhk, mis nende peale, kes rojaseks saanud, riputalse, pühaks
teeb liha puhastusets: kui palju enam Kristuse weri, kes igawese
Waimu läbi ennast ise ilma wigata Jumalale on ohwrinud, puhas—-

tab teie südame tunnistuse surnuist teggudest, elawat Jumalat

teenima.“ :



80

Kokku: Jesus on Jumala tall, aga Tema on ka ühtlast ise see
ülem preester, kes ühe ohwriga on täiesti korda saatnud iga-
west lepitamist.

;

2. Patune inimene.

Ewes. 2,3; Hebr. 2, 14.15; 1 J0an3,68. :
(Waata kestm. klasst kawa lehel. 69. 70.)

3. Mis on Jesus Kristus sinule head teinud?

a) Luk. 283, 34; Kol. 2, 14: „gJa on ära kustutanud see
wolakirja seadmiste sees, mis meie wastu oli; ja seda on Tema

wahelt ära wotnud ja on seda risti külge löönud.“ ;
L.-R. Nr. 135, 3:

„Oh Jesus, Onnistegija,
Kes Isbsast tulid taewast,
Meid tahtsid sina lepita
Ja peasta ära waewast.
Ma palun ködigest südamest
Sind, kallist waga tallekest,
Oh! anna meile armu!

(Tart. L-R. Nr. 106, 3.)
Kolku: Ta on Jumala wiha waigistanud.
b) Kol. 2, 15: „Ja on paljaks riisunud würstiriigid ja wal-

lad, ja on neid awaliklult ette toonud, ja on neist ärawditmise rmu
teinud risti läbi.“

Rom. 8, 38. 34: „Kes woib nende peale süüd tösta, kes Ju—-
mala ärawalitsetud on? gJumal on see, les digeks teeb Kes on,
kes woib hukka moista? Kristus on see, les surnud, ja mis weel

enam, kes ka üles äratatud, kes ka on Jumala paramal kläel, kes la
meie eest palub.“

Koklku: Tema on kurati meelewalla löpetanud (ram—-
mastanud).

q I.Kor. 15, 54. 55 ja 57: „Surm on ära neeldud wdi—-

muse sisse. Surm, kus on finu astel? Porguhaud, kus on sinu
woimus? „Aga tänu JFumalale, kes meile woöimust annab
meie Issanda Jesuse Kristuse läbi.“

Kokku: Tema on surma ära wöitnud.

e) 1. Joan. 1, 7r. Joan. Ew. 8, 36. Kal.s, 1: „Seiskle
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nüũd ses wabaduses, misga Kristus meid on wabals teinud, ja ärge
laste endid mitte jälle sulase iktesse panna.“ ;

Kokku: Tema on meid toigest patust puhastanud ija

wabastanud.

Kokkuwote: Kol. 1, 19. 20. 21: „Sest on Issa hea meel

olnud, et koit gumala täius Tema sees pidi elama, — ja et Issa
Tema lãbi toit pidi ära lepitama Tema enesele, olgu see, mis maa

peal, eht mis taewas on, kui ta oli rahu teinud Tema risti were

läbi. Ja Tema on teid, les teie ennemuiste, kurja tegude peale

moteldes, wodrad ja waenlased olite, nüüd ka ära lepitanud oma

liha ihus surma läbbi.“ :
4. Misga on Kristus seda korda saatnud?

a) Ei mitte kulla ega höbedaga,

b) waid oma püha kalli werega ja oma ilmasüüũta
kannatamise ja surmaga.

Koklku: Ebr.9, 11.12: „Aga Kristus on tulnud, kui tulewate

hea asjade ülem preester, ja suremast ja tlemast telgist läbi, mis ei

ole lkätega tehtud, see on: mis ei ole seda wiisi ehitud (kui wana

seaduse eht „esimene“ tell), — da ei mitte sillude ega wasikate were

läãbi, waid oma were lähi on Tema üls kord sinna püha paiga sisse
läinud, ja igawest äralunastamist leidnud.“

L.-R. Nr. 801, 1. (Tart. L.-R. Nr. 308, 1.)

Kokkuwoöte: Jesus Kristus on minu ülemaks preest

riks saanud, tes mind Fumalale on ära lepitanud, ja

minukuningaks, les mind pimeduse woimusest on ära

peastnud.
L.-R. Nr. 286, 1; ja 2 salm:

„Sind on mu süda waimus leidnud

Sealt Kolgatalt, kus mina ka

Su haawust olen selgest' tunnud,

Et Sa mind peastnud werega.
Mu eest Sa surid heldeste,
Et ma küll weel su waenlane.“

(Tart. L.-R. Nr. 186, 12,)

Lutheruse Katekismus 11. jagu.



82

B. Mille tarwis on tema nönda wiisi sinu Issan-
daks saanud?

1. „See tarwis, et mina Tema oma pidin olbema;“
—R. Nrt. 235,3 ;

„Ma südame nũüüd Sulle annan,
Su süda löhlkes minu eest!
Sind südames maikta tkannan,
Ja luban Sulle südamest
Su lipu all, mu kuningas,
Ka ikka käia wöitlemas.“

(Tart. L.-R. 186, 3)
2) „Tema riigis Tema all elama,“
b) „Teda teenima ;

igaweses diguses, wagaduses ja önsuses.“
2 Kal. 4,5: „Et Tema neid, kes käsu al! olid,

pidi ära lunastama, et meie pidime laste dignse saama.“
See tarwis, et mina Fumala lapsets ja Kristuse
taaspärijaks pidin saama.

.

;
DJoan. Ew. 14, 2. 3: „Minu Issa majas on mitu eluaset.

Kui see nönda ep olels, siis ütleksin mina teile:Ma lähen teile aset
walmistama. Ja kui ma saan läinud ja teile aset walmistanud,
siis tulen mina jlle, ja tahan teid enese juure wotta, et teie la olete,
kus mina olen.“ »

D. Lunastatuide lootus.
1. Mis on sull sellest loota?
Joan. Ew. 16, 38: „Seda olen mina teile rääkinud, et teil

minu sees rahu olels. Maailmas on teil ahastust; aga olge julged,
mina olen maailma ära woitnud.“ —

2. Tess.2, 14: „Seks on Tema teid kutsnud meie
Ewangeliumi läbi, et teie meie Issanda gJesuse Kris—-
tuseauu pidite kätte saama.“

1. Peetr. 1, B—9: „Kiidetud olgu Jumal ja meie Issanda
Jesuse Kristuse Issa, kes oma suure halastuse pärast meid uuesti
on sünnitanud elawa lootusele Jesuse Kristuse ũülestöusmise läbi
surnust, ( ũhe pärandusele, mis ei wdi hukka minna, ega ãra teu—-
tatud saada, ega ära närtsida, mis taewasse on tallele pandud meile,
(5) keda Jumala waães usu lbi hoitakse önnistuseks, mis walmis
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on, et see peab ilmuma wiimsel ajal, (6) millal teie wäga roõömsad

yeate olema, tes teie nüũd pisut (kui see tarwis läheb) kurwad olete

monesarnaste kiusatuste sees; (7) et teie ust, kui see saab läbikatsutud,

peab leitama palju ülema olemast, kui kuld, mis kaub, ja siiski tules

lbi tatsutatse, tiitusets ja auuks ja auustamiseks, kui Jesus Kristus

ilmub; (8) teda teie pole näinud ja siiski armastate, kelle sisse teie

nũüüd usute, eht teie Teda nũüüd mitte ei näe, ja olete wäãga römsad

kalli röömuga, mis üksti ei woi üles rääkida, (0) ja saate oma usu

otsa latte, see on hingede önsuse.“
Kokku: Sellest on minul loota, et ma Kristuse iga—-

wese auu osalisets pean saama.
2. Millal on seda kätte saada?

K01.3,4. Siis, kui Kristus töist korda taewast ilmub.

Ja luida wiisi peab see kätte tulema?

Wilipp. 3, 20. 21. (Waata keskm. klassi kawa lehel. 75.)

LR. Nr. 181,7::
;

„Arm! kes wötab minu keha
Äratada haua seest:
Arm! kes annab mulle näha
Auu ja rödömu igawest:
Arm! Sind ära walitsen,
Et su päralt ilta jän.“

(Tart. L. R. Nr.145,7.)

3. Mis peale pohjendad sina seda oma lootust?
Matt. 25, 46: „Ja needsinatsed lähewad igawesse walusse,

aga diged igawesse elusse.“ ;
1. Peetr. 1, 18: „Seepärast walmistage oma meele niuded,

olge fasinad, ja lootle tãiesti see armu peale, mis teile pakutakse

Jesuse Kristuse ilmutamise läbi.“

Seda pohjendan selle peale, et gesus Kristus on

üles töusnud surmast, elab ja walitseb igaweste.

111. Lopetus.

Kinnitamise sönade waral wdoib terwe todise öpetuse sisu kokku

wötta, tüü tüsitakse: „Mis on toeste tösi?“ Kostus saagu järel-

seiswat tawa mööda arutatud:

See on toeste tosi,
A. et Jesus Kristus on r

6—
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1. Sdumala Poeg a
Jumala Tall töfine Jumal ning ka tosine inimene.
Jumala sulane

2. Minu kuningas
Minu ülempreester
Minu opetaja (prohwet) Matt. 23, 10: minu Issand.

„sest üls on teie öpetaja, Kristus.“)
(.-R. Nr. 284, I—4 saab loetud.)
3. I.Tim. 2, 5. 6: „Sest üls gJumal on, üle wahemees ka

Jumala ja inimeste wahel, see inimene Kristus Jesus, (6.) kes
ennast ise on annud lunastamise hinnakls koitide eest, et seda omal
ajal pidi üles tunnistatama.“

Kokllku: Jumala ja minu wahel wahemees.
B. Et gesus Kristus kui wahemees oma risti surma ja oma

ũlestoõusmife läbi

1. mind Jumalale ära on lepitanud,
2. mind pimeduse woimusest ãra peastnud,
3. mind oma riigi alamals ja pärijaks teinud.
A ja B kokku: Zesus Kristus on minu Onnistegija, kelle käestmina igawest elu ja onsust saan.
1. Foan. 2, 25: „Ja see on see töutus, mis Tema isemeile on toöutanud, see elu, mis igawene on.“

D. Et mina seda koigest südamest usun.
L.-R. Nt. 187,1.

„Nüüd olen mina poöhja leidnud,
Mis minu ankrut kinnitab,
Mo Jesu haawus, kes on heitnud “

Mu peale armu, mis mull saab;
See pohi ikka tindlats jääb,
Kui maa ja taewas hukta lääb.“

10. „See poõhja peale jään nüüd mina,
Ja kuni elan ilma peal.
Ma arwan, teen ja mötlen sinna,üts liige kuni liigub teal.
Küll igawest siis laulan ma:
See halastus on pohjata.“

(Tart. L.-R. Nr. 223, 1. 9.)
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Kokkuwöttels:
LR. Nr. 143, 2:

„Meie usume Jesuse,
Jumala ja inimese,

Issa ainu Poja sisse,

Kes önnistust toob köigile;
Kes Mariast lapfukeseks
Sündin'd, töest inimesets,
usus Pühast Waimust saadud,
Meie heatks taewast tulnud,

On surnud risti sambas tdest

Ja toöusnud üles omast wäest.“
(Tart. L.·R. Nr. 105, 2.)
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Kolmas oöpetus: Pühitsemisest
I. Juhatajad tähendused

1. Tunnistus-sonad ei ki Tallina keeli katekismuses mitte
nii selgeste phjussönadega üühte, kui Tartu keeli. „Sanectam Reele-
sjam Catholieam, communionem Sanetorum“ on
Lutherus töllinud: „eine heilige christliche Kirche, die Ge—-
meinde der Heiligen“, ja Tartu keele ümberpaneja: „ütte pühäkristlikku kirikut, pühide kogudust“, — kuna Tallina keeli
loeme: „üht püha ristikog udust, pühade osasa amist.“ —duba Lutherus pidi suures katelismuses laiemalt ära seletama, mis-
prast tema neid Ladina keele sönu nönda on Saksa keele ümber
pannud, ja kirjutab seal nönda: „Siis ei tãhenda see sönakene„Kirche“muud midagi, kui lihtsalt „kogu“, ja ei olegi päris Satsa keele,waid Kreeka keele söna (otsegu see söna,, ecclesia“ ka); sest need
ütlewad seda oma keeli „kyria“, nagu ka Ladina keeli „curia“
üüteldaklse. Seepärast olels päris Salsakeeli pidanud kolama „christ—-liche Gemeinde oder Sam mlung“ (kristlik kogudus eht kogu),
ehk koige paremine ja selgemine „eine heilige Christenheit.“„Nönda ka sona „communio“, mis toisele juure on lisatud, ei
pidanud mitte „Gemeinschaft“ (osasaamine), waid,Gemeinde“
(togudus) ümber pandama. Ja see ei ole muud kui seletaja sona,mille waral pidi selgets tehtama, mis „kristlik tirik“ thendab Selle
asemele on meie rahwas, kes ei Ladina ega Salksa keelt ei oskanud,pannud „Gemeinschaft der Heiligen“; kuna ommeti ei ütksti
Salsa kleel nönda ei rãägi ega aruta. Aga digel Satlsa kleelel peatsüteldama „eine Gemeinde der Heiligen“ (pühade kogudus),see on niisugune kogudus, kus muud kedagi ei ole kuid aga pühad,
eht weel selgemine „eine heilige Gemeinde“ (ũha kogudus).
Seda rägin mina selle tarwis, et neid sönu, Gemeinschaft der
Heiligen“ (pühade osasaamist) peaks moistetama, sest et see on
harjutuse pärast nii koöwaste kinnitatud, et waewalt jälle woib wäljatiskuda, ja peab sedamaid eksi-dpetus (Ketzerei) olema, kui üht soõna—-kest muudetalse.“ 3
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a) Lutherus, nagu eesseiswast seletusest nha, on meelega kir-

jutanud „christliche Kirche“; sest tema ei tahtnud Kristuse nime

tiritust eht kogudusest mitte toörwale jätta. Noöndasamuti laidab tema

ta neid, tes ei möoistnud ödieti neid sonu ,„communionem

sanetorum ümber panna, ja kästb nimelt nönda tolkida: „pü—-

hade kogudust.“ Ja wiimals on tema ka weel silmade ette sead-

nud, et „pühade kogudus“ ei pea mitte tes teab mis paramat ja

ülemat seltsi tähendama kui „kristlik tirik“, waid etseesama üks Kris-

tuse togudus nende kahe nimega tähendatalse, nönda et toine nimi

idist seletab.
b) Aga weel on meil tähele panna, et see sonakene „eine“ ei

seisa siin mitte arwusöna, waid sugusona tähendusega; sest ka koige-

wanemad Ladina ja Kreela keele tunnistus-tirjad ei nimeta sell kohal

mitte arwusoöna „ütks“. Siiski ei ole see mitte eksiteele saatmine, kui

meie omal Gesti leelel loeme „üht püha kristlitkktu kirikut, pühade

togudust“. Sest Kristus ei olegi enam kui ühte kogudust lubanud

ehitada (Matt. 16, 18.), ei ole ka Püha Waim mitte enam kui ühte

ainust risti-kogudust Neli-pühil yohjendanud, ei tea la apostlid enam

Kristuse lirikuid nimetada kuid aga üht ainust. Pealegi oñn Kristus

ise (gFoan. Ew. 10, 16) ütelnud, et „üts tari ja üts farjane“ peab

olema, ja apostel Paulus seletab seda ka weel iseäranis Ewes. 4, 4—6.

Seda mööda tuleb neid tunnistus-sönu nüüd nönda lugeda:

„Mina usun Püha Waimu sisse, —

üht püha kristlittu tirikut, pühade togudust.“

ad) Saagu nüüd ka juba kohe sün nimetatud, et katks wiimast

järtu „liha ülestöusmist“ ja „igawest elu“ — tuleb ühes koos hoida.

Lutherus kirjutab suures katetismuses: „Aga kui meie ära mäda-

neme, siis saab Tema (see on: Püha Waim) seda (see on: oma am—-

metit ja tööd) üũhel silmapilgul ära toimetama ja löpetama, ja meid

igaweste selle pühitsuse sees hoitma „kahe wiimse tüki läbi.“

„Aga et sün seisab „Auferstehung des Fleisches“ (liha

ülestöusmine), see ei ole ka mitte heasti Satsa keeli ũüteldud. Sest

tui meie Satslased „Fleisch“ (iha) kuuleme, stis ei mötle meie

mitte taugemale tui lihuniku pooti; aga digel Satsa teelel peatsime

meie nönda rääkima: „Auferstehung des Leibes oder

Leichnams“ — (ihu eht surnud keha ülestöusmine); siski ei ole

sest suurt wiga, kui aga neist sönust diget aru saame.“ —
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e) Pandkem nüüd kolmandama dpetuse tünnistus-sonu la weelsisu poolest tähele! Siin saab esitets pühitsejast rãgitud toisetstema tööst. Tema töõö on lolmes järgus tähendatud: 1) kristlikutiriku ehitamine, pattude andeksandmine, 8) surnute igäwesseelusse saatmine: Löpe sona „Amen“ ei ole mitte üülkspinis kolman—-dama opetuse kinnitamiseks arwata, waid seisab siin koige kolmne pe-tuse jauks,nõnda kui Lutherus seda ka iga öpetuse seletuse löpul selgelsteeb nende sönadega: „See on tdeste tost.“ Sellepãrast peame meieseda Amen“ ka ise-järguls arwama ja isepäinis weel terwe toisepeatüki löpul käsile wötma.
Köit seda, mis stia maale oleme tähele pannud, nüüd koktuwöttes ja meeles pidades saame neid kolmandama öpetuse tunnistus—-

sönu siis nönda lugema:;
I. „Mina usun Pũha Waimu sisse, —

11. „üht pũha kristliltu tiritut, pũhade kogudust, —

„pattude andelsandmist, —

„liha üũlestusmist ja igawest elu.“ —

11. „Amen“.
2. Siin seiskem kord paigal ja waatagem tagasi! Nagu Lutheruspüha kirja najal seletab, et „liha ülestöusmine“ wiimsel päewal peabkätte tulema, nönda seab ka kolmandama petuse wiimne järk (,„iga—-wene elu“) Fumala suurte armu-tegude loõpetuse meie silmade ette.

Mis Püha Waim Neli-pühil Ferusalemmas on alganud, seda loõpetabTema wiimsel päewal. Siis on nüüd Neli-pühi lugu, kristliku kiritu
sündinud lugu, wümse päewa oodataw lugu siia kolmandama pe-tusele põhjaks woetud, nöndagi, et igast loust selgels saats, mis PühaWaimu töö sihtmärk on. Aga Püha Waimu töö ei sihi majale kui
Jesuse Kristuse töö („et mina Tema oma pidin olema, Tema riigisTema all elama ja Teda teenima igaweses diguses, wagaduses jaoönsuses“), ega majale kui Jumala Issa armu-töö (loomises, üles—-
pidamises ja walitsemises). Kolmainu Jumala armu-tö estmesestloomise päewast wiimseni maailma loõpetamisepäewani sihib koit selleũhe märale, mis wiimats ka täitsa peab tdels saama: „Waata,Jumala telk on inimeste juures, ja Tema tahab nende juures tui
telgi sees elada, ja nemad peawad Tema rahwas olema, ja Fumalise tahab nendega olla, nende Jumal- (Doan. ilm. 21, 3.). Mis
dJumala Issa armu--nuust ja armu—-tööst oleme öppinud, seda oleme



89

esimeses risti-usu õpetuses risti-togudusfega üũles tunnistanud; mis

meie Jumala Poja armu-tõõst·saime ppida, seda tunnistame risti-

kogudusega üles toisesristi·usu õpetuses; ja mis Püha Waimu armu—-

tööst moista saame, seda tuleb meil tkolmandama risti-usu opetuse

soönadega üles tunnistada. Meie usu-tunnistus seisab meie usu-dpe-

tuse pohjal, aga meie usu-dpetus ei olegi muud, kui Jumala riigi

aja-lou seletamine. Jumala riigi aja-lugu algab esimesest loomise

pãewast ja löpeb wiimse päewaga, ja kui esimese öõpetuse jauks seda

aega tuleb arwata maailma loomisest Jesuse Kristuse ilmale sündi—-

miseni, stis on ju toise öpetuse jauks Jesuse Kristuse alandamise ja

ülendamise pölwe aeg Tema sündimisest Tema taewa minemisest

saadit, ja kolmandama dpetuse jauls jäb muidugi koik see aegNeli-

pühist wiimsest päewast saadik. Jumala rigi walmistamine, Fumala

riigi pohjendamine, Jumala riigi tãielikuts kaswamine — see ei olegi

muud, kui kolmainu Jumala oma armu—tegu, ja Jumala riigi aja—-

lugu ei olegi muud, kui kolmainu Jumala armu ja wäe awaldamine,

mis inimese sou oönnistusels otse sellest sündinust loust ilmub ja näh—-

tawale tuleb.

Otsegu nüüd Jumala riigi aja-lugu Neli-pũhist wiimsest päe-

wast saadik jisesugune on, nönda kläib ka kolmas öpetus ise oma tau,

ja seda möõöda on la Lutheruse seletusel fiin oma isesugune wiis ja

tawa. Seda peame nüüd lähemalt läbi waatama.

3. Lutheruse seletus.
a) Pealt nha olels nagu imeks panna, et Lutherus kolmandama

öpetuse seletuse jootsul weikeses tatetismuses mitte sona ei lausu Püha

Waimu olemisest, kuna ta ommeti toise öpetuse seletuse esiotsa Jesu-

sest Kristusest eht tüll napiste, siisti täitsalt ära nimetab, missugune

seesama meie Lunastaja on. Aga waatagem asja terawamalt läbi!

Esimese öpetuse tunnistus-snad annawad ju isegi seletust küll, kes

Jumal Issa on, kuna need sönad on juure lisatud „koigewäeline“

ning «taewa ja maa Looja.“ Siia ei olnud Lutherusel midagi waja

seletada; asi on isegi selge. Toise öpetuse tunnistus-sönadega on tõine

lugu. Need sönad, mis siin juure lisatud, nimelt „Jumala ainus

Poeg,“ ning „meie Issand,“ nöuawad kohe ise weel seletamist, ja

seda on Lutheruska tuumata kokkuwotte kombel annud nende söna-

dega: „tosine Jumal, kes Issast igawest sndinud, ning ka tosine

inimene, kes neitsist Mariast ilmale toodud, on minu Issand.“ Kol—-
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mandama öopetuse tunnistus-sonad ei weamitte üht ainust sönakest,mis Püha Waimu olemise seletamise tarwis juure olets lisatud, see-pärast ei lausu ka Lutherus selle asja poolest mitte poolt tui fona—-kest; sest tema arwamise järele on juba pühitseja nimi „Püha Waim“isegi täitsa ja küllalt seletamas missugune ehl kes seesama meie pü-hitsemisfe toimetaja on, noönda kui tema suures katelismuses arutab:„Seda dpetust ei woi mina paremine tema päris koha peale saata,kui et siin (nagu üteldud sai) pühitsemisest rägitakse, et selleöpetuse najal Püha Waim oma ammeti tööga saals üüllesnãidatudja silmade ette seatud, nimelt, et Tema pühats teeb. Selle—-
prast peame seisma selle sona peal „Püha Waim,“ sest et seenii lühidelt arutab, et toõist paremat ei olegi saada. Sest pũhas kir—-jas räãgitakse muidugi mitmesugusest waimust, nagu inimese wai—-
must, taewalikust waimudest, ja kurjest waimudest. Aga FumalaWaim ainüksi kutsutalse Pü hats Waimuks, see on, kes meid onpũhitsenud ja weelgi pühitseb. Sest otsegu Jssa kutsutakse Loojatks,Poeg Lunastajaks, nönda peab ka Püha Waim oma tös pärast„pũhitsejals“ ehk „pühakls-tegijals“ hüütama.“ — „Siis dpi nũũd
sellest õpetusest selgemat aru saama. Kui küsitatkse: Mis tahad sanende sonadega tähendada: „Mina usun Püha Waima fisse“ — ? —

et sina siis moistaksid kosta: Mina usun, et mind Püha Waim pũ-haks teeb, nagu Tema nimi tunnistab. — Aga millega teeb Temaseda, ehk mis on tema wiis ja mille waral toimetab Ta seda ära?Kostus: kristliku kiriku läbi, pattude andelsandmise läãbi, liha üles-
töusmise ja igawese elu läbi.“

Lutherus ütleb suures katelismuses esimese öpetuse seletamistalgades wäga selgeste, mis tema juhtmote on, et kuida wiisi „las—-tele,“ „noore dpijatele“ „ldige kohtlasemalt,“ „lühidelt ja lapselitult“Jumalat waja „ette maalida, et Teda ära tunda saaks.“ Tema ei
arwa seda paremal wiisil korda minewat, lui et lapsed kolmai-nust Jumalat tundma öõpiwad Tema armu-tegudest. Seeläheb ka sellega ühte, mis meie ülewel p. 2. Fumala riigi aja-loupärast seletasime, ning koolmeister oppigu siit ja pidagu kindlastemeeles, et koõik, mis terwe toõise peatüki waral Jumalastwaja oõpetada, ainnüksi sell moõdul ja piiril peab õpeta-tama, kui Jumala riigi sündinud lugu ära rajab jakätte jnhatab. Sest önnistuse Inmalat ei tunta majalt
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kui nnistuse korda saatmisest. — da otse selle pärast kästb

Lutherus esimese petuse seest neid sönu heasti arutada „taewa ja

maa Looja,“ tdise petuse seest neid sönu „Jesus Kristus meie Is—-

sand,“ ja siin kolmandama dpetuse seest neid sönu „pühitseja“ eht

„„ühats tegija.“ ;
Aga sellegipärast ei saa meie wastu okse tegema, kui meie Lu-

theruse jälgi, mis suurest tatelismusest oleme leidnud, ka walla-koolis

hoiame, ja Püha Waimu olemisest iga astme jauks parajal mödul

seletust teeme, ennegu Püha Waimu tööst wötame dpetada. Sest ka

stin on meie juhtkawa, nagu esimeses ja tdises dpetuses ta oli, jäl—-

legi tahehaxuline: 1. Puhitsejast, ja 11. Pühitseja tööst, ehk küll Lu—-

therus ise omas weikeses latelismuses muud ei selleta, kui selle kawa

tdist järku.
b) Püha Waimu tööd seletades on Lutherus selle töö korra

omal tuumakal, lühilesel wiisil täiesti ja selgeste silmade ette seadnud

nende soönadega, mis arutawad, kuida Püha Waim Ewangeliumi läbi

oma pühitsemise tööd samm sammult torda saadab, nii heasti ütsiku

ustlitu inimese, kui ka terwe kristlitu kiriku tallal. Ei ühegi tdise krist-

litu usu-seltsi dpetus-raamatud ei wöta seda Püha Waimu töö-korda

seletada, ainüksi meie Ewangeliumi-Lutheruse kogudus tunnistab

seda oma weiklese kateklismuse juhil üles. Mis kallis tundmise wara

meil sellega käes on, paistab ju sellest ühest näitusest ette, et selle—-

sama Püha Waimu töö-korra tundmise waral Issanda Jesuse sona

selgels saab, mis Matteuse Ewangeliumi raamatust 20, 16 loeme:

„et palju on kutsutud, aga pisut ära walitsetud,“ ja mis jälle apos—-

tel Paulus 1. Timot. 2, 4 kirjutab: „Jumal tahab, et kdit inimesed

yeawad onsats saama ja tde tundmisele tulema.“ — Sest et Cal-

vini-usulised Pha Waimu tõö-torrast tegu ei tee, siis sattuwad nemad

selle etsiteele, et nemad öpetawad, Jumal olla igawest saadik inimeste

wiimse lou ette ära kinnitanud, muist igawese hutkatusele, muist

igawese önsusele ära seadnud, nönda et sinna midagi ei moju; sest

tes woib Jumala wastu wotta? Nemad ei saa gumala armust aru

ega inimese wabadusest, mille najal inimene Jumala armu wdoib kas

oma!s wotta woi jälle pölgada, kuna Lutherus ses öpetuse tükis Püha

Waimu töö-korrast tahtetumbagi, inimese wabadust ning dumala

armu, titsa malsma jätab. Sest Püha Waim kutsub kdili; tes kut-

sumist wastuwotawad, neid walgustabTema; tes endjd lasewad wal—-
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gustada, neid pühitseb Tema; tes pühi tsemist omaks wtawad, neid
peab Tema üles, eht hoiab selle sees; tes lasewad endid pühit-
suses hoida otsani/ neile annab Tema igawest elu. Nonda annab
Püha Waim „armu armu peale,“ ja ommeti illa seda möbda, kui
inimene ise priitahtlikult seda armu wastu wotab. — :

Seda Püha Waimu töltorda ei ole Lutherus mitte omast peastwoötnud, ega usu- dpetuse juhtmdottestwälja arutanud, waid Neli-·pühi
loust ja kristliku kiriku sündinust loust ära möistnud; ja ise oma usu—-elu seestpidisest kaswamisest ära tunnud. Seepärast on tema ta tun-
nistamise kombel selle dpetuse Püüha Waimu töörkorrast ette seadnud;sest igaüks ustlik risti-inimene, kes oma hinge sees liikuwast Waimu
elust märku saanud, woib ta tähele panna ja aru saada, mill möodul
ja mill wüsil seesama uus Waimu elu, mis „Kristusega Jumala sees
warjule pandud,· „Kristuse tie ea mootu mööda- kaswab, ja mdöis—-
tab sellest siis ka aru anda, seda Püha Waimu tööd samm sammult,
järk järgult korda indöda üüles tunnistades.

Muidugi moista ei wöi sellest tükist diget öpetust anda, les ise
sellest Püha Waimu tööst midagi ei ole tunda ega maitsta saanud.Koolmeister peab ise niisugune risti-usuline olema, kes ise oma on—-
nistuse elu seestpidise kaswamise jaamu tunneb ja Püha Waimu
armu-töle oma südame sees igapew maad annab. Tema peab ise
omast önnistuse tundmisest elusalt märku wötma, kuidas tuleb öpe-
tada, seletada, arutada, tunnistada, muidu jäb terwe kolmas öpetus-temale ja tema koolilastele niisugusels tükits, mille kallal töötege-
mine waewaliseks, weidrats, piinajals ja waimu—tapjaks orjusels läheb.

Aga wahet on ristiusulise wahel; kes omast seestpidisest usu-
elust juba nii täiesti aru on saanud, et ta seda Lutheruse seletusesonadega tot mööda wöib üüles tunnistada, ja jälle risti-usulise wahel,les ise omast seestpidisest waimu elust weel ei ole nii selget aru saa-nud, nagu meie koolilastega ehk enamiste lugu on. Mis täiskas—-
wanud risti-inimene tunneb ja teab ja mdoistab tunnistada, see ei
ole weel wäetimal lapsel teada ega tunda, eht ta tüll aega möödaka sellesama tundmise astme peale peab jöndma. gJa siin ongi kool-
meistril diget waimu jouu kaswatamise tarkust waja, et ta moistatsigale laste jaule parajal moõodul otse nii— palju ette anda, kui laste
tundmise jöud oskab omaks wotta. Selle poolest olgu stis ka järel-
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seisaw juhatus toolmeistrile abits, mille najal ta woils tatsuda, oma

toolilapsi samm sammult sihtmärgile saata. a
a) Esiteks peab Neli-pühi loust selgels tehtama, millkorral

Püha Waim terwet risti-togudust Jesuse Kristuse juure kutsub, kogub,

saadab, ja et ei ütsti ei woi Jesust Issandals nimetada, kui aga

Püha Waimu läbi. Peale selle peawad lapsed märku saama, et

Püha Waim oma pühitsemise tööd ka nende tallal juba on alganud,

tuna Tema ta neid Ewangeliumi läbi on kutsnud. Seda wöiwad

ta alama tlassi lapsed küllalt mdista ja siis la tde poolest eneste

tohta ũles tunnistada.

Aga nüüũd tuleb rastem töö tätte. Sest laugemale ei mdista

lapsed weel mitte Vüha Waimu toööd eneste kohta üles tunnistada.

Siis saagu nüũd alama astme lastele kldit järeltulew Püüha Waimu

töõ, nimelt „walgustamine, pühitsemine, hoidmine,“ nönda arutatud,

et nende lugu silmade ette seatalse, kes Püha Waimule maad anna-

wad. Nende sũüdame tundmine, nende usu-elu täielikuls kaswa—-

mine saagu siis Lutheruse seletuse sönadega kloktu woöetud. Kesk—-

mise astme lapsi woib juba samm edasi saata. Neile saagu selgels

tehtud, et Püha Waim ka neid sedasama önnistuse teed möda wötab

saata, kui nemad Temale aga maad annawad, ja et ka nemad wii—-

mals sinna peawad jöudma, et nad terwet Püha Waimu töö—-

torda kui ise oma usu-elu kaswamise lugu tot mööda wdoitstwad üles

tunnistada, sest et see ongi Püha Waimu sihtmärk, ktuhu Tema neid

tahab saata, ja kuhu la nende „tutsumine“ juba on sihtimas. lema

astme laste lest ei tohi stiski weel mitte nöuda, et need juba kui selle

mããrale jöudnud ustlitud igaüts ise-enese tohta tot mööda wöiksiwad

ũles tunnistada, mis Lutheruse seletuse sönad Püha Waimu tööst

weawad. Sest la leerilapsedki ehl ei ole weel nii kaugele judnud.

Seepärast jäägu ta ülema astme lastele see terwe Püha Waimu

töö-tord weel nagu sihtmärt eht mäãr silmade ette, aga saagu see

nũuũd nii sügawalt ja nii laialt seletatud, et nemad sellest aru saa-

wad, luida usu läbi digelssaamine (— „dige usu sees pühitsemine“)

see südakoht on, kuhu „walgustamine“ sihib, ja kust „Kristuse juures

dige usu sees hoidmine“ wälja taswab.
Kui lapsed walla-koolis Lutheruse seletuse soönade juhil pũha

Waimu töö-torra kohta nöndagi palju on moista saanud, siis peame

sellega wissiste rahul olema ja peame Püha Waimu hooleks jätma,
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mill ajal ja mill wiisil Tema ta seda weel ära toimetab, et iga
laps toe poolest kui tisusuline ise·enese kohta woib üles tunnistada,
mitte ükspäinis, et „Püha Waim on mind Ewangeliumi läbi kuts—-
nud“, waid ka edasi: „P. Waim on mind oma annetega walgusta—-
nud, dige usu sees pühitsenud ja hoidnud.“ Sest ka siin peab meie
öpetamine isegi usu tegu olema, et meie ei julge Püha Waimu tööd
oma kätte wötta ja oma tau ära toimetada. Sest siin peab igaüts
süda ise priitahtlikult seda usujulgust wötma, mis ei ükski inimene
ei woi tdisele anda, ega ükski koolmeister öõpetamise najal oma kooli-
laste südamete sees korda saata. Igal inimesel on oma „hingeta-
gune,“ kuhu toine inimene sisse ei pease; selle hingetaguse ukse lahti
woötmist peab koolmeister Selle hoolets jätma, les iga inimese
südame ukse peale koputab, ja kellest ristija Foannes on ütelnud;
„See on seesama, kes pärast mind tuleb, kes enne mind on olnud,
kelle wäärt mina ep ole, et ma Tema kinga paela lahti peästan“.
(Doan Ew. 1, 27)

e) Sellegipärast peab meie tdemeelelik hool olema, et meie
„kui Jumala abimehed“ ja kui „majapidajad Jumala salaja asjade
ũle“ waimu ja wäe ülesnäitamisega ka Püha Waimu armu tööd
selgel ja tuumakal kombel, „ei mitte inimese tarkuse meelitaja soõna—-
dega“, waid niisuguse könega, „mis Püha Waim öpetab,“ lastele
nii mojusalt wöoilsime seletada ja öpetada, et nemad sellesama PüühaWaimu tööle ka oma südameid ei keela. Seks peab meil dpetuse
materjal selge plaani ja lihtsa kawa järele olema ära jagatud ja
juhtmoötted parajasse kohtadesse äãra seatud, et öppimine lastel woits
ladusalt korda minna.

Lutherus on, nagu juba ũülewel saime näha, kolmandama öpe—-
tuse tunistus-sonade tolkimise ja seletamise korral teed juhatanud,kuna tema Püha Waimu tööd nagu kolmes jaus silmade ette seab:
kristlik kirik, pattude andelsandmine, liha ülestousmine igawese elule.
Seda teed üles wottes wdime meie nüüd oma kawa järgmisel wiisilra märkida:

I. Pühitsejast
11. Pühitseja tööst

A. Pühitsemise töö kord

B. Pühitsemise töb tulu
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1. önnistuse osasaamise selts;
2. onnistuse omats-wotmise lugu.

D. Pühitsemise töö löpp.
Wiimaks weel

111. Terwe toise peatüli tokkuwöte.

11. Opetamise proow ja plaan.
A. Asam aste.

Tunnistus-sönad.

Kolmas püha risti-usu öpetus on öpetus pũhitsemisest.

Seda tunnistab risti-kogudus nönda üles:

„Mina usun Püüha Waimu sisse, — üht püha kristlittu kirritut,

„pühade kogudust, — pattude andelsandmist, — liha üülestõusmist ja

„igawest elu.“ „Amen.“ — (tats torda.)
Kellest seletab kolmas opetus? Pühast Waimust.

Mis sonadega tunnistab risti-togudus Püha Waimu üles?

„Mina usun Püha Waimu sisse.“ (Koor)
:

Kuidas täiwad selle öpetuse soönad edasi?

„üht püha kristlitku tiritut, pühade togudust.“

Millest seletawad need sönad? Sellest togudusest, mis Pũüha

Waim Neli-pühil on haktanud ehitama. Kuidas käiwad need

soönad? (Koor.)
Mis saab nüüüd weel nimetatud? Pattude andeksandmine.

Kelle töö jauks on pattude andeksandmist arwatud, et seda siin nime-

tatatse? Pattude andeklsandmist on Püha Waimu tös jauks arwatud.

Mitu tükti on nüũüd jubẽ Püha Waimu töö jauts nimetatud?

Kats. Nimeta nemad weel tord järjestikku ära! „uht püha kristlittu

tkirikut, pühade kogudust, — pattude andeksandmist.“ (Koor.)

Aga mis sonad tulewad nũüüd weel wiimats? „Liha ülestous—-

mist ja igawest elu.“
—

Kelle töö jauts nimetatatse ta sedagi weel? Ka seda nimetatatse

weel Püha Waimn töö jauks. Kuidas tunnistab risti-kogudus ka

sedagi weel üles? „Mina usun liha ũlestöusmist ja igawest elu.“

(Koor.)
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Mitu tülli tuleb siüs ühte tottu Pũüha Waimu töö jaulsarwata? Kolm tüülli. Nimeta nemad kdit kolm järjestittu rat „üht
pũha kristliktu kirikut, pühade kogudust, — pattude andelsandmist, —

liha üülestdusmist ja igawest elu.“ (Koor:) ;
Kokku: Kuidas tunnistab nüüd risti-kogudus Püühast Waimustja Püha Waimu tööst kolmandama dpetuse sönadega? „Mina usun

Püha Waimu sisse, — üht pũha kristlikku kirikut, pũühade kogudust,
— pattude andeklsandmist, — liha ülestöusmist ja igawest elu.“
(Koor.)

Mitmes risti-usu öpetus on see? See on risti-usu kolmas dpe—-tus. Kelle tööst tunnistab risti-kogudus esimese dpetuse sönadega?Looja tööst. Mis on Looja töö? Loomine. Kelle tööst tunnistab risti—-
togudus tdise opetuse soönadega? Lunastaja tööst. Mis on Lunastajatöö? ralunastamine. Kelle tööst tunnistab risti-togudus tolman-dama dpetuse sönadega? Püha Waimu tööst.

Püha Waimu töö on „pühitsemine“. (kats torda.)
Mis on Püha Waimu töö? Pühitsemine. (Koor)
Kokku: Kes on Looja? gJumal Issa. Kes on Lunastaja? Je-sus Kristus, Jumala Poeg. Kes on Pühitseja? Püha Waim.
Mis risti-kogudus Issa, Poja ning Püha Waimu pärast üles

tunnistab ja öpetab, seda kinnitab ta löpels selle sönaga: „Amen.“
— NMis sona seisab siis nüũüd terwe tdise peatüli löpul? See söna„Amen.“

Loe nũüd weel kord kolmandama öpetuse sönad ja wiimaks ta
terwe püha risti-usu löpu-söna! „Mina usun Püha Waimu sisse, —

—üht
..... igawest elu.“ — „Amen.“ (Koor.)

Lutheruse seletuse soönad.
I. Pühitsejast.

Kui Issand Jesus ristimise seadis, siis ũtles Tema oma jüngrite wastu (Matt. 28, 19): „Minge ja tehle jüngrits toit rahwas,neid ristides Issa, ja Poja, ja Pũha Waimu nimel.“ (tats korda)Kelle nimel kästis Issand Jesus koit rahwast ristida? IssandJesus käskis koik rahwast ristida Issa ja Poja ja Püha Waimu
nimel.

Kellega saab Püha Waim füin ühtekokku nimetatud?
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Püüha Waim saab siin dssa·ja Pojaga ühte koltu nimetatud.

Siüis peab Tema ka Issa ja Pojaga ühesugune olema. Kes
on Issa? Issa on koigewäeline taewa ja maa Looja.

Kes on see kdigewäeline taewa ja maa Lobja oma olemise

poolest? Tema on Jumal. ;
Kes on Poeg? Poeg on maailma Lunastaja. 00
Kes on see Lunastaja oma olemise poolest? Tema on tösine

gumal, kes Issast igawest sündinud. ;
Kes on siis ka Püha Waim, sest et Issand Jesus Teda Issa

ja Pojaga rühte liiti arwab? Püha Waim on siis ka toõsine gJumal.

Seepärast kummardab ja palub risti-kogudus ka Püha Waimu

nagu tunagi gJumalat ja laulab:

L RaNrl324, 1:

„Püha Waim, kes gssast tuled

Poja läbi heldeste,
Ise gumal tõest' oled,

Issa, Poja sarnane;

Koörge wägi, tule Sa

Minu üle warjama!
Tule oma nime auuls,
Tule minu hinge onnekls!-

(Cart. L. R. Nr. 95, 1.)

Tähendus: Seda salmi öpiwad lapsed päha, muidugi möoista

toolmeistri suust, les selle juures lastele selgeks teeb, et Püha Waim

gossast tuleb Poja läbi; et Tema on dssa ja Poja sarnane, seega:

„deste Fumal“; ja et meie Teda selle palwe lauluga palume enese

juure tulla. Aga sellegipärast ärgu arwagu koolmeister mitte siin

juba paraja koha olewat, mill alama astme lastele Fumala kolm—-

ainust olemisest peals seletust antama. See jäããgu siin andmata, sest

stin ei ole muud midagi öpetada, kui seda, millest lapsed woiwad

aru saada, nimelt et Püha Waim tdeste Jumal on, niisama kui

Jssa ja Poeg. Seda dppigu nemad Issanda Jesuse sönast ja kegu—-

duse tunnistusest, nagu ülewel on näidatud.

Kokkuwoöte- Kes on Pühitseja? Pühitseja on Püha Waim.

Kes on Püha Waim ise oma olemise poolest?

Püha Waim on ise toeste Jumal.

Nüüũd dpige, mis tööd Püha Waim maa peal ra toiinetab.

Lutheruse Katelkismus 11. jagu. 7
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11. Pühitsemisest.

A. Püha Waimu töö-kord.

1. Kui Issand Jesus oma apostlid wiimast korda Olimäele
sai kogunud, et Tema sealt nende nähes pidi taewa üles mineina,
stis käskis Tema neid, et nemad ei pidanud Jerusalemmast ära mi—-
nema, waid Issa töutust ootma, „mis teie“, ütles Tema, „minust
olete kuulnud. Sest loannes on küll weega ristinud, aga teid peab
Püha Waimuga ristitama, ei mitte kaua pärast neidsinatsid päewi.“
Ja kui Issand sai üles linud glssa juure taewa, stiis läksiwad
jüngrid tagasi Jerusalemma ja ootasiwad siin Püha Waimu tule—-
mist, nonda kui Issand Jesus neid oli tästinud. Ja kümne päewa
pärast tuli Neli-pühi päew kätte. Siis oliwad nemad ldit ühemeele-
likult koos, apostlid ja tdised jüngrid, ühte koltu ligi sada peale kaks-
tümmend hinge. — Ja taewast sündis äkitselt kohisemine, otsegu
kange tuul oleks puhunud, ja täitis toit seda koda, kus nemad istsi—-
wad. Ja neist nähti kui lohutud tule keeled, ja see seisis igaühe
peale nende seast. Ja nemad saiwad koit tis Püha Waimu ja
hakasiwad rääkima tdisi keeli, nönda tui Waim neile andis selgeste
ũlesräälida. — Aga Jerusalemmas oliwad Juda - rahwas elamas,
jumalakartlitud mehed kdigesuguse rahwa seast, mis taewa all on.
Kui nüüd seesinane heal sündis, siis tuli rahwa hult kottu, ja saiwad
omas meeles segaseks, sest igaüks tuulis neid oma keele murde räã-
tiwat. Ja nemad ehmatasiwad koit ära, ja oliwad otsegu kahe peal,
ja ütlesiwad tdine tdise wastu: „Mis see tüüll peaks olema?“ Aga
tdised paniwad seda naeruks ja ütlesiwad: „Nemad on tis magusat
wiina!“ — Aga Peetrus seisis nende ühetdistkümnega, tostis oma

heale ja räakis neile selgeste: „—duda-mehed ja kdit, kes teie Jerusa—-
lemmas elate, see olgu teil teada: Needsitnatsed ep ole mitte joob-
nud, nönda kui teie arwate, waid see on, mis prohweti Joeli läbi
on ööldud: Ja wiimsil päewil peab sündima, ütleb gumal, Mina
tahan omast Waimust wälja walada koige liha peale, ja teie pojad
ja teie tüütred peawad prohweti wisil rããlima. Ja peab sündima, et
igaüks, tes iial Issanda nime appi hüüab, peab onsaks saama.
Israeli rahwa mehed, kuulge needsinatsed sonad: Jesust Naatsaretist,
Jumalast teile awalikuts tehtud meest we ja imetegude ja tähte—-
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dega, mis Jumal tema läbi teie seas tegi, nonda kui teie isegi teate,

sedasinast, kui Tema Jumala seatud nduu ja enneteadmise jrele oli

ra antud, olete teie wötnud ülekohtuste käte läbi ja naeltega kinni

löönud ja ära tapnud. Aga Jumal on Teda üles äratanud, selle

asja tunnistajad oleme meie koikt. Seepärast olgu nüüd koige Is—-

raeli sugule dieti teada, et Fumal Teda Issandaks ja Kristuseks on

teinud, sedasinast Jesust, keda teie olete risti löönud.“ — Kui rahwas

seda kuulsiwad, sis lls see nende lbi südame, ja ütlesiwad Pee—-

truse ja tdiste apostlite wastu: Mehed, wennad, mis peame meie

tegema? Aga Peetrus ütles nende wastu: „Parandage meelt ja

igaüts teie seast lasku ennast ristida Jesuse Kristuse nime peale pat-

tude andelsandmisets, ja siis peate teie Püha Wai mu anni saama.

Sest teie ja teie laste pãralt on see töutus, ja koikide päralt, kes

taugel on, keda iial Fumal, meie Issand, tahab enese juure kut—-

suda.“ — Kes nüüd heal meelel tema söna wastu wötsiwad, neid

ristiti, ja sell päewal toguti nende juure ligi kolm tuhat hinge. —

Aga nemad jäiwad alati apostlite öpetusesse ja osasaamisesse ja
leiwa murdmisesse ja palwetesse, ja oliwad igapäew ühel meelel

pũhas tojas, ja murdsiwad leiba kodasid mööda, ja wötsiwad rooga

wäga röömsa ja täiesti waga südamega, ja kiitsiwad Jumalat. Aga

glssand pani igapäew selle koguduse juure neid, kes onsaks saiwad. —

Noönda on Püha Waim nähtawal ja kuuldawal kombel maha

tulnud Jesuse jüngrite peale ja oma armu-tööd maapealalganud.
Ja otse Neli-pühil, tümme pewa peale Jesuse Kristuse taewa mi—-

nemist, on see lugu gerusalemmas sündinud, seda mööda kui Tema

oma apostlitele oli töutanud. Aga risti-kogudus pühitseb selle lou

mälestusels iga aasta oma kallist Neli- (eht Suwiste) pũüha.

Seda wiisi eht jutustagu tkoolmeister selle lou ette, ja siis aru—-

tagu nüüd selle jutustuse waral need tükid selgets:

a) Neli-pühil on Püha Waim Jerusalemmas oma pühitsemise
tõööd maa peal alganud.

b) Seda on Tema wötnud korda saata, kui Tema apostlitele

ja nimelt Peetrusele andis jutustada ja selgeste üles rääkida armu—-

öpetust Jesusest Kristusest (ehk Ewangeliumi).

a) Armu—-dpetuse läbi (Ewangeliumi läbi) on Püha Waim

rahwast Jesuse Krkituse juure „kutsnud.“
7
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e) Neid, kes seda kutsumist heal meelel tuulda wöotsiwad, on

Püha Waim ristimise teel Jesuse Kristuse juure „kogunud“

8) Seda kutsutuide kogudust on Püha Waim armu-dpetule lãbi
„oma annetega walgustanud,“et nemad meelt parandates
patust pöörsiwad ja Jesust Kristust omatks Isfandaks wdtsiwad
(uskusiwad), kuna nemad endid lastsiwad ristida Jesuse nime peale.

h) Seda ustlikute kogudust vn Püha Waim kla „dige ja ainu
usu sees pühitsenud“ Fesusele „ise·rahwaks, mis usin oli hea
tööle.“ (Tit. 2, 14)

i) Seda pühade kogudust on Püha Waim wiimaks ta weel

armu-dpetuse läbi („apostlite dpetus ja osasaamine“) „Jesuse
Kristuse juures hoidnud dige ja ainu usu sees.“

Kokku: Kuidas on Püha Waim oma tööd alganud ja korda
sätnud pärast seda, kui TaNeli· pühil Jerusalemmas Jesuse jüngrite
peale sai tulnud?

„Püha Waim on risti-koguduse (Ferusalemmas)
Ewangeliumi läbi kutsnud, kogunud, walgustanud,
pühitsenud ja Jesuse Kristuse juures holdnuddige ja
ainu usu sees.“ (Koor.)

2. Nonda on koik need kolm tuhat hinge ja niisama need

toised, kes pärast poole jüngrite hulka toguti, Kristuse juure saanud,
et nemad Teda nũüüüd usu läbi omakls Issandaks ja Onnistegijaks
wotsiwad ja üles tunnistasiwad, keda nemad paar kuud aega tagasi
weel kui Jumala teutajat ülemate preestrite klihutamise järele oliwad
täsfinud risti lüüa. Aga risti löödud DJesust Naatsaretist Kristuseks
ja omaks Issandaks tunnistada ei wöinud nemad mitte omast
meelest ega wäest, waid Püha Waim oli neid Ewangeliumi läbi

patust pöörmisele ja usule walgustanud. Ka pärast poole ei ole lugu
toist wiisi läinud. Apostlid ja esimesed risti-usulised on Kris—-

tuse käsku mööda ja Püha Waimu juhatamise läbi armu-opetust kuu-
lutanud Juda-rahwale ja paganatele, ja kuida Neli-pühil Jerusa-
lemmas, nönda on ka igal pool lugu läinud: Kutsutuid koguti risti—-

mise teel, walgustati Ewangeliumi läbi, pühitseti ja hoiti Jesuse
Kristuse juures dige ja ainu usu sees. Nönda on Püha Waimu töö
tänini maailmas edasi läinud, seda wilsi saab ta praegu weel Ewan—-
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geliumi läbi toimetatud, ja sedasama tau saab see töö maailma löpe—-

tuseni korda minema. Seepärast ütleb fka apostel Paulus selgeste:

et „ükski ei wdi Jesust Issandaks nimetado, kui aga

Püüha Waimu läbi.“ . Kor. 12, 3) (Koor)
Seda on apostel Paulus ise omast elust saanud oõppida, nagu

teie ise ka woite ra mdista, kui heasti tähele panete, mis mina

teile nũüd tahan jutustada.
Pauluse päãrisnimi oli, ennegu ta apostlits sai, Saulus. Ta

oli Penjamini suguaru mees, Mosese käsu dpetuse tundmises ja hoid—-

mises tkaswatatud ja Wariseerite seltsi wastu wöetud. Kui Wari—-

seerid tdiste Fuda-rahwa ülemalega Zerusalemmas risti-kogudust

hattas wod taga tiusama, risti usulistwangi panema ja ära tapma,

siis oli Saulus sdigemarusem risti-toguduse tagakiusaja ja risti-usu

waenlane. Kui ta siis kerd Tamaskuse lļna läls, neid, kes seal

Jesuse sisse uskusiwad, ka wangi wiima, stis näitis ennast Issand

Jesus temale taewast oma auu walgnsega ja hüüdis: „Saul, Saul,
mits sa mind talla liusad?“ Aga tema ütles: Issand, ses Sa oled?

Aga Issand ütles: „Mina olen Jesus, teda sa tatka kiusad.“ Siis

ũtles tema ehmatusega wäristes: Issand, mis Sa tahad, et ma

pean tegema? Ja gssand ütles temale: „Toduse üles ja mine liñna,

ja seal peab sulle deldama, mis sa pead tegema.“ Kui nũüũd Saulus

maast üles tdusis ja silmad lahti tegi, ei näinud tema kedagi; aga

nemad tallutasiwad teda lsi pidi ja wiisiwad teda Tamaskuse liñna.

ga tema ei näinud kolmel päãewal, ja ei söönud ega joonud. Siis

tuli üts jünger, Ananias nimi, tema juure sisse, pani lät tema peale

ja ũtles: Saul, wend, Issand on mind ltitanud, Jesus, kes sinust

on nähtud seal tee peal, mis sina tulid, et sa oma nu pead jälle

saama, ja täis saama Püha Waimu.“ gJa sedamaid pudus tema

silmade pealt orsegu soomutsed, ja tema sai warsi oma nu jälle, ja

tdusis ũüles, ja teda ristiti. — Nönda sai Saulus, kes siiamale Je—-

suse tagakiusaja ja woenlane olnud, nüüd Jesuse jüngriks, ja tun—-

nistas sest maast üles, et Jesus on Kristus, Jumala Poeg. Sest

nüüüd olli tema märku saanud, et seesama Jesus, keda Wariseerid ja

Juda-rahwa ülemad lästinud risti lüũüa, on ·töeste jlle elawaks

tehtud ja auu sisse ũülendatud. Sest maast uskus tema ja tunnistas

ta üles, et Jesus on see, „kes meie ũüleastmiste pärast on

ära antud, ja meie digekssaamise pärast üles ära—
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tatud.“ (Rom. 4, 25.) Niüsuguse usutundmisele oli teda Püha Waim
walgustanud, kui ta enam wastu ei torkunud, waid oma südame
sees Püha Waimu armu—tööle maad andis. Sest armu-dpetuse läbi
risti poodud Kristusest sai Paulus aru „et Kristus Jesus maailma
sisse on tulnud, patused önsaks tegema, kelle seast mina,“ kirjutab ta
ise (. Tim. 1, 15), „kldigeülem olen,“ noönda kui ta ka toises paigas
(. Kor. 15, 9H jälle kirjutab: „Sest ma olen kodigewähem apostlite
seast, kes ei ole wärt, et mind apostlits hüütakse, seepärast et ma
Jumala kogudust olen takla kiusanud.“ Seda möda muutis ta ka
oma uhle Sauluse nime ümber ja kandis surmani Pauluse nime,
mis nii palju tähendab kui „ära lahutud.“ Ja sellesama armu-öpe--
tuse läbi sai tema ka aru, et „meie Issanda arm on palju suurem
olnud,“ kui koil tema patt, ja et tema seepãrast oli „armu saanud,“
nagu ta kirjutab (1. Tim. 1, 16), „et Hesus Kristus köil pikka meelt
pidi üles näitma minu, see koigeülema patuse wastu, öpetuse mär—-
giks neile, kes wötwad uskuda Tema sisse igawesets
eluks.“ Wöotkem kollu! Armu-öpetuse läbi on Püha Waim
apostlit Paulust saatund patust pöörma ja Jesuse Kristuse sisse
uskuma, ja nönda teda oma annetega walgustanud.

Mis on nüüũüd Püüha Waim Paulusele teinud peale selle, kui see
Issanda lutsumist oli kunlda wötnud ja ennast lasktnud ristida?
Püha Waim on teda armu-dpetuse (Ewangeliumi) läbi
oma annetega walgustanud. Ja mis on need Püha Waimu
anned? Need on patust-pöörmine ja uskumine. (Koor.)

Aga Püha Waim on Paulust selle tarwis walgustamise teel
DJesuse Kristuse juure saatnud, et ta ennast Jesusele omaks pidi ära
andma, Tema riigis Tema all elama ja Teda teenima igaweses
diguses, wagaduses ja onsuses. Za seda on Püha Waim ka saanud
torda saata, nagu Paulus seda ise tunnistab, kui ta (Wilipp. 8, 7—9)
tirjutab: „Aga mis mull lasuks oli (see on: et ta enne kui Wariseer
laitmata olnud kläsu-dpetuse kange titmise poolest), seda olen ma
Kristuse pärast kahjuks arwanud, ja arwan seda kdik pühlmed ole—-
wat, et ma Kristust woiksin kasuls saada, ja et mind Tema seest lei-
takse, et mull ei ole oma digust, mis käsust tuleb, waid mis Kristuse usu
läbi tuleb, see digus, mis Jumalast tuleb usu läbi.“ —Nönda on

Püha Waim Paulust kui risti-usulist selle dige usfu
sees Kristusele pühitsenud, et Paulus ka wdois kirjutada
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(Wilipp·3, 13. 14): „Ma unustan ära, mis taga on, aga ma siru-

tan ennast sinna poole, mis ees on. Mina kiusan etteseatud märgi

yoole, see ülewaltse Jumala kutsmise woiduanni poole Kristuse

Fesuse sees.“
mVis on Püũha Waim Paulusega teinud peale selle, et Tema

teda dige usule oli walgustanud? Püha Waim on Teda dige

usu sees pühitsenud. Koor) —
Selle dige usu sees on Püha Waim Paulust ka elu otsani

kindlaste hoidnud. Kui Paulus oma apostli ammetit wästmata

usinusega ligi katskümmend aastat Juda -rahwa ja paganate seas

Waimu ja wäe ülesnäitamisega oli tallitanud, et ta ka „palju enam

tööd sai tehtud, lui toik muud apostlid“ (1. Kor. 15, 10), stis wot-

siwad Juda-mehed teda wiimaks wangi, kui ta kord Jerusalemmas

Jumala kojas oli, ja pidiwad teda ra tapma. Aga Rooma soa—-
wäe pealit tuli wahele ja saatis Pauluse maawalitseja kätte ära,

et see teda pidi üle kunlama, sest et Juda-mehed ja ülemad preest—-

rid palhju lkaebdust Pauluse veale tostsiwad. Enam kui kaks aastat

peeti teda nũüüd wangis, ja kui maawalitseja teda wiimakls tahtis
Jerusalemma Juda-rahwa suure kohtu ette saata, stis nöudis Pau—-

lus Keisri kohut, ja seda mööda läkitas maawalitseja teda siis ta

Rooma liñna Keisri tohtu alla. Siin oli ta jälle enam kui kats

aastat wahi all, ennegu Keiser teda ennese ette kutsus. Esimene kost-

mine läts temal nii heasti torda, et ta ise sellest kirjutas (Wilipp.

1, 12—14), „et see on weel laiemale armu-opetuse lasuks süündinud,“

nönda et tema „wangipoli on awalitutks saanud koiges kohtukojas ja

tdikile muile,“ et ta seda Kristuse nime pärast kannatas, „ja et suu—-

rem wendade hult glssandas tema wangipolwe läbi lootust on saa—-

nud ja julgenud weel rohkemine seda (armu-dpetuse) soöna ilmakart-

mata räãtida.“ gJah, ta Keisri omast perest saiwad moningad riẽti-
usule pöördud (Wilipp. 4, 22). Aga kui ta tüll pärast poole

(2. Tim. 4, 17) kirjutas, et tema löukoera suust sai ära peastetud,

sis ommeti märkas ta ju ise ka, et tema elu ots pidi ligi olema;

sest ta tirjutas (2. Tim. 4,6), kui ta ju tdist korda Keisri ees oli
seisnud, et: „Mind ohwerdakse ju, ja minu ärapeasemise aeg on ligi

jdudnud.“ Ja noönda sündis ka. Rooma linnas tousis möll risti-usu-

iste wastu ja Keiser andis läsu wälja, et ka Paulus pidi hutta

saama. Ja mis Paulus oma elu otsa oodates enese tohta tunnistas
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(. Tim. 4, 7. 8),/ et „mina olen head wöitlemist woitelnud, maolen vma elulorra löpetanud, ma vlen ustu kinni pidanud; mis muud
weel, see diguse kroon vn mulle tallele pandud, mis mulle Issand,
see dige kohtumdistja, tulemise pewal tahab anda,“ — see ongi meile
ka „opetuse mrgits“ sündinud, millest meie peame ära mdistma, et
Püha Waim teda dige usu sees vn hoidnud gJesuse Kris—-
tusse juures tema elu otsani, ja nönda seda head tööd ka löpe—-
tanud, mis Ta tema sees oli alganud.

Mis ovn Pũüha Waim Paulusele ka wiimats weel teinud, kui
Ta teda oma annetega oli walgustanud ja dige usu sees pühitsenud?
Püha Waim on teda ka otsani Jesuse Kristufe juureshoidnud öige ja ainu usu sees. (Koor.)

Kokkuwoöte. Apostli Pauluse lugu pidi „dpetuse mrgils“ olema
„neile, kes wotwad uskuda Jesuse Kristuse sisse igaweselks eluts.“
Mis nüüd Püüha Waim tema sees korda saatnud, seda saadab Tema
oilide sees korda, les Jesuse Kristuse sisse wötwad uskuda. Kuida
wiist on Püha Waim seda head tööd, mis Pauluse sees oli algatud,
kui jünger Ananias kät tema peale pani, et ta Püha Waimu pidi
saama, prast poole tema sees ka löpetanud?

Pũha Waim on teda oma annetega walgustanud,dige
usu sees pühitsenud ja hoidnud.

Aga Paulus tunnistab la ise weel selle kohta (1 Kor. 15, 10.),et „dumala armust olen mina, mis ma olen, ja Tema arm minu
wastu ei ole mitte tühine olnud;“ ja jälle: „aga ei mitte mina,waid Fumala arm, mis minuga vn.“ Kuidas peab siis ka iga-üks ustlik enese kohta oma uskumise pärast tunnistama, et kelle läbi
ta ainüksi wöib JFesust Issandaks nimetada? Ta peab tunnistama,
et ta seda ainuũkst Püha Waimu läãbi woib teha. Kuidas peab ta
siis seda enese kohta ka üles tunnistama? Püha Waim on mind
armu-dpetuse (Ewangeliumi) lbi kutsunud, oma annetega
walgustanud, dige usu sees pühitsenud ja hoidnud. Koor.)Kelle meelest jawäest ei tiida ta siis ka mitte woiwat Jesuse Kris-
tuse, oma Issanda sisse uskuda ehk Tema juure saada? Seda ei
tiida ta mitte omast meelest ja wäest woiwat. Kelle peale paneb siis
nũüüd igaüls ustlik ainütsi toit oma lootust, et ta Jesuse Kristuse
juure peab saama ja Tema juure ka jma? Seda lootust paneb
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ustlit ainütsi Püha Waimu peale. Kuidas tunnistab ustlit seda

tdige risti-togudusega lühidelt üles? Mina usun Pũüha Waimu

sisse. Ja seda seletab igaüks ustlik nũüd enese tohta nönda:

„Nina usun, et mina omast meelest ja wäest mitte

ei woi Jefuse Kristuse, oma Jesanda sisse ustuda

eht Tema juure saada, — waid Püha Waim on

mind Ewangeliumi läbi kutsunud, oma annetega

walgustahud, dige usu sees pühitsenud ja hoid—-

nud, — noönda kui Tema köige ristikoguduse
maa peal kutsub, kogub, walgustab, pühitseb

ja Jesuse Kristuse jiuures öige ja ainu uju sees

hoiab.“ ;
Kuidas ei tunnista usklik mitte woiwat Jesuse Kristuse, oma

gssanda sisse uskuda ehk Tema juure saada?

„Mina usun, et mina omast meelest ja wäest mitte ei

„wdoi Jesuse Kristuse, oma Issanda sisse uskuda

„eht Tema juure saada.“ (KKoor)
Waid kuidas on ustlik Jesuse Kristuse juure saanud?

„Waid Püha Waim on mind Ewangeliumi (armu-

„oppuse) läbi kutsunud, oma annetega walgusta—-

„nud, öige ususees pühitsenud ja hoidnud.“ (Koor.)

Ja kuida on Püha Waim seda korda saatnud?
;

„Noönda kui Tema köige risti-koguduse maa

„pealtutsub,kogub, walgustab, pühitsebja Jesuse

„Kristuse juures dige ja ainu usu sees hoiab.“ (Kocr.)

Kokku: Kuidas tunnistab risti-kogutus tolmandama dpetuse

soönadega, et ta Püha Waimupeale oma lootust paneb? Mina

ufun Püñha Waimu sisse. (Koor.)
Kuidas seletab igaüts ustlik seda enese ja klöige risti-koguduse

„. .. hoidnud,“ — „nönda kui Tema toöige risti—-

koguduse maa peal...... hoiab.“ (Koor) ;
NKa teie, armsad lapsed, olete ju Ewangeliumi ehk armu-opetust

tuulda ja dppida saanud. Kes on sulle kdigeesite Jesusest jutusta—-

nud? (Isa wdi ema -e.) Kus oled peale selle ka weel Jesusest ja

kohta?
- :

„Mina usun, et mina omast meelest ja wäest mitte ei

„wöi ... . faada“ — „waid Püha Waimon mind
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Tema armu—-tööst kuulnud ja öppinud? (Koolis.) Kus oled sedasama
armu-dopetust ka jutluse kombel kuulnud seletawat? (Kirikus.) Kes on
siis Ewangeliumi läbi ta sind Jesuse Kristuse juure kutsunud, olgu
et sa wanemate ehk koolmeistri eht öpetaja suust seda armu—-opetustoled kuulda saanud? Ka mind on Püha Waim Ewangeliumt
läbi JFesfuse Kristuse juure kutsunud. Stiis on Püha Waim
ka teie igaühe sees oma tööd alganud, ja seda ei taha Tema ka mitte
poolele jätta, kui teie aga armu-öpetusele ovma südame sees alati
maad annate. Sest nönda tunnistab apostel Paulus (Wilipp. 1,6.):
„Ma olen see peale julge, et See, les teie sees on alga—-
„nud seda head tööd, seda ta loöpetab gJesuse Kris—-
tuse päewani“ (Koor.)

ß8. Püha Waimu töö tulu.

1. Onnistuse osasaamise selts.

(Kristlit kirit.)
1. Kelle juure kogub Püha Waim koiti ustlikuid ühte koktu?

Kristuse jure.
2. Mille tarwis kogub Tema neid Kristuse juure? Et nemad

Kristuse ise-rahwats peawad jääma. ;
3. Mis peawad koit ustlitud Kristuse täest saama? Igawestdigust, wagadust ja oönsust (2. opetus). -

4. Kellele saawad nemad sedawiisi pühitsetud?Kristusele.
5. Missugusels teeb stis Püha Waim köili, kes usuga Tematööle omas südames maad annawad? Neid koiki teeb Tema pühats.6. Missuguste togudusets saab siis seda mööda kdige ustlitutekogu? Koige ustlikute kogu saab seda mööda pühade kogudusets.
See „pühade kogudus“ saab üles ehitatud Jumalale pühatskojaks, „us Jesus Kristus ise nurgakiwi on, (Ewes. 2,20—22.), telle sees kdit see hoone on kokku liidetud, ja kaswab pühaksJumala templiks Issanda sees; kelle sees ka teid ühtlasi üles

ehitatatkse Jumala eluasemetks Waimu sees.“
Kelleks oliwad Judalised Jumala koja teinud, kui Jesus sedawiimne kord pidi kauplejatest puhastama? Rööwlite auguks. Mis

on sellepärast Jerusalemma templiga wiimaks sündinud? See on wii—-
maks ära häwitatud. Kuidas ütles Jesus seda ka ju ette, kui Tema
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wiümast korda templis käis? Siis ütles Tema, et „ei jäeta mitte

„tiwi tiwi peale, mis ei peals ära kistama“ (Mark. 18, 2).

Rooma keisri poeg Titus on selle templi soutumals ãra hãwi-

tanud otse 70. aastal pärast Kristuse sündimist. Selle templi

asemele teeb nüüd Püha Waim ühte tdist Fumala koda üles, aga

mitte kiwast ega puust, waid elusatest risti-usulistest (1 Peetr. 2,1).

Nendekogu peab nũüüüd Fumalale eluasemeks olema Waimu sees.

See uus waimulik tempel eht Jumala koda on nüüd see kristlik
tirit, tellest kolmandama dpetuse sönadega tunnistame, et „mina

usun üht püha kristlikkutirikut, pühade tkogudust.“
Kellets ehitab nüd Püha Waim seda pühade kogudust? Seda

ehitab Püüha Waim nüüd kristlikuts kirikuts.
Mitu tristlittu tiritut ehitab Püha Waim? üht ain ust. da

missugusels teeb Püha Waim seda üht kristlikku kirikut, et see

Jumalale peab eluasemels kolbama? Püha Waim teeb sede pühaks.
Millal on Püha Waim käsile wotnud, seda üht püha

kristliktu tiritut ehitada? Seda on Püha Waim Neli-pühil

käsile wötnud.

Teie teate juba, mille peale apostel Pavlus julge on olnud,

tui ta Püha Waimu tööst on rääklinud, ja kuidas ta seda julgust

üles on tunnistanud; loe need sönad! Laps loeb Wilipp· 1,6:

„Da olen see peale julge j.t. s.“ — Nüd ongi lugu ka nönda, kui—-

apostel Paulus on julgenud tunnistada: Püha Waim on Neli-pühist

saadit selle püha kristliktu tiritu kallal oma tööd tänini ikka peale

edasi teinud ja ei jta seda ta mitte seisma, seni kui pühade

arwtäis saab.
Aga klui pühade arw saab täis saadetud, siis tuleb ka

Issand Jesus Kristus ise taewast, seda kristlikku kirikut

oma auuga täitma, ja siis on wiimne päew täes. Siis

tuleb ta kdigele ilmale nähtawale, et seesama üts püha kristlit tirit,

seesama pühade kogudus, mis Püha Waim Kristuse juure kogunud

ja Kristuse juures hoidnud, ongi elawa gJumala püha eluase, kellest

süs üteldakse: „Waata, Fumala telk on inimeste juures“.

(Slm. x. 21, 8) (Koor.)
Kas seda Jumala telki inimeste juures juba näha on? Ei ole

weel näha. ;
Kes teeb sellegipärast ilka weel selle kallal tööd? Püha Waim.
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Kui kaua saab Püha Waim seda oma püühitsemise töödkristlitu kiriktu lallal weel edast tegema? Seni kui pühade arwtäis saab. —

Mis päew tuleb stis maailmale tätte, tu pühade arw täis
on? Wiimne päew.

;

Kes tuleb wiimsel päewal ise taewasi? Kristus. Mida tulebTema siis oma auuga täitma? Siis tuleb Tema kristlitku kirikut ehkpühade kogudtust oma auuga titma.
Mis tuleb stis sellest kristlikust kirikust nähtawale? Et see ongiJumala telk inimeste jures. Sellepärast ei tunnista mele risti-üsulisednüũd ka weel mitte,et „mina näen“ üht püha kristliklu kirikut,

waid: „mina usun üht püha lristlikku kirikut, pühade kogudust.“Aga kelle peale paneme oma lootust, et seda ükskord ta silma delenäha saab, mis meie nüüd südamega usume? Seda lootust panemePüha Waimu peale— *
Kui aega on, siis woib stin lastele päha öpetada
LR. Nr. 271,9:

„Waim tuletab mu meele
Ta armu toutust,
Ja kiidab Tema abi
dFa Tema halastust,
Et Temast ehitatud
On mulle kena linn,
Kus silmad seda näewad,
Mis enne uskusin.“

; (T. L-R. Nr. 213, 9.)
Kuidas tunnistame meie risti-usulised sellepärast ka kolmanda—-

mas opetuses Pühast Waimust ja Tema tböst?
„Mina usun Püha Waimu sisse, — üht püha krist—-likku kirikut, pühade kogudust.“ (Koor.)
Kuidas seletame meie seda ka koiti usklikutega igaüks enesekohta, et mis see on?

Mina usun, et mina omast meelest j.t.s.
dige ja ainu ufu sees hoiab.“ (Koor.)
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2 Onnistuse omats-wotmise lugu.

(Igapãewane pattude andeksandmine)

Mis teeb Püha Waim neile, kes dige ja ainu usu sees on?

Neid pũhitseb Püha Waim. Kellele pühitseb Tema neid? Kristusele.

Missuguseks saawad nemad nöndawiist Kristusele? · Nöndawüsi

saawad nemad Kristusele: „ise-rahwats“. ga selle klohta kirjutab

apostel goannes nönda (1. doan. 1,7: „gJa Jesuse Kristuse,

gumala Poja, weri teeb meid puhtats töigest patust.“

Q torda.)
Mis mdöjub gDesuse Kristuse weri neile, kes Temale on pühit—-

setud? Neid teeb Jesuse Kristuse weri puhtatks koigest patust Kuidas

ũtleb apostel Joannes seda? „da gJesuse Kristuse · —

toõigest patust.“ (Koor.)

Sest ustlitutega on lugu, nii kaua tui siüin maa peal sellesinatse

surma ihu sees elada on, ikla weel nönda, kui apostel gakobus üütleb

(gat.B, 29: „Sest meie elsime töit palju.“ (Koor.) Seepärast

tirjutab ka apostel Joannes (1. doan. 1, 8. 9): „Kui meie ei ütle

enesel pattu olewat, stis petame meie ise endid ja tot ei ole mitte

meie sees. Kui meie omad patud tunnistame, siis on

Tema ustaw ja dige, et ta meile patud andetks annabja

teeb meid puhtatstoigest ülekohtust“ (2. korda)

Millest saame puhtaks, kui Püha Waim meid öige usu sees

Kristusele pühitseb? Siis saame töigest ülekohtust puhtats. Mis teeb

meid puhtats tdigest patust? gesuse Kristuse, dumala Poja, weri.

Mispärast on meil seda puhastamist ilka weel tarwis?

Seepärast, et meie eksime toit palju. Aga mis nouab Püha

Waim meie läest, et meie oma pattude prast peame tegema? Et

meie omad patud peame tunnistama. Missugune on Tema siis, kui

meie omad patud tunnistame? Siis on Tema ustaw ja öõige. Mis

teeb tema meile siis ka? Siis annab Ta meile patud andeks.

Mis patud annab Püha Waim andets? Köik patud.

Kui sagedaste tuleb seda andeksandmist waja? Nii sagedaste,

lui pattu on tehtud Sest et meie igapäew pattu teeme, stis

on meil ka igapäew pattude andeksandmist waja; ja sest et

Püha Waim ühtealati ja igapäew oma pühitsemise tööd meie

scees tallitab, siis ei wäst Tema la mitte ära patud andeksand-
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mast, waid annab toige ustklikutele igapäew koöit patudrohkeste andeks. ;
Kellele annab Püha Waim igapew koik patud rohkeste andets?Köige ustlikutele.
Kuhu on Püha Waim kdit ustliktud ühte ktogunud?Risti-kogu-dusse („kristlitu tititute).
Kus annab stiis Püha Waim koige ustlikutele igapäew koitpatud rohleste andets? Risti-koguduses ( „kristlikun tirikun“).Mis risti-koguduses teeb Püha Waim seda? Seda leeb temasessamas risti-koguduses, keda Ta Neli-pühist saadik on kutsunud,kogunud, walgustanud, pühitsenud ja Jesuse Kristuse juures dige jaainu usu sees hoidnud.
Kokkuwoöte: Mis teeb Püha Waim sessamas risti-kogudusesloige ustlitutele igapãew rohkeste? ;

Kuidas tunnistab igaüls ustlik seda nüüd ta enese kohta üles?„Sessamas risti-koguduses annab Tema minule„jakoöige ustlitkutele igapäew koöik patud rohteste an—-„deks.“ (Koor) —
Mis sonadega tunnistab risti-kogudus seda kolmandamas öpe—-tuses? Mina usun pattude andeksandmist. (Koor.)Kokku: Kuidas käiwad kolmandama dpetuse tunnistus-sönadPühast Waimust, kristlikust kirikust ja pattude andeksandmisest?„Mina usun Püha Waimu sisse/ üht pattude„andeks andmist.“ (Koor.)
QKuidas seletab igaüts risti-usuline seda ka enese kohta?„Mina usun, et mina omast meelest.... rohkeste„andeks.“ (Koor.)

2

D. Püha Waimu töö lopp.
(Liha ülestöusmine ja igawene elu.)

3 1. Liha ülestousmine.
1. Tim.2, 4: „Sumal tahab, et koöit inimesed pea—-wad oönsats saama ja toe tundmisele tulema.“ Seda onJumal Issa oma loomise tööga üles näitanud; seda on JumalaPoeg, meie Issand Jesus Kristus, lunastamise tööga tdendanud;seda tahab ka Püha Waim oma phitsemise tööga korda saata. Sest
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„Sumal tahab, et... tundmisele tulema“ Kes peawad

siis gumala tahtmist mööda onsaks saama? Kdik inimesed. Aga mis

on pattu langemisest saadit toige inimeste maapealse elu ots? Surm.

Kes on surma ära woitnud? Jesus Kristus. Kuida wiisi meie,

tes patu pärast surelikud inimesed, siiski sellest Kristuse wdidust

peame osalikuks saama, seda on Kristus ise mitme näitusega meie

silmadeette seadnud: Jairuse tütrekene; Naini linna noor—-

mees; Laatsarus. Mis on Kristus neile teinud? Ta on neid

surnust üles äratanud. Nönda peame ka meie surmast

töusma.

Kuida wüisi peame siis meie Kristuse wöoidust osalikuts saama,

tuna meie ju toit peame surema? Kui meie surmast toõuseme.

Millal saawad toit surnud töusma? Wiimsel päewal.

Kes surnuid jälle elawaks teeb, seda ütleb gssand gJesus ise

selge sönaga (Joan. Ew. 6, 63): „Waim on, kes elaw atks
teeb.“ (tkots torda.)

Mis saab Püha Waim siis wimsel päewal koige surnutele

tegema? Püha Waim saab wiimsel pãewal koit surnud üles äratama.

Kuidas tohime meie igaütks seda nüüd ka enese tohta üles

tunnistada?
„Püha Waim saab wiimsel yäewal mind ja köik

„surnud üles äratama.“ (Koor.) —

2. Slgawene elu.

Sellest wiimse päewa loust ütleb Issand Jesus weel nönda

(Joan. Ew. 5, 20): „Köit, tes haudade sees on, peawad
wälja tulema; kes on head teinud, elu ülestöus misets,

agates on paha teinud, huktamdistmise ülestoöusmi—-
sets.“ (Kats torda.)

Mitmesugune saab fiis surnute üülestöusmine olema? Kahesu—-

gune. Nimeta ära! Toine on elu ülestöusmine, toine hukkamöist-

mise ũülestöusmine. Kes saawad haudade seest wälja tulema elu üles-

toõusmisets? Need, tes head on teinud. Aga kes peawad wãlja tulema

huttamdistmise ülestoöusmisets? Need, kes paha on teinud. Mis

head tegemist Issand Jesus siin nimetab, seda öõpime Issanda
Jesuse tdisest soönast; mis Tema Juda-xahwa wastu ütles, kui need

tord küsisiwad, et „mis peame meie tegema, et meie wöoiksime Jumala
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tegusid teha?“ Siis wastas Tema ja ũütles neile (IJoa n. Ew. 6, 29);„See on Fumala tegu, et teie usute selle sisse, kedaTema on läkitanud.“ Keda on Jumal läkitanud? Oma Poegadesust Kristust. Mis on sis see hea tegu, mis Jesus käsib teha?Et meie Tema sisse usume. Tuletage stin meele, kuidas Issand ge—-sus Marta wastu ütles, kui Tema Petaniasse oli tulnud, et TaLaatsarust pidi surmast üles äratama! Tema ütles: „Mina olenülestöusmine ja elu. Kes minu sisse usub, see peabelama, ehk tema tküll sureb.“ (Joan. Ew. 11, 25.) Mis eluon see, mida ka surmgi ei wdoi löpetada? See on igawene elu.Kokku: Kes peawad stis elu ülestöusmisels haudade seest wäljatulema? Kdoil, kles Jesuse Kristuse sisse usuwad. Aga milleks pea-wad siis koil tdised haudade seest wälja tulema, kes Jesuse Kristusesisse mitte ei usu? Need peawad hukkamdistmise ülestoõusmiseks wäljatulema.

Kokkuwote. Kes teeb elawaks? Püha Waim. Mis saab PühaWaim siis koöige ustlikutele Kristuse sees pärast surnute üülesäratamistandma? Kdöige ustlikutele Kristuse sees saab Püha Waim pärast sur—-nute ũlesäratamist igawest elu andma. Millal saab Püha Waimka sedagi tegema? Wiimsel päewal.
Kuidas tohime meie, kes Jesuse Kristuse sisse usume, igaũksla enese kohta seda tunnistada? „Wiimsel päewal saab PühaWaim mulle köige ustlikutega Kristuse sees igawest eluandma.“ (Koor).
Koklku: Mis saab Püha Waim siis nüüd wümsel päewaltegemna? „Tema saab wiimsel päewal mind ja koöikt surnudüüüles äratama, ja mulle köige ustlitutega Kristufe seesigawest elu andma.“ (Koor.)
Mis tööd saab Püha Waim stis nönda wiisi täiesti korda saa-detud? Oma pühitsemise tööd. da millal? Wiimsel pãewal. See'psee on, mis apostel Paulus on ütelnud (Wilipp. 1,6.): „Ja olensee peale julge, et See, kes teie sees on alganud sedahead tööd, seda ka löpetab Jesuse Kristuse päewani.“

Kokkuwote ja löpetus.
Kuidas on Püha Waim oma tööd alganud? Ta on risti—-koguduse maa peal Ewangeliumi („armu-oppuse“) läbi kutsunud, ris—-
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timise teel Jesuse Kristuse juure kogunud, oma annetega walgusta-
nud, dige usu sees pühitsenud ja Jesuse Kristuse juures dige ja ainu

usu sees hoidnud. na
Kuidas toimetab Püha Waint oma tööd sessamas risti—-

toguduses weel igapäew edasi? Sessamas risti-koguduses annab

Tema mulle ja koige ustlikutele igapäew koöik patud rohkeste andeks.
Kuidas lopetab Püha Waim oma tööd? Tema äratäb mind

ja tdit surnud üles ja annab mulle koige ustlikutega Kristuse sees
igawest elu.

; ;
Millal on Püha Waim seda oma pühitsemise tööd alganud?
Neli·pühil.
Millal löpetab Püha Waim oma pühitsemise tööd?

Wiimsel päewal.
Kokku. Kuidas tunnistab iga ustlik seda enese kohta? „Mina

usun, et mina omast meelest. . . . ..igawest'elu

andma.“ (Koor.)
Mida on sull sellest loota, et Püha Waim oma head tööd ka

sinu sees on alganud ja seda ka tahab löpetada Jesuse Kristuse päe-
wani? Sellest on ka minul igawene elu loota.

Kelle peale paned sina seda oma lootust? Püha Waimu peale.
Kuidas tunnistad seda kolmandama dpetuse tunnistus-sona-

dega üũles?

„Mina usun Püha Waimu sisse, üht püha. ...iga—-
swest elu.“

Ja kuidas klinnitad seda löpelks? „See on töeste tosi.“
(Koor.)

Mis on nii „toeste tõsi“?
See on toeste tösi,

1. et Püha Waim on ise tdeste Jumal, Issa ja Poja
sarnane;

2. et Tema mind Ewangeliumi lääbi on kutsunud, oma

annetega walgustanud, dige usu sees pühitsenud ja
hoidnud, nönda kui Tema

... . . . hoiab;
3. et Tema sessamas risti-koguduses mulle ja köige ustlitu—

tele.. . . . ·
andels annab;

4. et Tema wiimsel päewal mind ja koöik surnud
igawest elu andma.“

Lutheruse Katekismus 11. jagu. 6
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Mis tunnistad sina seda wiisi üles? Oma uskumist Püha
Waimu sisse.

Mis kinnitad sina siis ühtlasi ka weel enese kohta, kui sa löpets
neid sönu ütled: „see on toeste tosi“ —?

Nende sonadega kinnitan mina ka weel, et mina seda
toeste usun.

Mis dpetus on nũüd risti-usu kolmas dpetus?
Risti-usu kolmas öpetus on dpetus pũhitsemisest.
Kuidas tunnistab risti-kogudus pühitsemisest?
„Mina usun Püha Waimu sisse, üht. . ...igawest elu.“ (Koor.)
Kuidas seletab ja linnitab igaüks ustlik risti-inimene seda ise—-

enese kohta?
„Mina usun, et mina omast meelest ja... ... igawest elu

andma. See on töoeste tosi.“

111. Löopp ja terwe toise peatüki kokkuwote.

Mis sönadega oled praegu kolmandama dopetuse seletuse löpeta-
nud? Nende sönadega: „See on toeste tosi.“ Mis dpetuse seletust
vled ka nendesama sönadega löpetanud? Esimese ja tdoise öpetuse
seletust. ;

Mitu korda oled siis neid sonu tarwitanud? Kolm korda. Kus
kohal iga kord? Iga kord ühe opetuse löpul. Mitu opetust oleme
siis öppinud seletama? Kolm dpetust. Mis kolm dopetust need on?
Need on püha risti-usu kolm döpetust. Aga mitu püha risti-usku on?
üts ainus püha risti-ust. Kes tunnistab seda püha risti-usku üles?
Risti-kogudus. Kelle opetust mööda tunnistabristi -kogudus seda
usku üles? Jesuse Kristuse dpetust mööda. Kellest öpetab Jesus Kris-
tus? Jesus Kristus öpetab Issast, Pojast ja Pühast Waimust (see
vn: „Kolmainust Zumalast“) ning Temaarmu -tegudest. Kuidas
tunnistab risti -kogudus seda Jesuse Kristuseopetust üles, mis ta
usuga omaks on wotnud? „Mina usun Jumala 155a..... sisse;
„— ning Jesuse Kristuse, Jumala ainu Poja.. . .

. .. surnute
„peale; mina usun Püha Waimu sisse, üht igawest
elu.“ (Koor)
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Mis sonaga kinnitab risti-koguvbus seda oma usu -tunnistust
löpels? See soönaga; „Amen.“

See on wodra keele söna ja tähendab nii palju kui meie keeli:

„See on töeste tosi.“
Mis tuleb sellest nüüd mdista, et meie iga üksiku öpetuse sele-

tust ikla jälle nende sönadega löpetame, kuna tunnistus -sönade sees
üks ainus kord see sona „Amen“ seisab ja nimelt weel kolmandama

öpetuse löpul? Sellest tuleb mdoista, et seesama üts „Amen“ koige
tolme öpetuse kohta maksab. — Mis tinnitab risti-kogudus selle sönaga
oma püha risti-usu kohta? Et Jumal Issa meid on loonud, et

Fumala Poeg Jesus Kristus meid on lunastanud, ja et Püha Waim

meid pühitseb. ; ;
Seda mööda laulab ka risti-kogudus oma püha risti-usu toel:

L.-R. Nr. 138, ;

1. „Kolmainus JZumal igawest,
Su rahwas palub südamest:
Oh paistku meile heldeste
Su püũha walgus selgeste!

2. Sind wara meie palume,
Sind hilja meie täname,
Sind kiidab ilma otsata
Su rahwas röömsa healega:

3. Au olgu taewa Issale,
Au olgu Tema Pojale,
Au olgu Püha Waimule,
Jah, olgu au Kolmainule!“

(woi ka L.-R. Nr. 155, 3; Tart. L.-R. Nr. 178, I—3; eht 1238, 3.)

B. Keskmine aste.

Tunnistus-soönad on küll juba alamas klassis öpetatud,
stisti oma isesuguse jautamisega ehk wist jälle unustatud. Seepärast
saab nende tordamine siin jälle dige kohane olema. Sels woib nüüüd

järelseiswaid küsimusi pruutida: 4

Mis dpetus on püha risti-usu kolmas öpetus? Kes on

Pühitseja? &
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Kuidas tunnistab risti-kogudus oma uskumist Püha Waimu sisse?
Millal on Püha Waim oma pühitsemise töößd maa peal

alganud?
Mis on Püha Waim Neli-püühil Jerusalemmas poöhjendanud?
Kuidas käiwad tunnistus-soönad selle kristliku kiriku kohta?
Mis teeb Püha Waim sessamas risti-koguduses tdigile ustlikutele

igapäew?
Kuidas tunnistab risti-kogudus seda lüühidelt üles?
Mis saab Püha Waim wiimsel päewal oma töö löpetamiseks

tegema?
Kuidas käiwad selle kohta tunnistus-sonad?
Kokku: Loe weel kord kolmandama dpetuse tunnistus-sonad!

(Koor.)

Lutheruse seletus.

I. Pühitsejast.
Mis alamal astmel siia kohta on seletatud, sellest saab ka weel

kestmisel astmel küll. Matt. 28, 19 ja L.-R. Nr. 124,1 (Tart.
L.-R. Nr. 95, 1 juhatagu ka kestmise astme lapsi aru saama, et

Püha Waim ise toeste Fumal on. ;

11. Pühitsemisest.

A. Püha Waimu töö-kord.

1. Neli-pühi lugu saagu meele tuletatud ja sellest saagu aru-

tatud, nagu alamal astmelgi, et Püha Waim Jerusalemmas oma

pühitsemise tööd Neli-pühil maa peal on alganud, kui Tema apost-
litele ja nimelt Peetrusele andis jutustada ja selgeste üles rãtida
armu-dpetust Jesusest Kristusest (ehk Ewangeliumi); et Pha Waim
Ewangeliumi läbi rahwast Jesuse Kristuse juure on kutsnud,
kutsutuid ristimise teel Jesuse Kristuse juure kogunud, seda kut-
sutuide kogudust Ewangeliumi lähi oma annetega walgustanud,
et nemad meelt parandasiwad ja gesuse Kristuse sisse usku—-
siwad; et Püha Waim seda ustklikute kogudust dige ja ainu usu sees
on pühitsenud Jesusele isexrahwatls, mis usin oli hea tööle (Ap.
teg. r. 2, 44—7.), ja keda Tema ise la salajast kawalusest pu—-
hastas (Ananias ja Sawira. Ap. teg.r.s, 1—11.). —Et

7
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Püha Waim seda pühade kogudust armu-öpetuse läbi ka Jesuse
Kristuse juures on hoidnud dige ja ainu usu sees, saagu
testmise astme lastele Tehwanuse loust (Ap. teg. r. 7, 55 —6O) sil-
made ette seatud.

Kokkuwoöte waata alama klassi jaukls lehek. 100.

2. Nönda on Neli-pũühil asutatud risti-kogudus Jesuse Kris—-

tuse juure saanud, ei siiski mitte omast meelest ja wäest,
waid Püha Waimu saatmisest. Sest „ükski ei woi Jesust Isß—-
— nimetada, kui aga Püha Waimu läbi“

. Kor. 12, 8».
3. Otsegu terwe risti-koguduse kallal, nöndasamuti teeb Püha

Waim ka ülsiku ustliku sees oma pühitsemise tööd. See tuleb

apostli Pauluse elu-loust nähtawale. (Waata lehek. 101—105)
Seda woib ka iga kiristlik koolilaps osalt ise omast elu-loust ära

moista, kui ta oma kutsumistJesuseKristusejuure tähele
pane b (waata lehek. 105), osalt peab ta otse sellesama öpetuse tüki aru-

tamise teel ise märku saama, et Püha Waim ka teda oma anne—-

tega woötab walgustada, ja sellest peab ta ära mdöistma, et

Püha Waim seda head tööd, mis Ta tema sees on alganud,
pooleli ei jäta, waid seda ka löpetab Jesuse Kristuse päe—-
wani (Wil. 1,6), kui ta aga ise Pühale Waimule oma südame
sees maad annab.

Siin nüd tuleb iseäranis walgustamisest sügawamat ja
laiemat seletust teha.

a) „Püha Waim on mind Ewangeliumi läbi kutsunud.“
Seda on lapsed juba alamal astmel eneste kohta öppinud tunnistama,

seda tuletagu nemad nüüd ka keskmises llassis jälle koigeesite meele.

Ja siis seadku koolmeister neid waimus tohe Kolgata mäele Jesuse
Kristuse risti alla, ja lüsigu esimese söna järele, mis Issand Jesus
risti pealt on üütelnud. Lapsed saawad kostma: Jesus ütles: „Issa,
„anna neile andets, sest nemad ei tea mitte, mis nemad teewad“

(Cut. 23, 84.). Nüüd arutagu koolmeister ehk järgmisel kombel

edasi:
Mis tegiwad siüs need, kelle eest Jesus nönda palus? Need

tegiwad pattu. : ;

Kelle eest palub siis Jesus andeks? Patubte eest. Jesus palub

töigile Issa täest andels, kelle patt Temale risti waewa on saatnud.



118

Kas Jesus ka sinu eest on seda palwet teinud? Sellest küsi-
musest ärgu mingu koolmeister keskmises klassis mitte mööda, ega
saatku lapst sellest mitte kergeste üle. Sest siin peab laste südame
tunnistus üles ãratatud saama, tot mööda tunnistama, et ka nende
vatud Desust ristipuu külge ovn saatnud. Nüüd edasi:

Aga mispãrast saab Jesus risti löödud, kuna Tema ommeti ise
ilma sũũta on, pealegi nii helde ja armulit, et Ta ka weel vma pii-
najate eest palub? Kostus: „Waata, see on Jumala Tall,
kes maailma pattu ära kannab.“ (goan. 1, 20.) ga nüüüũd
dppigu lapsed koolmeistri suust, mis apostel Paulus 2. Kor 5, 21
ütleb: „Fumal on Teda, tes ühestki patust ei teadnud,
„meie eest patu ohwriks teinud“ — Jesus kannatab risti—-
surma meie asemel.

L.-R. Nr. 64, 2:

„Oh imeliklku heldust,
Kui mötlen südamest:
Et Issand ise nuhtlust
On kannud orja eest.
Kes dige Jumal igawest,
End andis surma sisse
Ja suri minu eest.“

(Tart. L.·R. Nr. 46, 25
woi la L.-R. Nr. 65, 3.7; 71,1. (Tart. LR. Nr. 47, 3. 7; da, 41.)

Et meie oma pattu ära tunneme, tahetseme, wihlame, see wastu
diguse järele hakame isu ja janu tundma, — see ongi me ele pa-
randamine.

Millele saadab meid siis nüüd Püha Waim, tui Tema Ewan—-
geliumi läbi meie silmad lahti wotab ja walgustab ning Jesuse
risti meile selgels teeb? Siis saadab Püha Waim meid meele pa-
randamisele (patustpöörmisele). Kelle and on seega meele-paran-
damine? Meele-parandamine on Püha Waimu and.

b) Mis on Jesuse palwe risti pealt Issale mojunud? Ka
seda nitab meile Püha Waim Ewangeliumi läbi. Mis sönaga
astub üülestöusnud Jesus esimesel odhtul oma jüngrite seklka? „Rahu
olgu teile! Nönda kui Issa Mind on lätitanud, nönda ltitan Mina
teid ka.“ (gdoan. 20, 21.) Mis on Kristus oma Issa poolt oma
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jüngritele toonud, kui Tema surmast sai üles tusnud ja nende sella
tulnud? Kristus on neile Issa poolt rahu toonud. Mida lätkitab

gesus Kristus nũüüd ta oma jũüngrisid maailma mööda laiali wiima?

Sedasama Jumala rahu. Millepärast peab nũüüd Jumala poolt rahu

tuulutatud saama? Seepärast, et Kristus kdit pattu oma risti-sur-

maga tasa on teinud, ja et dumal Kristuse pärast patu andels

ovn annud.

Ja stin jälle dppigu lapsed koolmeistri suust, mis apostel Pau-

lus 2. Kor. 5, 21 ütleb, nimelt et gumal Jesust see tarwis meie

eest patu ohwrits on teinud, „et meie pidime Fumala digu-

sets saama Tema sees.“ DJesus on äralepitamine meie pattude

eest. Seepärast laulab risti-logudus
2.R. Nr. 64,1:

„Kui patt teeb waewa mulle,
Oh Issand Jesus Krist,
Siis tuleta mu meele,

Et surid minu eest
Ja maksid loit mu patu süüd
Seal risti samba küljes,
Et toit on tasa nũüũd.“

(Tart. L.-R- 46, 1.)

Et meie Jumala armu, mis Jesuse Kristuse sees, ära tun-

neme, selle peale oma lootust paneme, seda omals wotame, — see

ongi ustkumine. Kuidas oled la sinagi tdise öpetuse tohta seda

Jumala armu oppinud omats wötma?

„Minausun, et Jesus Kristus minu Issand on, kles mind
ãratadunud ja huttamdistetud inimest on lunastanud, ostnud ja

peastnud .. . . ja surmaga, seetarwis et mina Tema oma

pidin olema
... ...

nonda tui Tema on üũles tdusnud surmast,
elab ja walitseb igaweste.“ :

Millele saadab meid siis nũüd Püha Waim, kui Tema Ewan—-

geliumi läãbi meie silmi walgustab ning DJesuse ülestöusmise wäge
tinnitab? Siis saadab Püha Waim meid us kum isele. Kelle and

on seega uskumine? Ustumine on Püha Waimu and.

Kokku: Mis on need “Püha Waimu anned, millega Tema meid

Ewangeliumi lbi walgustab? Need Püha Wäimu anne“ on meele-

parandamine ja uskumine („patust-ländmine nini ust“). ;
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Mille läbi walgustab meid Püha Waim meeleparandamise ja
ustumisega? Ewangeliumi läbi. :

Mis on Ewangeliumi tuum ja sisu? D. Kor. 5, 21: „Ju—-
mal on Teda, kes ühestki patust ei teadnud, meie eest patu ohwrits
teinud, et meie pidime Jumala diguseks saama Tema sees.“ — (Ehtk
la Rom. 4, 25: „Kes meie üleastmiste pärast on ära an—-

tud, ja meie digekssaamise pärast üles äratatud.“)
Sa oled öpprnud üles tunnistama, et sina Jesuse Kristuse sisse

usud. Kuidas oled sa nüüd selle usule saanud? — Ei mitte omast
meelest ja wäest, waid Püha Waim on mind Ewangeliumi läbi kut-
sunud ja oma annetega walgustanud.

Noönda saadab Püha Waim sind Jesuse Kristuse,
sinu Issanda juure.

d) Aga mis tarwis saadab Püha Waim sind noõnda wiisi
desuse Kristuse juure? Seda wdid ära mdoista, kui tdisest öpetusest
meele tuletad, mis tarwis Jesus Kristus sind on lunastanud. Kui—-
das tunnistad selle kohta idise öpetuse sönadega?

Jesus Kristus on mind lunastanud „see tarwis, et mina Tema
„oma pidin olema, Tema riigis Tema all elama ja Teda teenima
„igaweses diguses, wagaduses ja önsuses.“

NMis yeab sulle siis saama sellest, et Püha Waim sind Kris—-
tuse juure saadab? Mina pean digets saama ja igaweste
oönsaks.

See'p see on, mis apostel Paulus ütleb Rom. s, 30: „Keda
Ta on kutsunud, neid on Tema kadigeks teinud, ja keda
Ta on digeks teinud, neid on Ta ka auustanud.“

(Auustama“ on siin nii palju tui „auusaks tegema“ ehk „auu
sisse saatma“, see on Kristuseauu päranduse kätte saatma, nagu
Rom. 8, 17 näitab.) ;

Siit moistame nüüd ära, et önsatks ei saa, kes enne ei
ole digels saanud ja ka digeks jänud.

Kuidas saame gumala ees digels? Kui Kristuse diguse
omakls saame.

Kuidas saame Kristuse diguse omaks wotta?
Kui meie usume, et Kristus eie üleastmiste pärast

on ära antud, ja meie dig efkssaumise pärast üles ärata—-
tud. (Rom. 4, 25.)



121

Kes saadab meid niisuguse uslumisele? Püha Waim. Mille

läbi? Ewangeliumi läbi. Mida näitab ja pakub Püha Waim meile,

tui Ta meid Kristuse tundmisele walgustab? Kristuse digust. Ja

mis julgusele äratab meid Püha Waim, kui ta meile selge tunnis—-

tusega kinnitab, et Kristuse digus meile peab jääma? Siis äratab

Püha Waim meid usu-julgusele, Kristuse digust ka omals wotma.

Nonda tuleb sis ta meie kohta tdels, mis apostel Paulus

ütleb Rom. S, 14: „Nii mitu kui gumala Waimu läbi

juhatataktse, needsinatsed on Jumala lapsed.“ Mida on

gumala lapsed igal ajal walmis täitma? Jumala lapsed on igal

ajal walmis oma Issa tahtmist täittma, tes taewas on. Kuhu on

gumal wana lepingu rahwale (Israeli lastele) oma tahtmise üles

ÿannud, mis Tema neile Sinai me otsast teatas? Kahe tiwilaua

peale. Aga kuhu on Jumal uue lepingu rahwale (gumala lastele)

oma käsu-opetust lubanud oma Püha Waimu lähi üles panna?

Südamesse.

Koklku: Kellele saame meie nüüd pühitsetud, kui Püha Waim

meid dige usu sees julgeks teeb, Kristuse digust omaks wotma, ja

sellesama dige usu sees ta usinats teeb, hea meelega Jumala laste

sonakuulmise tohust tätma? Siis saame meie Fumalale pühit-

setud. Kes pühitseb meid nönda Jumalale? Nönda püühitseb meid

Püüha Waim. Mille sees pühitseb meid püha Waim? Püha Waim

pũhitseb meid dige usu sees. Kuidas tunnistab seepärast ka igaütks
usttit enese tohta, et mis Pha Waim temale peale tutsumise ja wal-

gustamise weel on teinud? Igaüks ustlitk tunnistab enese kohta: „Püüha

Waim on mind oöige usu sees pühitsenud.“

Tãhendus: Mina ei arwa waimulitu lasinusega kotku sündiwat,

tui selle öpetuse tüki tohta, mis „pühitsemist“ seletab, teskmise astme

lastega weel sügawamale tahaksid tungida ja neid arutamise teel sun-

dida ise omalt poolt üles tunnistama, et Pha Waim neidti dige usu

sees on pühitsenud. Sest nüsugune nou saadals laste südame tun—-

nietusega etsami pidama, las nemad ka dige patustpbörja usu sees on,

ja „les wdib seda ära tundar- Ets ole nönda, kui gerem. 17, 10 on

üũteldud:, Mina Jehowa uurin südame läbi jakatsun neerud läbi“ —?

Methodistid ja nende sarnatsed armu jahtijad“ motlewad küll, et

nemad seda heasti saawad ara toimetada, aga nemad etsiwad wãga
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ja etsitawad la neid, telle kallale nemad oma toore „waimulitu elu
äratamise“ kunstiga kipuwad. Meie, tui Kristuse talleleste kaitsijad,
peame (nagu juba ülewel lehek. 94, e, kord tähendatud) palju enamiste
Püha Waimu hooleks jätma, mill moddul ja mill ajal Tema meie
koolilapsi wotab nii laugele saata, et iga üksik koolilaps nende ülewel
ettepandud küsimuste peale ise oma südame tunnistuse juhil toe poo-
lest dieti ja täiesti woib kosta. Meie öpetamine peab siin ka otse
usu töö olema, meie peame üksitu hinge sala ulse ette seisma
jääma, ja ei tohi mitte tahtagi seda ära toimetada, mis päris Püha
Waimu ammet ja toõ on. Sest sün peab iga hing ise „prii pärastjulgema,“ nagu Lutherus ütleb, ja seda „usaldamist“ ei saa egasuuda ükski inimene toisele sisse anda ega wägisi arutamise teel tema
südame sees korda saata. Siin peame meie, koolmeistrid, ristija
dJoannesega leppima ja töe poolest temaga tunnistama: „Kes prastmind tuleb, see on wägewam mind, kelle kingi kanda mina wäärt ei
ole; seesama peab teid ristima Püha Waimu ja tulega“ (Matt. 8, 11).
Siiski ei tohi mitte arutamata jääda, et wahet on digekssaamise
wahel, mis usu teel Jumala armust sünnib, ning uue sönakuu lmise
wahel, mis digelssaamisest kui juurest wälja kaswab ja Jumala lapsewaimuliku elu tundemärk on.

Kumbagi, Husu läbi digets saamist, ja Y uut sõ—-natuulmist usu wäest — saadab Püha Waim korda, ja
nönda pühitseb meid Püha Waim dige usu sees.—Tähele
paneja ?koolmeister leiab eesseiswast arutusest selle wahe pidamise
tarwis juhatust küll, nimelt neist kahest apostli Panluse tunnistusest
Rom. 4, 25 ja Rom. 8, 14.

e) Kui meie nüüüd usu lãbi oleme digets saanud, siis peame
meie ka igaweste digeks jma, Setks on waja, et meie dige usu
sees Jesuse Kristuse juure jäme. Ka seda saadab weel Püha Waim
hyrda, nagu apostel Paulus ütleb Wil. L 6 (kes teie sees on alga—-
nud seda head tööd, see lopetab seda la Jesuse Kristuse päewani)
ja 1. Tessal. 5, 28. 24: „Aga see rahu Jumal ise pühitsegu teid
läbi ja lbi, ja koik mis teil on, waim, ja hing, ja ihu, saagu
hoitud ilmalaitmata meie Issanda Jesuse Kristuse tulemises.
Ustaw on see, kes teid ktutsub, küll Tema ka seda teeb.“

Kes on meid Ewangeliumi läbi Kristuse juure kutsunud?
Püha Waim. Missugune on Tema, les meid kutsub? Ustaw.
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Mis on seesama ustaw kutsuja meile Ewangeliumi läbi peale kutsu—-

mise teinud? Ta on meid oma annetega walgustanud. Mis on

needsamad Tema anned? Meele-parändamine ja dige uskt. Mis on

Tema meile teinud peale selle, et Ta meid dige usule on walgusta-

nud? Tema on meid dige usu sees pühitsenud. Mis saab seesama
ustaw kutsuja meile oma ustawust mööda weelgi tegema, kui meie

Temale wastu ei pane? Tema saab meie waimu ja hinge ja ihu

ilmalaitmata hoi dina meie Issanda gJesusse Kristuse tulemises.

Mille läbi hoiab Tema meid meie otsani dige usu sees Jesuse

Kristuse juures? Ewangeliumi läbi.

Kokku: Kuidas tunnistab selleparast ka igaüks, kes dige usu

sees pühitsetud, oma dig etks jäämise pärast? Püha Waim

on mind dige usu sees hoidnud. Andku Jumal, et meid iga—-

üts omal wiimsel tunnikesel seda ka ise enese kohta tãitsa saals tänuga

tunnistada!

Koklkuwöte.
1. Kuidas peab nüüd iga ustlit risti· inimene oma uskumise

yärast tunnistama, et kelle korda saadetud see on? Iga ustlik risti--

inimene peab oma uskumise parast tunnistama, et see on Püha
Waimu korda saadetud.

2. Mispärast on Püha Waim seda teinud? :
Ewes.2, 8: „Sest teie olete armust önsals saanud

usu läbi; ja seda ei mitte teie tkäest: gumala and

on fee.“ ;
Seda on Püha Waim armu pärast teinud.

3. Mis korda mööda on Püha Waim seda ära toimetanud?

„Püha Waim on mind Ewangeliumi läbi kutsunud, oma anne-

tega walgustanud, dige usu sees pühitsenud ja hoidnud.“
4. Kelle tööts ei wöta seepärast ta ustlitk risti- inimene seda

mitte tiita, et ta Jesuse Kristuse, oma Issanda sisse usub? Seda ei

wöta ta mitte oma enese tööls kiita.

Kuidas tunnistab ustlik seda üles? „Mina usun, et mina omast

„meelest ja wäest mitte ei wdi Jesuse Kristuse, ovma Issanda sisse
„uskuda ehk Tema juure saada.“
;

5. Kelle peale paneb ustlit oma lootust, et ta ommeti Kris—-

tuse juure saab ja ka Tema juure igaweste jaãb ? Seda lootust paneb

ustlit ainükst Püha Waimu peale.
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6. Kuidas tunnistab ustlik risti-inimene seda terwe risti-kogu-
dusega üles? tia

Mina usun Püha Waimu sisse.
7. Kuidas seletab ustlit risti-inimene seda ise enese ja risti—-

toguduse kohta, et mis see on?

„Mina usun, et mina omast meelest ja wäest mitte ei woöi..
waid Püha Waim on mind...

. . hoidnud, nönda
kui Tema kdige risti- toguduse maa peal. . . .

. usu sees
hoiab.“ (Koor.)

B. Püha Waimu töö tulu.

1. Onunistuse osasaamise selts.
(Kristlik kirit.)

Juhatus. Need tunnistus-sonad: „Mina usun üht püha
kristlikku tiritut, pühade kogudust“ — peawad keskmisel ast-mel püha kirja tunnistuste pöhjal arutatud saama. Arutamise järgläheb, nagu järelseiswast lkawast näha, tagasipidi usu-tunnistuse
sönu mööda. —

a)Pühade kogudus on seesama üks, püha, kristlikkirik, mis Pühal Waimul Neli-pühist saadik on walmis—-
tada woetud. ;

aa) Missuguseks teeb Püha Waim koikli, kes Tema tööle omas
südames maad annawad? Neid kodili teeb Püha Waim pühaks. Mis—-
suguste kogu on siis risti-kogudus?

—

Risti -kogudus on püũhade kogu. Kelle päralt see on?Cit. 2,1). See on Kristuse päralt. Mis rahwas on seepühade kogudus Kristusele? Pühade kogudus on Kristusele „ise-rah-
was,“ kes Tema riigis Tema all elab ja Teda teenib (waata tdine
dpetus, B.), ũhe sönaga: Pühade togudus on Kristuse
riigi-rahwas.

Ewes. 20 22. Kristuse riigi-rahwas ehitatakse üles jataswab pühaks Jumala templiks Issanda sees. Seepärastkannab ta ka „Issanda“ nime, sest et ta Issanda eluase eht koda
on: Kreeka keeli „küri akee,“ meie keeli „kirit.“

bb) Ewes. 1, 28: „Mis on Tema ihu, mis täidetakse
sellest, kes koit toiktis täidab.“ — Selle koguduse pea on
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Kristus; seepärast ütleb apostel Paulus kogudust jälle Kristuse ihuks.

Kuida pea, nönda ihu; kuida Kristus, noönda ka kogudus. Et seda

lühidelt ühe soönaga tähendada, siis nimetatakse kirikut, mis Kristuse

ihu, „kristlikuts· kirikuts.

; ad) 1. Kor. 3, 16. 17: „Ets teie ei tea, et teie Jumala tem—-

pel olete, ja et Jumala Waim teie sees elab? Kui kegi Jumala

templit ära ritkub, teda tahab Fumal ära rikkuda; sest JFumala

tempel on püha, ja see olete teie.“
Kristlik kirik, kui Jumala eluase, on püha.
Kokkuwöte. Kellets ehitab Püha Waim siis nüüd pühade kogu—-

dust? Püha Waim ehitab pũhade kogudust „pühaks kristlikuts

tirituks.“ : ;

;
ee) Mitu püha kristlikktu kirikut ehitab Püha Waim Fumala

eluasemeks? Uht ainust. ;
Kokku: Mis logudus on seega seesama „üüls, püha, kristlil kirik?“

Seesama üts, pũüha, kristlit kirik on pühade kogudus.

b) Millal saab see püha ehitus walmis saama ja

nähtawale tulema?

aa) T. L.R. Nr. 372, 2:

„Ta on kui morsja ehitet
Nink omal mehel walmistet

See iluga saap tema sis
Meil' tulema, kui arw om täüs;
Sis saap ka taiwas wastses nink see maa,

Loodasi psep omast waiwast ka.“

(L.-R. Nr. 447, 25

Tähendus: „Kui arw om täüs“ — stis ongi „aeg“ ka täis.

gumalal on ise oma pühade arw teada, ja seni, kui see arw täide

saab, ongi weel armu aega, mill Püha Waim oma pühitsemise töd

ilta weel edasi ajab inimeste seas maa peal.
bb) Kui pühade arw on täis, siis on ka armu aeg otsas ja

wiimne päew täes; siis tuleb Kristus jälle, ja toik inimesed näewad

Teda tulewat pilwes suure wäe ja auuga (Luk. 21, 20.

Koloss.3,4: „Kui Kristus, meie elu, awalituts
saab, siis peate ka teie Temaga aun sees awali—

tuts saama.“
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L.-R. Nr. 482, 2:

„Wahid laulwad, Sion kuuleb,
Ta süda wäga ro ömusteleb,
Ta ärkab, töuseb rutuga.
Peigmees tuleb taewast auus

Ning armu wäes, taewa jouus,
Ta walgus paistab selgest ta.
Oh tule, kallis peig!
Oh Jesus, Issa Tall!
Hosianna!
Ju tuleme
Nüüd peiule
Ta kalli roömu lauale.“

(Tart. L.-R. Nr. 280, 2.)
Siis öeldakse: „Waata, gumala telk on inimeste

juures.“ (3lm. r. 21/3
da) Selle ühe, püha, kristlitu kiritu wiimset auu sees ilmumist

ja jäädawat auustuse polwe ei ole meie silmadel siüin maa peal mitte
nãha, eht tüll Issanda toutust mööda juba ette teada ja loota, nönda
kui risti-logudusega laulame:

L.-R. Nr. 482, 3:

„Kiitust laulgu meie healed
Ja kiitust taewa wäe keeled,
Et hüüdku kandled, pasunad!
Wärawad on perlist tehtud
Su linnas, kus meid siis saab nãhtud,
Kus inglid wastu tulewad.
Ei näinud silmad weel,
Ei kuulnud korwad teal

Säärast rödmu.
Nüüd diskame,
Ja laulame

Suurt Halleluja rödmsaste.“
(Tart. L.-R. Nr. 380, 8.)

Meie ei nãe siin maa peal muud kui kristliku kiriku ehk pühadetoguduse alandamise polwe, mill ta alles kaswamisel ja Kristuse risti
all kest kurja maailma seas Pühal Waimul kutsuda, koguda, wal—-
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gustada, pühitseda ja hoida on. — Seepärast peab meile nii kaua,

kui kristliku kiriku ũülendamise pölwe alles oodata on, ka ikka weel see

söna malsma, mis Joan. ilm. r. 13, 104 on üteldud: „Siin on

pühade kannatus ja ust.“

Kokkuwöte. Ja seepärast ei woöt meie selle pühade koguduse

kohta mitte muidu tunnistada, kui aga:

„Mina usun üht püha kristlitktkukiritut, pühade

„kogudust.“ a ;
Aga kelle peale paneme oma usu—-lootust, et ommeti wiimaks

kristliku kiriku auupolwe ka näha tuleb? (Wilip. 1,6.) Püha Waimu

peale. Kuidas tunnistab risti-kogudus seda lühidelt kolmandama

öpetuse tunnistus-sönadega üles?

„Mina usun Püha Waimu sisse, üht püha kristlikku

kirikut, pühade kogudust.“

2. Onnistuse omakswoötmise lugu.

(Igapäewane pattude andeksandmine.)

Juhatus. Ustlikute igapäewasest puhastamisest on siin seletada.
Siis on waja 1 kindlaste ära mdista, et see igapãewane puhasta—-
mine mitte digelssaamise tälendamine ei ole, nagu oleks digekssaa-

mise ajal weel jätk tulema jäetud, mis ustlik päew päewalt weel jau

taupa peats ltte saama; ja 2) meeles pidada, et seda te poolest otse

neile, kes Pühalt Waimult Kristusele ise-rahwaks ja Jumalale layp—-

silts on pühitsetud, ikkä weel alati tarwis tuleb, nii kaua kui nemad
weel „sellesinnatse surma ihuga“ koos on.

Keskmise astme lastele saagu neist püha kirja tunnistustest, mis

alamal astmel juba stia kohta pruugitud, nimelt 1. Joan. 1,7,

Jatob. 3, 22 ja 1. JFoan. 1,8., ja peale selle, mis alamas klassis

seletati, ka weel silmade ette seatud, et pühad apostlid ta ise
eneste kohta seda on tunnistanud, ehk küll Issand Je—-

sus neid ise ju ammugi puhtaks oli tunnistanud (gJoan.

18, 10: „ja teie olete puhtad,“ ning Joan. 15, 3: „Juba teie olete
puhtad see söna pärast, mis Mina teile olen rääãtinud.“). da siis
wöttu toolm eister ka weel apostli Pauluse sona siia juure 1. Tim. 1,15:

„ustaw on see söna ja koige wastuwotmise wäärt, et Kristus Jesus
maailma stsse on tulnud, patused onsaks tegema, kelle seast mina

tdigeülem olen.“
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Kokku: Mis tunnistawad nüüüd Kristuse apostlid ise-eneste ja
vma koguduste kohta nende sönadega üles? Et nemad on patused.
Ja ommeti oliwad nemad koik niisugused inimesed, kes dige usu sees
Kristusele oliwad pühitsetud, s. o. usklikud risti-inimesed. Kuidas
saab nüüd usklik patune jälle puhastatud?

Piibli lon näitused: Töllner (Luk. 18, 18. 14); Tawet (Taw.
Ir 51,11 ja 32,5.). ;

Kokkuwöte: 1. Foan. 1,9: „Kui meie omad patud tunnistame,
„siis on Tema ustaw ja dige, et Ta meile patud andeks annab ja
„teeb meid puhtaks koigest ülekohtust.“

Sets on Kristus ise ka nimelt uue lepingu ammeti seadnud,
kui Tema oma ülestöusmise pãewa ohtul oma jüngrite wastu ütles:

Joan. 20, 21—23: „Rahu olgu teile! Noönda kui Issa Mind
on läkitanud, nönda läkitan Mina teid ka. — Wottke Püha Waimu!
Kellele teie iial patud andeks annate, neile on need andets antud;
kellele teie tial patud kinnitate, neile on need kinnitatud.“

Siit nũũd on tee lahti, et woid katekismuse lisa-kirja
seletamisele minna, mis pealekirja kannab: „Jumala riigi
wötm ide pidamisest“ eht „meelewallast, patud andeksanda
ja patud kinnitada.“

Kokkuwoötte: Kuida wiisi teeb Püha Waim koiki ustklikuid ikla
jälle puhtats? Kdige usklikutele annab Püha Waim igapäew koik patud
rohkeste andeks.

;

Kus teeb Püha Waim seda? Seda teeb Püha Waim kiristlitkus
kirikus.

Kuidas tunnistame seda igaüks ise-enese kohta?
„Sessamas risti-koguduses annab Tema minule ja koigile ust—-

„lilutele igapãew koik patud rohleste andets.“
Kuidas tunnistab risti-kogudus seda lühidelt kolmandama dpe-

tuse tunnistus-sonadega?
„Mina usun pattude andelsandmist.“

D. Püha Waimu töö loöpy.
Sellele, mis alamal astmel selle pealekirja all surnute ülestdus-

misest ja igawesest elust on dpetatud, ei ole kestmisel astmel mitte
midagi juure lisada. Sest ka kestmise astme lastele saab sellest pe-
tus-materjalist weel küll, mis alama astmelastele sai pakutud. Aga
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tottuwotmisel (waata lehek. 112) saagu peale Wilipp. 1, 6 ka weel

Rom. 8, 80 lopeks meele tuletatud, ja see kord tãitsa: „Aga keda

Tema on enne seadnud, neid on Tema ka kutsnud, ja

teda Ta on kutsnud, neid on Tema ka digeks teinud,

ja teda Ta digets teinud, neid on Ta ka auustanud.“

111. Lopp ja terwe toöise peatüki kokkuwote.

Nondasamuti kui alamal astmel. Juure woib ka weel wötta.

L.-R. Nr. 185, I—4 (Tart. L.-R. Nr. 106, 15—4).

D. Alsem aste.

Cunnistus-sönad saawad muidugi korratud, et lapsed neid dige

jautamisega mdistu kaudu saawad lugeda. Lutheruse seletus on peale

selle jällegi öpetuse kawa juhatajals. Laiendamist tuleb eht järgmisel

möddul pruulida:
1. Pühitsejast.

Matt. 28, 19. Soan. 15, 26: „Aga kui see trööstija saab

tulnud, keda Mina teile tahan läkitada Issast (see tde Waim,

tes Issast wälja läheb), seesama peab Minust tunnistama.“

L.-N. Nr. 124, 1 (Tart. L.-R. Nr. 95, )..

Kokkuwoöte: Püha Waim on toösine gumal, läheb

wälja Issast ja Pojast, on Jumala olemises Issa ja

Pojaga ise kolmas.

11. Pühitsemisest.
A. Püha Waimu töö-kord.

4. ja 2. (Püha Waimu töö-kord risti-koguduse kallal) nagu

testmisel astmel.
z. ütsitu risti-inimese kallal. Sin woib la naitusels apostli

Pauluse lörwale seada Lutheruse oma waimuliku elu lugu.

Aastal 1483 Märdi tuu 10. päewal sündinud, wanemate walju ta-

ristamise all todu kaswatatud, koolist tange öppimise hoolega ihulitku

ülespidamise nappusest hoolimata lãbi tinud, isa soowi järele kohtu—-

niku ammeti wastu Erfurti suure tooli peal walmistades haktas
Martin Lutherus muretama, mis tema hingest ka peals saama, kui

Lutbheruse Katekismus 11. jagu. ; 9
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tal wiimals püha gumala kohtujärje ette tuleb astuda. „Kuidas
saan mina omale armulikku Fumalat?“ — See küsimus liikus ühte-
alati tema hinge pohjas ja ajas teda kostust ja kindlat otsust otsima.
Oma aja risti-rahwa arwamise järele wottis ta nöuuls „Jumala
armu teenida.“ Ta jättis uniwersiteeti elu maha ja läts munga
tloostrisse, et ta maailma lihalikust elust ja pahast seltsist takistamata
pühaliku elu kombetega Jumalat nii langeste saats teenida, et ta
Jumala armu wdoiks ära teenita. Paastumisega, walwamisega, koige
alatuma kloostri-tbö tegemisega waewas ta oma ihu öbd ja päewa;
palumisega, lugemisega, paawsti usu-dpetuse uurimisega äratas ta
oma hinge järelejätmata diguse ja wagaduse elule, — aga mida
kangemine ta oma munga elu pühalilku kohust püüüdis tãita, seda
kaugemale jäi ta „armu saamisest“ maha. Ihu ja hing jätwad ram-
maks, waim oli nagu ära roidunud, wiimaks langes waene munk
Martin raske haiguse sisse, ja surm ei ninud enam taugel seiswat.
Et südame-tunnistus waljuste waewas ja ei waikinud, sest et toit
pühaliku elu seadmise täitmine ei saatnud pattude andeksandmise
tindla troostile, siis tundis wilets kloostriwend Martin oma haiguse
wootis otse pörgu piina. Niisuguses hingelitsituses leidis ta ühe
wana kloostriwenna maenitsuse sönast wiimaks weel armu lootuse
pilukese, kui see temale kinnitas, et „Jumal on käskinud, pattude
andeksandmist usuga omals wötta.“ Sellest sönast tuli temale
esitels niipalju selgels, et „armu“ ei saa „teenida,“ waid ülsnes ;
„usu“ teel omaks wotta. Ta hing toibus aeg ajalt, ta ihu peasis
haiguse raskest koormast, ta elujoud haklkas jãlle tosuma, ja nũüũüd ei

tunnud ta tdist muret, kui pattude andeksandmise täielikktu pohja
leida. Wanaaegse kiriku piiskop Augustin oli hulta kirjasid järele
jätnud, mis Jumala armust laiemalt seletasiwad; neid haltas
Lutherus hoolsa tähelepanemisega lugema, ja need kirjad juhatasiwad
teda samm sammult, tord korralt sügawama pũha-kirja uurimisele,
seni kui ta apostli Pauluse jälgil Rom. 1, 17 prohweti Habakuki
sönast oma usu kindla yohja leidis, et „les usust dige on, peab
elama“ (Hab. 2,4.). Nüüd paistis temale Jumala arm Jesuse
Kristuse palgest selgeste ja sojaste südamesse, ja sest maast oli ta
rödmus ja julge, usu najal Kristuse peale toetades. Esimene kiritu
laul, mis Lutherus teinud, ongi seda rödmu tis, aga mälestab ta, ʒ

kust armetust titsikusestta peastetud on saanud.
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L.R. Nr. 188, I—lo (T. L.-R. Nr. 158, 1—10) saagu ka siia

tohta ette loetud, kas raamatust, wdi paremine weel peast, kui lapsed seda

on öppinud. Armu-opetus ehk Ewangelium Jumala armust, mis Jesuse

Kristuse läbi prii pärast ilmunud ja patusele ilma käsutegude teeni—-
iniseta ilma kingitatse, et ta seda usu waral omaks peab wotma, —

see oli nüüd see päike, mis temale oli töusnud, ja mis tema eluteed

ka on walgustanud seni kui ta omast maapealsest tööst pidi wiimse
hingusele minema. Enne hinge heitmist tegi tema weel selle palwuse:
O minu taewane Issa Jumal ja meie Issanda JesuseKristuse

glssa, Sa kdige troosti Jumal, ma tänan Sind, et Sa minule oma

armast Poega Jesust Kristust oled awaldanud, kelle sisse mina usun,

teda ma olen jutluses kuulutanud ja üüles tunnistanud, keda ma olen

armastanud ja kiitnud, keda paha paawst ja koik jumalawallatud teu-

tawad, takta liusawad ja pilkawad. Ma palun Sind, mu Issand
Jesus Kristus, lase mu hingekest Sinu hooleks jääda! O taewane

Issa, eht ma küll pean seda ihu maha jätma ja sestsinnatsest elust

ãra haardama, siisti tean mina kindlaste, et ma igaweste Sinu juure

jään ja et Sinu lätestmind ei ütski ei wdi kiskuda.“ Peale selle

luges tema kolm korda need sönad: „Nönda on Jumal maa-

ilma armastanud“ (Joan. 3, 16), ja ka Taw. l. r. 68, 21: „Meie

„Jumal on ärapeastja, ja dehowa Issand saadab surmast wälja.“

Kui temale weel rohtu sisse anti, ütles ta: „Ma lahkun ära, oma

hinge saan ma heitma,“ siis weel kolm korda järjestiktu: „Issa, Sinu

tätte annan ma oma waimu. Sina oled mind ära peastnud, o Sa

ustaw Jumal!“ Peale selle j ta wakka. Arstid ja sobrad, kes tema

woodi ääres, pruukisiwad weel mitmesugust rohtu ja arsti nöuu, aga

tema ei wastanud midagi ega lastknud silmad mitte lahti. Siis

hüüdsiwad tats söbra köwa healega ta körwa: „Auulik isa, kas tahate

Kristuse peale ja selle öpetuse peale, nagu Teie olete jutlust teinud,

tindlaste jääda?“ Ja nüüd ütles ta selgeste: „Jah“! — Seega

pööris ta parama külje peale jza magas pea weerand tundi, nönda et

ümbrelseisjad weel lootma jãiwad, et ta eht weel elusse jääb. Aga
arstid ei lootnud seda enam, ja pea oli ka näha, kuidas ta pale

tahwatas. Jalad ja nina lätsiwad külmats ja sügawalt tasakeste
hinge tömmates heitis ta hinge ära. See oli 18. Küünla kuu pũe-

wal 1546, — kella kahe ja tolme wahel hommikusel ööl.

Apostel Paulus on oma armu—-saamise lugu „dpetuse mãrgils“
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d. Tim. 1, 16.) nimetanud; Lutheruse kohta tohime meie kla kül
maksma arwata, mis kirjutatud on Ebr. rl3 78: „Mötelge
vma juhatajate peale, kes teile Jumala Söna on
rääkinud; pandke tähele nende elu wiisi otsa ja käigenende usu järele. Jesus Kristus on seesama eile ja täna jaigaweste.“ ; —

Kui nüüd Lutherus kolmandama öpetuse kohta seletab: „Mina
usun, et mina omast meelest ja wäest mitte ei wdi Jesuse Kristuse,oma Issanda sisse uskuda ehtk Tema juure saada, waid Püha Waim
vn mind Ewangeliumi läbi kutsunud, oma annetega walgustanud,dige usu sees pühitsenud ja hoidnud,“ — stis on ta nende sönadegaũhtlasi ka ise oma waimulitku elu lugu üles tunnistanud. Ewan—-
geliumi tuum on Rom. 4, 25 Pauluselt koige lüühemalt ja selgemalttoklu wöetud, nagu lapsed seda juba keskmises klassis on öppinud, jakui nũüd Püha Waimu töö-korda wötad läbi arutada, siis sündigusee niisuguse nduuga, et lastele selgib, kuitau digekssaamine
usust nagu süda-koht on, kuhu ühelt poolt walgustamine
sihib, ja kust töiselt poolt hoidmine oma tähtjust saab.

Seda saab koolmeister ehk ära toimetada, kui ta keskmise astme
dpetus-materjali weel järgmisel moodul laiendab:

a) Walgustamine.
aa) Patustpöörmise ehk meeleparandamise kohta.

L.-R. Nr. 74, 4:

„Mis iial Sina tegid,
Et Sind nii waewati?
Mis Sina kurja nägid,
See on mu patu süüü.
Oh heida armu peale
Ja ära nuhtle Sa,
Oh jäta wiha jälle,
Et Sinu heldust näen.

7 (Tart. L.-R. Nr. da,
bb) Uskumise kohta ;

1. Joan. 2,2: „Ja Tema on äralepitamine meie pattude
eest; aga mitte ülspãinis meie, waid ta kdige maailma pattude eest.“

Rom.s, 1: „Et meie nüüd usust oleme digels saanud, sis
on meil rahu Jumala juures meie Issanda Jesuse Kristuse läbi.“
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L.-R. Nr. 65, 4—7 (Tart. L.-R. Nr. 47, 4—7.)
L.-R. Nr. 273, 1:

„Kristuse weri, digus ka,

See on mu auu kuub, et ma

Ses kolban Jumalale nüüd

Ja kui ma taewa lähen stit.“
(Tart. L.-R. Nr. 215, 1.)

b) Pühitsemine.— ;
aa) Oigelks saamine.

:

Rom. 3, 28: „Seepärast arwame meie, et inimene digels saab

usu läbi, ilma käsu tegusita.“ -
Kal.d, ö: „Sest meie ootame usust diguse lootust Waimu läbi.“

-: T. L.-R. Nr. 225, 8:

„ust wötap Kristusest
Koikönne, digust, ello,
Nink loodap kogona
Ta teenistuse pääle;
ust kitap ütsinda
Hend' omast Jesusest;
Ei muust ka rödmusta,

; Kui Tema heldüsest.

Inhatus: rgu käigu koolmeister ka ülemal astmel mitte laste

peale, et nemad ise-eneste kohta ju peawad üles tunnistama usust

digelssaamist eht Jesuse diguse usu lähi omaks wötmist, waid tule-
tagu ennemine weel meele L.-R. Nr. 187,1:

„Nüüd olen mina pohja leidnud,
Mis minu ankrut kinnitab j. t. s.“

; (. L.-R. Nr. 228,1)

Olgu koolmeistril meeles, mis ju kestmise astme laste kohta

lehek. 121 ja 122 sai „Tähenduses“ seletatud.
bb) Uus sönakuulmine.

1. Peetr. 1,2: „Neile, kes ärawalitsetud, Jumala Issa enne-

teadmise järele Waimu pühitsemises sönakuulmisetls, ja Jesuse Kris—-

tuse were pealeriputamiseks.“ „Arm ja rahu saagu teile rohleste.“

Seletus: „Kristuse were pealeriputamine“ tähendab apostli

Poetruse sönades nii palju kui „uue lepingu wosause sisse wastuwdot-
mine.“ Sest otsegu Israeli rahwa peale ohwri looma werd riputati
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see ainuke kord, kui Moses neid Sinai mäe all lepingu sisse wastu
wöttis, mis Jumal nendega oma klsu-dpetuse pãrast kinnitas, otse
nönda oleme meie, risti-xrahwas, Kristuse were pealeriputamise läbi
uue lepingu sisse wastu wdetud. Sels oleme Pühalt Waimult armu-
dpetuse läbi kutsutud ja walgustatud, et Tema meid Kristuse were
pealeriputamise teel saals „püũhitseda sönaluulmisets. -

Kal. 5, 25: „Kul meie Waimus elame, käigem ka Waimus.“
L.-R. Nr. 282, 3:

„Ust todest Kristuses
Saab elu enesele
Ja jagab lähemal'
Head heldest meelest jalle;
Et tema Kristuses
Siis armust riklaks saab.
Sest kiidab ikla sun
Ja Jesust tunnistab.“

L.-R. Nr. 271, 15

„Mu süda hüpab rindus,
Ei tunne kurwastust,
Ja diskab illa peale
Ja on täis römustust.
Mu 9ssand Jesus Kristus,
See on mu rödmustus,
Ja mis mind laulma paneb,
On taewa önistus.“

(T. L.-R. Nr. 213, 15.)
d Hoidmine.
Nagu kestmisel astmel; wiimals weel L.-R. 438, 7:

„Kindlaks jäã, kindlats jã!
Sion! pea, mis sull on,
Ara wota leigels minne,

Waat, et ligi jouab kroon;
Mis on taga, jta sina.
Sion, kui on wiimne häda käe,
Kindlaks jäãã, kindlats jäããl“

(T.L.-R. Nr. 832, 75
Eht ta L.-R. Nr. 187, 10 (T. L.·R-Nr. 225, 9.
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Kokkuwötte jauks 3. punkti järele:
L.-R. Nr. 271, 38: „JDa selle usu pohi

On Kristus ja Ta arm,

Ei ma siis karta tohi,
Ei eksita mind hirm.

Ma ise küll, mu elu

Ei kolba kuhugi,
Mis Kristus annud mulle,
See malsab alati.“

(T. L.·“R. Nr. 213, 3)

Muidu on loltuwote ülemal astmel stin kohal seesama, mis

testmisel astmel lehel. 128 ja 124 on yruugitud.
;

; Aga nũüüüd peab, kui Püha Waimu töö-lkorrast seletus on kollu

woetud, ülema astme lastele ka weel öpetust antama Püü ha Waimu
töö noöuude eht nöuuriistade pärast. Sels wotku koolmeister
ũles Apost. teg. r.· 2, 41 ja 42. Süt ei ole rasle arutada, et

Püüha Waim oma töö toimetamisels yruugib 1) ristimist, apost-

lite öpetust, (see on: Ewangeliumi eht armu-öpetust) ja 8) leiwa

murdmist s. o. pũha altarisaakramenti— gumala sönaja
saakramentid, — need on Püha Waimu töö nöuud, need on

selleprast ka Püüha Waimu töö tundem är gid. Kus Jumala söna

selgeste ja puhtaste öpetatakse ja püha saatramentisid Issanda seadi-

mist mööda pruugitalse, — seal teeb Püha Waim oma tööd, seal

on la tdesti pũhade logudus eht kristlit kirit olemas, kaswamas,

walmimas. e

B. Püha Waimu töö tulu.

1. Onnistuse osasaamise selts.

: (Kristlit kirit.) ; ;

a) Laiendamiselsa, ee lohta ja ühtlasi tindlats pohjats, et sell

sönal „üht“ siin arwu-söna jöudu on, saagu pruugitud:
Joan. 10, 16: „ga minul on weel tdised lambad, need ei ole

mitte sestsinnatsest laudast, ja neid pean Mina kla seie tooma, ja

nemad tuulwad minu healt, ja peab üts kari ja üts tar—-

jane olema.“

Ewes. 4, 4—6: „ts ihu on ja ũts Waim, nonda lui teie la

olete kutsutud ühes lootuses teie lutsmise poolest; ũts Issand, üls
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usk, üls ristimine; üts Jumal ja koikide Issa, kes on köiklide üle jaloilide läbi ja teie koikide sees.“
Selle a-jau koktu wotmise tarwis woöib ülema astme lasteleküsimust ette panna:
Mis on fiis nüüd seesama üks püha kristlik kirik?Kostusets peabsee ütlus lätte tulema: ;
„Seesama üks püha kristlit kirik on nende kogu,„keda Püha Waim döigeja ainu usu sees pühaks teeb„onsakssaamisele Jesuse Kristuse osause sees.“b) Laiendamisels bjau kokkuw otte esimese ütluse kohta weelsee lühike seletus: Kellel Kristusega osa ei ole, see ei saa ei iialgimitte önsals, seepärast ongi kristlit kirit ainütst önsaks saaja. — Agatdise küsimuse kohta („lelle peale paneme oma usulootust j. t. s.saagu pruugitud:

L. -R. Nt. 271, 9:

Waim tuletab mu meele
Ta armu toutust,
Ja kiidab Tema abi
da Tema halastust,
Et Temast ehitatud
On meile kena linn,
Kus silmad seda näewad,
Mis enne uskusin.

(T. L.-R. 2138, 9.)

; 2. Onnistuse omakswotmise lugn.
(Dgavpäewane pattude andeksandmine.)

Kui see on korratud, mis keskmise astme jauks öpetada tuleb(lehel. 127 ja 128), siis weel lopets kokkuwöote:
Mis teeb ustlikuid pattude andelksandmise päãrast kindlats? EtIssand Jesus Kristus ise oma koguduse heaks uue lepingu ammeti

on seadnud, mis äralepitamist kuulutab.

Kokkuwöte (A ja B).
1. Kuida wiisi algab Püha Waim oma pũhitsemise tööd?Püha Waim algab oma pühitsemise tööd seda wiisi, et TemaEwangeliumi läbi kutfub ja vma annetega walgustab.



1 2. Kuida wiisi saadab Püha Waim oma tööd edasi?

Püha Waim saadab oma tööd seda wiist edasi, et Tema iga-

päãewase pattude andeksandmise waral neid, keda Tema dige
usule walgustanud, sellesama dige usu sees pũüh itseb ja Jesuse
Kristuse juures hoiab. ;

3. Kus teeb Püha Waim seda? Seda teeb Püha Waim

kristlikus kirikus.

Kokku 1. Mis on siis kristlik kirit selle poolest, et Püha Waim

seda oma töod otse kristliku liriku keskel tallitab? ;
Selle poolest on kristlik kirit Püha Waimun

töö koht.
4. Kellels teeb Püha Waim stin maailmas kristliku kiriku lit-

meid? Püha Waim teeb neid „pühade seltstrahwaks ja Fumala koda—-

kondseks“ (Ewes. 2, 19.). :
5. Kellels teeb Püha Waim terwet usklikute kogu?
Terwet ustlikute togu teeb Püha Waim pühade kogu—-

dusets. 2

Kokku 11. Mis on siis kristlitk tirit selle poolest, et Püha Waim

otse tristlitu kiriku lallal oma tööd ära toimetab? Selle poolest
on kristlit kirit nnistuse osasaamise selts.

6. Mis on kristlitu kiriktu tundemärgid? dumala söna ja

saakramentid.
7. Mille waral saawad kristliku kiriku liikmed, keda Püha Waim

gesuse Kristuse juure saadab, seda Jumala önnistust omaks wotta,

mis Püha Waim neile jagab? Seda Jumala önnistust saawad krist-
liku kiriku liitmed usu waral omaks wötta.

8. Mis ust see on? See on püha risti-ustk.
Kokkn 11. Missuguste kogudus on stis kristlik kirit seda

mööda ? Seda mööda on kristlit tirik usklikute kogudus.
Lisa. Nüd oleme selle küsimuse läwele jöudnud: Mitu püha

risti-ustu on? (Uts ainus ja dige risti-ust.) Ja siit hakab arutus

yeale risti-usuliste mitmesse „liritusse“ lahutamisest, et nüüdsel ajal

peale Ewangeliumi toguduse, mis Lutheruse nime järele Lutherikiri-
tuls hüüütakse, ka weel Kreeka-Wene dige-usu kiritut, ja Rooma paawsti-
usu eht Katolitu kirikut, ja Parandatud usu kirikut (eht Calvini usu-

seltsi), ja Inglis- eht Piistopi tirikut olemas on, muid usu seltsisid
weel nimetamata. Aga seesugune arutus ja selle lou tähenduse
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seletamine läheb ju walla-kooli piirist üle; ta jägu leeri-lastele sele-
tada kiriku-opetaja hooleks. Mida selgemine ja kindlamine see öpe-
tuse materjal, mis siia maale kristliku tiriku pärast alamast astmest
lemast astmest saadik wallakooli jauks oleme ette seadinnd, koolmeistri
poolt kätte on antud, seda paremine ja ttemine saawad lapsed öpe—-
taja seletusest aru saama, mis nemad leeri ajal kristliku kiriku pärast
weel pealegi peawad saama, et nemad tde poolest nende küsimuste
peale woiksiwad oma „jah“ tosta, mis neile tãisealiste koguduse liik-
mete selka wastuwotmise pãewal ette pannalse.

D. Püha Waimu töö loöpp.
Pealehaklkamine süündigu apostli Pauluse sonade kordamisega,

mis lapsed Wilip. 1, 6 ja Rom.s, 30 on päha oöppinud.

1. Liha ülestoönsmine.

Latendamisels saagu pruugitud:
Rom. 7, 24. 26: „Oh mina wilets inimene! Kes peastab

mind sellesinatse surma ihust? Ma tnan Jumalat Jesuse Kristuse,
meie Issanda, läbi.

1. Kor. 15, 57: „Aga tänu Jumalale, lkes meile woimust annud
meie Issanda Jesuse Kristuse läbi.“

2. Igawene elu.

Laiendamiseks:
Joan. 8, 51: „Töest, toöest', Mina ütlen teile: Kui keegi

Minu söna saab pidanud, see ei pea mitte surma nägema igaweste.“
L.-R. Nr. 271, 10:

„Sealmulle pätis osa
On seatud algusest;
Kui ilma pean jätma,
Ei kau taewas kläest;
Kui stin ka nutma pean,
Et rist mind wintsutab,
Mu dJesus, seda tean,
Mind pärast römustab.“

(T. L.·R. Nr. 213, 10.)
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Kokkuwöte ja loöpetus.

Waata alama ja kestmise klassi öpetamise plaan (lehek. 112 —ll4
ja 129).

Mis on toeste töst?
1. Et Püha Waim tdeste gJumal on, kes glssast ja Pojast

wälja läheb, Issa ja Pojaga Jumala olemises ise kolmas;

2. et mina omast meelest ja wäest ..... .· . . saada;

3. et Pũüha Waim mind Ewangeliumi lähi on kutsunud,
.... . otse nönda kui Tema... . . · hoiab;

4. et Tema minule ja kdige ustlikutele sessamas risti-kogu-

duses. ... ... · rohleste andels annab;

5. et Tema wiimsel päewal mind ja koil surnud üles äratab

ja minule koige ustlikutega Kristuse sees igawest elu annab.
See on tdeste tosi. ;
Mis toendad selle dpetuse kohta peale selle ka weel omalt poolt?

Et mina seda kdigest südamest usun.

Kokknwötteks:

L.·R. Nr. 143, 3:

„Usume ka Waimu sisse,

Kes Issa ja ka Pojaga
üts Jumal on ja walgus ise,
Köilk kurwad maa peal rödmustab,
Annab andidusulikuile,
Ristirahwal' ũhe meele;
Süüd siin andeks antakse;
Ihu mulda maetakse;
See peab töusma mulla seest
Ja elu saama igawest.“

(T. L.R. Nr. 105, 3.)
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Terwe toise peatüki kokkuwötmine
ja löpetamine.

Juhatus. Kolmainu Jumala armu—tegusid tunnistab risti—-
kogudus oma püha risti-usu kolme öpetusega üles, ühtlasi ka oma usku—-
mist kolmainu gFumala sisse. „Mis on kolmainu Jumala armu-teud ?“
Seda on walla-kooli lapsed siia maale selgeste ja laialt küll öppinud,nii et ũülema astme lapsed seda küsimust la selgeste ja teste woiwad
ra kosta. Aga nüüd tuleb weel tdine küstmus ette: „Kes on kolm—-ainus Fumal?“ Nii palju on lapsed alamast astmest saadit tülljuba öppinud, et nemad siin ülemal astmel selle küsimuse pealemdistawad kosta: „Kolmainus Jumal on Issa ja Poeg ja PühaWaim.“ Siisti ei ole asi seega weel aetud. Sest nüüd tuleb küsi—-mus kätte: „Kuida wiüsi on need kolmekeste ommeti üks ainus Ju—-mal?“ Seda küüsimust ei ole alamal astmel ega leskmisel weel mitteette pandud, ei tule kla seal mitte ette panna; aga ülemal astmel ei
wdoisellestenam mööda minna. Ja nii palju, kui woimalik ja tar—-
wilik, peab ülemal kooli· dpetuse astmel juhatust antama, et lapsed ära
saaksiwad mdista, et meie selle küsimusega Jumala olemise saladuseläwele astume, kus ka meilegi wiimatks muud nouu ei jää, kui etMosese wiisi omad silmad warjule pistame ning Jumala olemisesaladuse uurimise meelest maha sätame, sellega leppides, et ka meiegiTema auu jälgi takka näãha saame ja palest palesse waatamist senitauani jtame, kui Kristus, meie elu, awalituts saab ja meie ise kaTemaga auu sees awalikuks saame. „Sest meie näeme nüüd kui ühes„peeglis moistetuses, aga siis palest palesse; nũüüd tunnen mina pisut,
„aga siis saan mina äratunda nonda kui mina ka olen äratuntud.“
(. Kor. 18, 12.) ;

1. Kdoige pealt peab weel kord üülema astme lastele Issa ja
Poja ja Püha Waimu ise-olu kindlaste silmade ette seatama. Seesündigu järgmiste püha-kirja tunistuste juhil, mis lastel muidugijuba tutwad on:

a) Apostl.t. r. 13, 2: „Aga kui nemad Issandat teenisid ja
„paastsid, ütles Püha Waim: Lahutage Mulle Parnabast ja„Saulust ära selle tööle,mis tarwis Mina neid olen kutsnud.“
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Siin nimetab Püha Waim ise ennast „Mina“ sönaga.

Sellest on moista, et Tema on enese teadja ja ise-tahtmise pidaja ja

awaldaja, see on: ise-oluga.

b) Joan. 15, 26: „Aga kui see trööstija saab tulnud, keda

„Nina teile tahan lätitada Issast (see tde Waim, kes Issast wälja

„heb), seesama peab Minust tunnistama.“

Sün teeb Issand Jesus selge sönaga wahet ise-enese ja Issa

ja Püha Waimu wahele. Ise on Tema gssa Poeg, kes Issast iga—-

west sündinud, aga Püha Waim läheb Issast wälja ja saab Po—-

jalt lätitatud. Poja sündimise ja jälle Püha Waimun wäljaminemise

wahel on wahet. Nöndasamuti on tdine, keda läkitatakse, ja jälle

tdine, kes teda lkitab. Issa ise-vlu ja Poja ise-vlu ja Püha Waimu

ise-olu tuleb sellest Jesuse sonast täitsa arusaadawaks.

Matt. 8, 17: „Ja waata, heal taewast ütles: Seesinane

„on Minu armas Poeg, kellest Mull hea meel on.“

Siin teeb Issa ise wahet enese ja Poja wahel, ennast ise ei

tüll mitte Issa nimega nimetades, stiiski ommeti Poja, see on Je—-

suse Kristuse, Issaks tunnistades.

Kokku: Issa tunnistab ise oma ise-olu „Mina“ sönaga (Matt.

3, 17), Poeg tunnistab ise oma ise-olu „Mina“ sönaga (doan. 15, 26),

Püha Waim tunnistab ise oma ise-olu „Mina“ soönaga (Ap.t.

r. 13, ). Kolm „Mina“ on, kes igaüks ise·vlus on olemas.

2. Nüũd peab tolme ise-olu ühte olemine niisama selge

sönadega silmade ette seatama. Seks ei ole paremat ega kindlamat

öpetust saada, kuid aga Jesuse omast suust.

a) JFoan. 10, 380: „Mina ja dssa oleme üüts.“ ;
b) goan. 16, 14. 15: „Seesama (s. o. „tde Waim“ s. 18, ja

„römustaja“ s. 7.) auustab Mind, sest Minu omast wotab Tema

„ja tuulutab teile. Kdil see, mis Issal on, see on Minu; seepärast

„olen Mina ütelnud, et Tema peab Minu omast wötma ja teile

„tuulutama.“ ; : ; —
Siin on selgeste üteldud, et Issal ja Pojal ja PühalWaimul

on omanduse ühte pidamist, süs ka ũhine tahtmise sihtmärk, jah, ühte

elamist. Seda ehk tähendabki apostel dJoannes lihtsa ja ere
sonaga, kui ta 1. Joan. 4, 16 tirjutab: „Jumal on ar—
mastus.“ 4 42— 9—
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O Matt. 28, 19; „Seepärast minge ja tehle jüngriks köit„rahwas, neid ristides Issa ja Poja ja Püha Waimu nimek“
Issand Jesus ei ütle „nimedel,“ nagu oleksiwad mitmelesidasednimed, waid „nimel,“ sest et Issa ja Poja ja Püha Waimu nimiongi üks, see on „Jumal.“
Kokku: Kolm ise-olu on, sisti üts olemine, ilma segamata jaommeti ilma lahutamata, üts püha armastus, kes igaweste ainustosine elaw Jumal on, tais armu ja töt, keda meie oma keelepuuduse pärast paremine ei saa nimetada kui „kolmainutks Fu-malaks“. — ga seda tunnistab risti-kogudus Jesuse Kristuse öpe-tuse pohjal püha risti-usu sönadega üles tkui oma Loojat, oma Lu—-

nastajat, oma Pühitsejat, see on: kui oma Onnistuse Jumalat.

Rom. 11, 83- ja 36: „Oh seda Jumala rikkuse ja tarkuse ja„tundmise sügawust! — Sest Tema seest, ja Tema läbi, ja Tema„sisse on koil asjad; Temale olgu auu igaweste, Amen.“
Korratud saagu nüüd weel:
L.-R. Nr. 138, I—B (T. L.·R. Nr. 178, I—3).

1 A 406. 14—
; 12— 105 I—s).

2 Kor. 18, 18: „gssanda Jesuse Kristuse arm, ja Jumala
armastus, ja Püha Waimu osasaamine olgu teie koilidega. Amen.“
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